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895.
Na podlagi 335. člena in 4. alinee prvega odstavka 

346. člena ustave Socialistične republike Slovenije, 
drugega odstavka 13. člena zakona o Narodni banki 
Slovenije (Uradni list SRS, št. 24-1511/77), 5. alinee 
prvega razdelka 73. člena in tretjega odstavka 243. 
člena poslovnika Skupščine SR Slovenije je Skupšči­
na Socialistične republike Slovenije na seji Zbora 
združenega dela dne 20. maja 1981 sprejela

ODLOK
o potrditvi zaključnega računa prihodkov in odhodkov 
Narodne banke Slovenije za leto 1980 in o vrnitvi 

ugotovljenih presežkov dohodkov

I
Potrdi se zaključni račun Narodne banke Slove­

nije za leto 1980, ki ga je sprejel svet Narodne banke 
Slovenije na seji dne 26. februarja 1981 in ki izkazuje:

din
— skupne prihodke 685,725.607,03
— odhodke 494,054.279,04
— presežek prihodkov 191,671.327,99

II
Presežek prihodkov nad izdatki, dosežen p® za­

ključnem računu Narodne banke Slovenije, vrne Na­
rodna banka Slovenije temeljnim organizacijam zdru­
ženega dela na naslednji način:

1. 184,671.328 din temeljnim organizacijam zdru­
ženega dela, ki so v letu 1980 uporabljale selektivne 
kredite, pri katerih so bila uporabljena sredstva iz 
primarne emisije in temeljnim organizacijam združe­
nega dela, ki so v letu 1980 plačevale Narodni banki 
Slovenije povračila za odstopljena sredstva v trajno 
uporabo in to v sorazmerju z višino obresti, ki so jih 
plačevale temeljnim bankam za selektivne kredite, 
oziroma v sorazmerju z višino plačanega povračila;

2. 7,000.000 din temeljnim organizacijam združe­
nega dela, ki so v letu 1980 odkupovale tuja plačilna 
sredstva prek svoje menjalniške mreže.

III
Temeljne banke so dolžne v 30. dneh od dneva 

uveljavitve tega odloka poslati Narodni banki Slove­
nije seznam temeljnih organizacij združenega dela, ki 
so v preteklem letu uporabljale selektivne kredite, 
pri katerih so bila uporabljena sredstva iz primarne 
emisije, z zneskom obresti, ki so jih za preteklo leto 
plačale za te kredite ter številko žiro računa posa­
mezne temeljne organizacije združenega dela.

Prav tako so temeljne banke dolžne v 30. dneh od 
dneva uveljavitve tega odloka poslati Narodni banki 
Slovenije seznam temeljnih organizacij združenega 
dela, ki so odkupovale tuja plačilna sredstva in spo-

Cena 22 dinarjev_____________ Leto XXXVIII

ročiti višino dinarske protivrednosti ter številko žiro 
računa posamezne temeljne organizacije združenega 
dela.

Na podlagi podatkov iz prejšnjih dveh odstavkov 
in svojih podatkov Narodna banka Slovenije, najpoz­
neje v enem mesecu po prejemu seznamov, razporedi 
presežek prihodkov in ga nakaže na žiro račune te­
meljnih organizacij združenega dela.

IV
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 400-52/81

Ljubljana, dne 20. maja 1981.

Skupščina
Socialistične republike Slovenije

Predsednik 
Milan Kučan 1. r.

896.
Na podlagi 335. člena in 4. alinee prvega odstavka 

346. člena ustave Socialistične republike Slovenije, 
drugega odstavka 13. člena zakona o Narodni banki 
Slovenije (Uradni list SRS, št. 24-1511/77), 5. alinee 
prvega razdelka 73. člena in tretjega odstavka 243. 
člena poslovnika Skupščine SR Slovenije je Skupščina 
Socialistične republike Slovenije na seji Zbora zdru­
ženega dela dne 20. maja 1981 sprejela

ODLOK
o potrditvi finančnega načrta prihodkov in odhodkov 

Narodne banke Slovenije za leto 1981

Potrdi se finančni načrt prihodkov in odhodkov 
Narodne banke Slovenije za leto 1981, ki ga je sprejel 
svet Narodne banke Slovenije na seji dne 31. marca 
1981 in ki izkazuje :

din
— prihodke 747,961.000
— odhodke 581,950.000
— presežek prihodkov 166,011.000

St. 400-52/81
Ljubljana, dne 20. maja 1981.

Skupščina
Socialistične republike Slovenije

Predsednik
Milan Kučan 1. r.
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897.
Na podlagi zakona o osebni izkaznici (Uradni list 

SRS, št. 16/74 in 29/79) izdaja republiški sekretar za 
notranje zadeve

PRAVILNIK
o izvrševanju zakona o osebni Izkaznici

1. člen
Ta pravilnik predpisuje obrazec zahteve za izdajo 

oziroma zamenjavo osebne izkaznice, obrazec potrdila 
o vložitvi zahteve za izdajo osebne izkaznice, obrazec 
osebne izkaznice, obrazec registra izdanih osebnih iz­
kaznic, postopek za izdajo in zamenjavo osebnih iz­
kaznic ter način vodenja evidence o osebnih izkazni­
cah.

2. člen
Zahtevo za izdajo ali zamenjavo osebne izkaznice 

(v nadaljnjem besedilu: zahteva) vloži občan pri up­
ravnem organu za notranje zadeve skupščine občine (v 
nadaljnjem besedilu: pristojni organ), na območju 
katere ima stalno prebivališče.

Zahteva se vloži na obrazcu št. 1 (kartonu), ki 
vsebuje prostor za naslednje podatke: enotna matič­
na številka občana, njegov priimek in ime, sprememba 
osebnega imena, dan, mesec, leto, kraj, občina in re­
publika rojstva, občina in republika, kjer je vpisan v 
državljansko knjigo, stalno prebivališče in naslov ob 
vložitvi zahteve (kraj, ulica, občina), kraj in datum 
vložitve zahteve in podpis občana.

Na prvi strani obrazca je prostor za fotografijo in 
za prstni odtis.

Podatki, ki se vpisujejo v karton, morajo biti čit­
ljivo napisani.

3. člen
Občan, ki prvič zahteva osebno izkaznico, mora 

predložiti na vpogled pristojnemu organu izpisek iz 
rojstne matične knjige in dokaz o državljanstvu.

Občanu, ki prvič zahteva osebno izkaznico, ni tre­
ba predložiti izpiska iz rojstne matične knjige in do­
kaza o državljanstvu, če je rojen v občini, v kateri 
ima stalno prebivališče, ali če je njegov osebni karton 
registra stalnega prebivalstva izpolnjen na podlagi 
obvestila o rojstvu, ali potrdila o odjavi prejšnjega 
stalnega prebivališča, ki ju je izdal pristojni organ na 
območju SR Slovenije.

Uradna oseba pristojnega organa v primerih iz 
prejšnjega odstavka preveri podatke, navedene v za­
htevi za izdajo osebne izkaznice po osebnem kartonu 
registra stalnega prebivalstva.

Ce se občanovi osebni podatki, ki so navedeni v 
zahtevi, ne ujemajo z osebnimi podatki v osebnem 
kartonu, jih pristojni organ uradno ugotovi po po­
stopku, predpisanem za ugotavljanje teh dejstev (za­
kon o matičnih knjigah, zakon o osebnem imenu), po­
datke o državljanstvu pa po postopku, predpisanem 
za ugotovitev državljanstva.

Pristojni organ, ki iždaja osebno izkaznico, urad­
no ugotovi občanovo državljanstvo tudi tedaj, če ta ne 
ve, katera občina ga vodi v državljanski evidenci.

Ne glede na določbo četrtega odstavka tega člena 
lahko uradna oseba pristojnega organa zaradi ekono­
mičnosti postopka zahteva, da občan predloži dokaze 
iz prvega odstavka tega člena.

Uradna oseba pristojnega organa, ki dobi zahte­
vo, zapiše na karton v obliki uradnega zaznamka na 
podlagi katerih listin oziroma na kakšen način je ugo­
tovila občanovo istovetnost in druge navedbe v zah­
tevi.

4. člen
Ce občan zahteva zamenjavo osebne izkaznice 

zaradi razlogov iz prvega odstavka 10. člena zakona o 
osebni izkaznici, ugotovi pristojni organ njegovo isto­
vetnost in druge navedbe v zahtevi iz njegove prejš­
nje osebne izkaznice in iz svoje uradne evidence.

Ce občan zahteva osebno izkaznico, ker je prejš­
njo, izdano na območju SR Slovenije, izgubil ali kako 
drugače ostal brez nje, ugotovi pristojni organ njegovo 
istovetnost in druge navedbe v zahtevi po svoji urad­
ni evidenci.

Ce se občanovi osebni podatki, navedeni v zahtevi 
za izdajo osebne izkaznice, ne ujemajo z osebnimi po­
datki v osebnem kartonu, postopa pristojni organ po 
četrtem odstavku 3. člena tega pravilnika.

Uradna oseba pristojnega organa, ki dobi zahtevo, 
mora napisati uradni zaznamek tako, kot je to pred­
pisano .v sedmem odstavku 3. člena tega pravilnika.

Ce občan zahteva izdajo osebne izkaznice, ker je 
prejšnjo, izdano v občini izven območja SR Slovenije, 
izgubil ali kako drugače ostal brez nje, lahko pristojni 
organ zahteva na vpogled kot dokaz za osebne po­
datke, ki jih navaja v zahtevi, listine iz prvega od­
stavka 3. člena tega pravilnika.

5. člen
Občan mora priložiti zahtevi dve enaki fotografi­

ji, ki morata kazati njegovo pravo podobo in biti iz­
delani na belem tankem fotografskem papirju brez 
retuš, v velikosti 3 X 3,5 cm, črno-beli ali barvni teh­
niki. Fotografija ne sme biti posneta in izdelana z na­
pravo za avtomatsko fotografiranje.

Občan mora biti fotografiran od spredaj (en face), 
z odkritim čelom, brez klobuka, čepice ali rute. Izje­
moma smejo priložiti starejši ljudje, ki po ljudski na­
vadi nosijo ruto ali čepico kot sestavni del svoje noše, 
fotografijo, na kateri so fotografirani z ruto ali čepico.

Fotografijo, ki ne ustreza pogojem iz prvega od­
stavka tega člena, vrne pristojni organ občanu in mu 
določi rok, v katerem mora predložiti ustrezno foto­
grafijo. Ta rok ne sme biti krajši od 15 in ne daljši od 
30 dni.

6. člen
V prostor za prstni odtis se odtisne kazalec desne 

roke.
Kdor na desni roki nima kazalca, pritisne v pro­

stor na kartonu sredinec ali kakšen drug prst desne 
roke, če nima desne roke pa kazalec leve roke. O tem 
se na kartonu pod pripombe napiše ustrezen zazna­
mek.

7. člen
Ce pristojni organ ne izda osebne izkaznice takoj, 

mora izdati na zahtevo občana potrdilo, da je zahteval 
osebno izkaznico.

Potrdilo o vložitvi zahteve za osebno izkaznico se 
izda na obrazcu št. 2.

Ob izdaji osebne izkaznice vrne občan potrdilo 
pristojnemu organu, ki ga uniči.
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8. člen
Obrazec osebne izkaznice je izdelan iz posebnega 

debelega papirja z zaščitnimi elementi. Kartonček ima 
obliko pravokotnika velikosti 7 X 10,5 cm. Na prednji 
strani ima vtisnjen grb SFRJ in napise: Socialistična 
federativna republika Jugoslavija, Socialistična re­
publika Slovenija, osebna izkaznica, serij o. in serijsko 
številko. Na tej strani je tudi prostor za fotografijo in 
vpis naslednjih podatkov: občina, ki osebno izkaznico 
izda, ime, priimek, dan, mesec, leto, kraj, občina in 
republika rojstva, registrska številka, datum izdaje 
osebne izkaznice in rok njene veljavnosti.

' Na hrbtni strani je prostor za vpis stalnega pre­
bivališča in naslova, enotne matične številke občana, 
prostor za pečat in podpis pooblaščene uradne osebe. 
Na tej strani je tudi prostor za vpis novega stalnega 
prebivališča (kraj, ulica in hišna številka), prostor za 
vpis občine, datuma vpisa sprememb ter prostor za 
podpis pooblaščene uradne osebe in pečat, prostor za 
vpis novega osebnega imena, za podpis pooblaščene 
uradne osebe in pečat.

Prednja stran osebne izkaznice se po izpolnitvi 
podatkov in namestitvi fotografije prelepi s prozorno 
folijo (plastificira), in izkaznico nato vloži v plastičen 
ovitek. Osebna izkaznica se izdaja na obrazcu št. 3.

9. člen
Obrazce osebnih izkaznic, prozorne folije za pla- 

stificiranje, ovitke za osebne izkaznice ter ostale ob­
razce iz tega pravilnika za pristojne organe občin na­
bavlja Republiški sekretariat za notranje zadeve. Re­
publiški sekretar za notranje zadeve določi ceno ob­
razcev iz tega pravilnika.

10. člen
Ob izdaji osebne izkaznice izpolni uradna oseba 

hrbtno stran kartona, ki ima prostor za vpis registr­
ske številke osebne izkaznice, datuma izdaje, roka ve­
ljavnosti in za podpis uradne osebe, ki je podatke pri­
merjala po osebnem kartonu registra stalnega prebi­
valstva. Na tej strani kartona je tudi prostor za urad­
no zaznambo o naslednjih podatkih: vpis občana v 
rojstno matično knjigo in vpis v državljansko knjigo, 
registrska številka prejšnje osebne izkaznice, kraj nje­
ne izdaje, listina o spremembi osebnega imena, prostor 
za podpis uradne osebe, ki te podatke vpiše, in prostor 
za pripombe.

11. člen
Na karton se vpišejo v prostor za pripombe uradni 

zaznamki iz zadnjega odstavka 3. člena, četrtega od­
stavka 4. člena, drugega odstavka 6. člena in četrtega 
odstavka 17. člena tega pravilnika.

V prostor za pripombe se vpisujejo tudi spre­
membe osebnih podatkov in druga dejstva, zaradi ka­
terih, je bila izdana oziroma zamenjana osebna izkaz­
nica (prvi odstavek 10. člena zakona o osebni izkazni­
ci), izguba oziroma -pogrešitev ali zamenjava osebne 
izkaznice iz drugih razlogov.

12. člen
V postopku za zamenjavo osebne izkaznice mora 

uradna oseba primerjati podatke iz zahteve s podatki 
v prejšnji osebni izkaznici, v prejšnjem kartonu ali v 
osebnem kartonu registra stalnega prebivalstva, vpi­
sati na hrbtno stran zahteve registrsko številko prej­

šnje osebne izkaznice, kraj in datum izdaje, ter to 
potrditi s svojim podpisom

Ce se posamezni podatki v zahtevi za novo osebno 
izkaznico ne ujemajo s podatki v prejšnji osebni iz­
kaznici, v prejšnjem kartonu ali v osebnem kartonu, 
mora uradna oseba, preden izda novo osebno izkaznico, 
ugotoviti njihovo resničnost po postopku, kot je to 
predpisano v četrtem odstavku 3. člena tega pravil­
nika.

13. člen
Zamenjana osebna izkaznica se razveljavi tako, da 

se perforira z oznako »RAZVELJAVLJENO« ali kako 
drugače.

Razveljavljena osebna izkaznica se na zahtevo 
vrne občanu oziroma njegovim družinskim članom.

14. člen
Pristojni organ vodi register in kartoteko izdanih 

osebnih izkaznic.

15. člen
Register se vodi v obliki knjige, ki vsebuje na­

slednje podatke: zaporedno številko, datum prejema 
zahteve, priimek in ime občana, dan, mesec, leto in 
kraj rojstva, oznako serije in serijske številke osebne 
izkaznice in pripombe.

Zaporedna številka, pod katero se zahteva vpiše v 
register, se vpiše v osebno izkaznico kot registrska 
številka.

Register izdanih osebnih izkaznic se vodi na ob­
razcu št. 4.

16. člen
Kartoteko izdanih osebnih izkaznic sestavljajo kar­

toni o izdanih osebnih izkaznicah in se vodi po abe­
cednem redu.

17. člen
Ob zamenjavi osebne izkaznice po 10. členu za­

kona o osebni izkaznici (Uradni list SRS, št. 16/74 in 
29/79) ali po zakonu o osebni izkaznici (Uradni list 
SFRJ, št. 8/65), se karton zamenjane osebne izkaznice 
izloči iz kartoteke o izdanih osebnih izkaznicah in 
uniči.

Kartoni osebnih izkaznic umrlih oseb se izločijo 
v posebno kartoteko in se hranijo najmanj 5 let.

Kartoni osebnih izkaznic, namesto katerih so bile 
izdane nove izkaznice po 11. členu zakona o osebni iz­
kaznici, se izločijo v posebno kartoteko in se hranijo 
najmanj 5 let.

Uradna oseba zabeleži na izločeni karton razlog za 
izdajo nove osebne izkaznice, registrsko številko nove 
osebne izkaznice in organ, ki jo je izdal, v primeru iz 
drugega odstavka tega člena pa datum smrti.

Kartoni osebnih izkaznic, ki niso bili izločeni po 
prvem, drugem ali tretjem odstavku tega člena, se 
trajno hranijo.

Pred izločitvijo kartonov iz prvega in tretjega od­
stavka tega člena je treba uradne zaznambe s hrbtne 
strani kartona prepisati na nov karton.

18. člen
Ce pristojni organ osebno izkaznico, ki jo je izdal 

drug pristojni organ, zamenja iz kakšnega od razlogov
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iz 10. člena zakona o osebni izkaznici, mora o tem v 
15 dneh obvestiti pristojni organ,, ki je izdal prejšnjo 
osebno izkaznico, da vpiše v register pod »pripombe« 
registrsko številko nove osebne izkaznice, razlog za­
menjave in ime organa, ki jo je izdal, karton o izdani 
osebni izkaznici pa izloči in uniči.

Pristojni organ, ki izda občanu novo osebno izkaz­
nico, ker je prejšnjo, ki mu jo je izdal drug pristojni 
organ, izgubil, mora o tem v 15 dneh obvestiti pristoj­
ni organ, ki je izdal prejšnjo osebno izkaznico. V tem 
primeru organ, ki je izdal prejšnjo osebno izkaznico, 
karton izloči v posebno kartoteko in ga hrani najmanj 
5 let.

19. člen
Spremembo samega prebivališča ali naslova sta­

novanja vpiše v osebno izkaznico uradna oseba, ki je 
pristojna za sprejemanje prijav in odjav stalnega pre­
bivališča oziroma naslova stanovanja.

Sprememba stalnega prebivališča oziroma naslova 
stanovanja se vpiše na podlagi podatkov, ki so v pri­
javi stalnega prebivališča oziroma v prijavi spremem­
be naslova stanovanja.

24. člen
Obrazci iz 2.; 7., 8. in 15. člena tega pravilnika so 

objavljeni skupaj s tem pravilnikom in so njegov se­
stavni del.

25. člen

Z dnem, ko začne veljati ta pravilnik, neha veljati 
pravilnik o izvrševanju zakona o osebni izkaznici 
(Uradni list SRS, št. 32/74 in 7/77).

26. člen
Ta pravilnik začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 01/1-S-010/6-81

Ljubljana, dne 11. maja 1981.

Republiški sekretar 
za notranje zadeve 

Tomaž Ertl 1. r.

Obrazec št.
20. člen

Spremembo osebnega imena vpiše v osebno izkaz­
nico pristojni organ po kraju stalnega prebivališča 
osebe, ki je spremenila osebno ime. Sprememba oseb­
nega imena se vpiše na podlagi odločbe o spremembi 
osebnega imena, izpiska iz poročne matične knjige ali 
drugega pravnomočnega akta o spremembi osebnega 
imena.

Pristojni organ, ki vpiše v osebno izkaznico spre­
membo osebnega imena, mora o tem obvestiti pristojni 
organ, ki je izdal osebno izkaznico, da ta vpiše spre­
membo osebnega imena v karton o izdani osebni iz­
kaznici.

21. člen
Če pristojni organ ugotovi, da se je občan, ki mu 

je bila izdana osebna izkaznica na območju SR Slo­
venije, preselil v drugo republiko, izloči karton izda­
ne osebne izkaznice po preteku 5 let od prenehanja 
njene veljavnosti iz kartoteke izdanih osebnih izkaz­
nic in ga uniči.

Če je bila občanu iz prejšnjega odstavka izdana 
osebna izkaznica s trajno veljavnostjo, je treba njen 
karton hraniti trajno le v primeru, če organ ni dobil 
obvestila, da je bila osebna izkaznica zamenjana ali 
izdana nova.

prva stran
Zahteva-karton za izdajo
osebne izkaznice
Stranka izpolni samo prvo stran

(enotna matična številka občana)

(fotografija 
3 X 3,5 cm)

(priimek)

(ime)

(sprememba osebnega imena — to vpiše uradna 
oseba)

“ dne ......................................................... ..............
| kraj ........................................................... ....:------
Ko občina ................... ............. ................................ —

republika ....... .................................... ... .................

II °ba“..----------------------------------------------
republika ______ ____ _____________________

| kraj ________________________ št. _______
c| ulica .................. ............ .................  št................ .
I o, občina ____ ..._.................... ...................................

V primeru, da je pristojni organ prejel obvestilo v......................
o smrti občana, ravna po drugem odstavku 17. člena ,jne 
tega pravilnika.

22 člen (podpis stranice)
(prsti odtis)

Registre osebnih izkaznic, izdanih po uveljavitvi 
zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o osebni 
izkaznici (Uradni list SRS, št. 29/79), se trajno hrani.

Registre osebnih izkaznic, izdanih pred uveljavit­
vijo zakona o spremembah in dopolnitvah zakona o 
osebni izkaznici (Uradni list SRS, št. 29/79), je treba 
hraniti 10 let po uveljavitvi tega pravilnika.

23. člen
Registre osebnih izkaznic, ki so bile izdane po za­

konu o osebni izkaznici (Uradni list SFRJ, št. 8/65) je 
treba hraniti 5 let po uveljavitvi tega pravilnika.

Opozorilo: Obrazec je treba izpolniti čitljivo. Na­
vajanje neresničnih podatkov je kaznivo po 15. členu 
zakona o osebni izkaznici.

Obrazec št. 1 
hrbtna stran

<0

g||I
§s

reg. št. ........
izdano dne ......
rok veljavnosti

(podpis uradne osebe)
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URADNA ZAZNAMBA
Oseba je vpisana:
a) v RMK ...............................................................

letnik .......................... pod. zap. št..................
b/v DK ..................................................................

pod. zap. št.............................................................
c) Reg. št. prejšnje oseb. izkaznice .....................

izdane v .................... ................................. ......
č) Listina s katero se je spremenilo osebno ime

Pripombe:

SO ..........
organ .......

(podpis uradne osebe)

Obrazec št. 2

številka ..

POTRDILO 
o vloženi zahtevi za 

osebno izkaznico

(priimek in ime)
rojen-a ...

(dan, mesec in leto, kraj, občina in republika)

stalno prebivaj oč-a v ..............................
(kraj in naslov)

Imenovani-a je vložil-a zahtevo za izdajo osebne iz­
kaznice pri ................*................................................ .......

(organ)
Potrdilo izdano dne........ .................. 19..........

M. P.

Obrazec št. 3 
prva stran

SOCIALISTIČNA FEDERATIVNA REPUBLIKA 
JUGOSLAVIJA

SOCIALISTIČNA REPUBLIKA SLOVENIJA

g (občina)
I 30x03®5 cm? OSEBNA IZKAZNICA 
<OT .........................................................-

ime in priimek

dan, mesec, leto In kraj rojstva

občina, republika

reg. št. izdana dne velja do

hrbtna stran

stalno prebivališče in naslov

M. P.enotna matična številka občana

NOVO STALNO PREBIVALIŠČE

podpis

kraj, ulica in hišna številka

občina datum podpis

NOVO OSEBNO IME

(podpis uradne osebe)
M. podpis

Register izdanih osebnih izkaznic ^ Obrazec št. 4

Zaporedna
številka

Datum
prejema
zahteve

Priimek in Ime
Datum in kraj 

rojstva
Serija in 
serijska 
številka

Pripombe

1 2 3 4 5 6

898.
Na podlagi drugega odstavka sl. Člena zakona o 

vzgoji in varstvu predšolskih otrok (Uradni list SRS, 
št. 5/80) izdaja Republiški komite za vzgojo in izo­
braževanje ter telesno kulturo

PRAVILNIK

p spremembah in dopolnitvah pravilnika o najvišjem 
dopustnem številu otrok v oddelkih vzgojnovarstvenih 

organizacij ter o spremstvu otrok

1. člen
2. člen pravilnika o naj višjem dopustnem številu 

otrok v oddelkih vzgojnovarstvenih organizacij ter o 
spremstvu otrok (Uradni list SRS, št. 20-1153/80) se 
spremeni tako, da se glasi:

»Pri določanju števila otrok v oddelku je treba 
upoštevati pedagoška in zdravstvena načela, prostor­
ske možnosti vzgojnovarstvene organizacije ter stan­
darde in normative, določene v skupnosti otroškega 
varstva.

V posamezne oddelke je lahko vključeno:
1. v oddelek za otroke do 2 let največ 16 otrok,
2. v oddelek za otroke od 2 do 3 let največ 20 

otrok,
3. v oddelek za otroke od 3 let dalje največ 30

otrok,
4. v oddelek za otroke, ki se pripravljajo na os­

novno šolo in niso vključeni v dnevno varstvo, naj­
več 24 otrok,

5. v kombinirani oddelek največ 30 otrok,
6. v dvojezični oddelek za otroke dve leti pred 

vstopom v osnovno šolo največ 20 otrok,
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7. v oddelek za otroke z motnjami v telesnem in 
duševnem razvoju največ 8 otrok«

2. člen
Ta pravilnik začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 61-89/80
Ljubljana, dne 23. aprila 1981.

Predsednica
Republiškega komiteja za vzgojo 

in izobraževanje 
ter telesno kulturo 

Majda Poljanšek 1. r.

899.
Na podlagi drugega odstavka 113. člena zakona o 

davkih občanov (Uradni list SRS, št. 21/74, 39/74, 5/76, 
10/76, 31/76 in 8/78) izdaja Republiški komite za 
varstvo okolja in urejanje prostora

NAVODILO
o načinu ugotavljanja porasta cen stanovanj pri 

določanju davčnih osnov od prodaje stanovanjskih hiš 
in stanovanj

1

Pri ugotavljanju davčnih osnov od prodaje sta­
novanjskih hiš in stanovanj (v nadaljnjem besedilu: 
stanovanje) se nabavna oziroma gradbena vrednost 
stanovanja valorizira glede na leto, v katerem je bilo 
stanovanje zgrajdho, na podlagi količnika porasta cen 
stanovanj.

Nabavna oziroma gradbena vrednost stanovanja 
se valorizira tako, da se cena stanovanja v letu, ko je 
bilo stanovanje zgrajeno, pomnoži s pripadajočim ko­
ličnikom porasta cen stanovanj in. to: ‘

Leto, v katerem je 
stanovanje zgrajeno

Količnik porasta cene 
stanovanja

1946 35.57
1947 35.57
1948 35.57
1949 35.20
1950 34.89
1951 34.21
1952 33.48
1953 32.54
1954 \ 31.57
1955 30.37
1956 29.22
1957 27.84
1958 26.45
1959 25.01
1960 22.94
1961 19.44
1962 17.18
1963 15.76
1964 13.26
1965 ; 11.06

Leto, v katerem je 
stanovanje zgrajeno

Količnik porasta cene 
stanovanja

1966 9.79
1967 9.22
1968 8.50 ir
1969 7.44
1970 5.84
1971 4.71
1972 4.09
1973 3.54
1974 2.82
1975 2.40
1976 2.03
1977 1.77
1978 1.54
1979 1.27
1980 1.00

V količnikih iž prejšnjega odstavka je upoštevano 
zmanjšanje vrednosti stanovanja zaradi 100-letne 
amortizacije.

2

Ko začne veljati to navodilo, preneha veljati na­
vodilo o načinu ugotavljanja porasta cen stanovanj 
pri določanju davčnih osnov'od prodaje stanovanjskih 
hiš in stanovanj (Uradni list SRS, št. 13-816/80).

To navodilo začne vebnti osni dan po objavi v 
Uradnem listu SRS.

St. 36-19/77

Ljubljana, dne 13. maja 1981.

Predsednica
republiškega komiteja za varstvo 

okolja in urejanje prostora
Marija Zupančlč-Vičar, dipl. gr. inž.

1. r.

900.
/Naraščajoči obisk delovnih ljudi in občanov v slo­

venskem gorskem svetu zahteva večje kapacitete vi­
sokogorskih planinskih postojank in bolj urejene, za­
varovane in na novo nadelane gorske poti. Visokogor­
ske planinske postojanke in pota so zaradi sodobnega 
ritma življenja in dela čedalje bolj pomembni rekrea­
cijsko kulturni pa tudi narodno-obrambni objekti a 
družbeno skupnost in gospodarstvo. Potrebno je, da se 
sredstva za njihovo sanacijo, vzdrževanje in gradnjo 
oziroma njihovo obratovanje, izboljšavo in večanje ka­
pacitet, zaradi širšega družbenega pomena in posebne 
intenzivnosti naložb, združeno zagotavljajo za časovno 
obdobje 1981—1985 skladno z razvojem gospodarstva 
in družbenih dejavnikov v SR Sloveniji, zato skle­
pajo

1. Izvršni svet Skupščine SR Slovenije
2. Telesno-kulturna skupnost SR Slovenije
3. Planinska zveza Slovenije

1
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4. Republiški štab za teritorialno obrambo SRS
5. Predsedstvo republiškega sveta Zveze sindika­

tov Slovenije
6. Gospodarska zbornica Slovenije
7. Republiška konferenca SZDL
8. Republiška konferenca ZSMS
9. Skupščina mesta Ljubljane
10. Skupščina občine Jesenice

DRUŽBENI DOGOVOR
o financiranju sanacije, povečanju zmogljivosti, vzdr­
ževanju in gradnji visokogorskih, planinskih postojank 
in nadelavi planinskih potov v obdobju 1981—1985

1. Udeleženci tega družbenega dogovora bodo 
združevali sredstva za financiranje sanacije, poveča­
nje zmogljivosti, vzdrževanja in gradnje visokogorskih 
planinskih postojank z nadmorsko višino nad 1000 m, 
do katerih ni možen neposreden dostop po cesti, s ka­
binsko žičnice, oziroma, ki niso neprekinjeno dostop­
ne čez vse leto, ter tistih planinskih domov, ki so os­
nova izhodišča za visokogorske planinske ture ter za 
nadelavo in vzdrževanje planinskih potov.

Seznam planinskih postojank in poti, ki bodo de­
ležne pomoči iz tega dogovora, je sestavni del tega 
odgovora in ga bodo udeleženci sporazuma dopolnje­
vali ali spreminjali.

2. Udeleženci bodo oblikovali in sprejeli srednje­
ročni program sanacije, modernizacije, povečanja 
zmogljivosti, vzdrževanja in gradnje visokogorskih 
planinskih postojank in nadelave planinskih potov 
do vključno leta 1985, na podlagi tega pa letne pro­
grame.

Planinska zveza Slovenije bo udeležencem in jav­
nosti posredovala letna poročila o opravljenem delu 
in pripravila predloge programov vsako leto do konca 
decembra.

3. Udeleženci bodo do vključno leta 1985 vsako 
leto redno zagotavljali dogovorjena sredstva, oziroma 
izvajali sprejete naloge in obveznosti v zvezi s sana­
cijo, modernizacijo, povečanjem zmogljivosti, vzdrže­
vanjem in gradnjo visokogorskih planinskih postojank 
in nadelavo planinskih potov. Pri tem bodo upoštevali 
zlasti sedanje stanje planinskih postojank pa tudi nove 
potrebe, skladno z družbenoekonomskim razvojem in 
naraščanjem števila domačih in tujih obiskovalcev, 
ter zahteve splošne ljudske obrambe in družbene sa­
mozaščite.

4. Izvršni svet Skupščine SR Slovenije bo v letu 
1981 zagotovil za sofinanciranje sanacije, povečanja, 
vzdrževanja in gradnje - visokogorskih planinskih po­
stojank in za nadelavo planinskih potov, sredstva v 
višini 4,602.544 din, v naslednjih letih pa sorazmerno 
s porastom sredstev za skupno in splošno porabo v 
SR SloVeniji.

5. Telesnokulturna skupnost Slovenije bo v letu 
1981 namenila za sofinanciranje sanacije, moderniza­
cije, povečanje zmogljivosti, vzdrževanja in gradnje 
visokogorskih planinskih postojank in za nadelavo pla­
ninskih potov finančna sredstva v višini najmanj

2,605.900 din. V naslednjih letih pa sorazmerno z gi­
banjem sredstev za financiranje Teiesnokulturne skup­
nosti Slovenije.

Telesnokulturna skupnost Slovenije se bo skupaj 
s Planinsko zvezo Slovenije še posebej dogovarjala s 
temeljnimi telesno-kulturnimi skupnostmi za del sred­
stev, ki naj- jih prispevajo tiste temeljne teltsnoicul- 
turne skupnosti, na katerih območju so visokogoieke 
planinske postojanke ali deluje planinsko društvo.

6. Planinska zveza Slovenije bo skupno s planin­
skimi društvi vsako leto prispevala sredstva iz inve­
sticijskega sklada in iz drugih virov najmanj v višini 
3,000.000 din, najmanj tolikšno vrednost pa bo vsako 
leto ustvarila s prostovoljnim delom, krediti ter dru­
gimi prispevki svojega članstva.

Planinska zveza Slovenije bo ob pomoči sindika­
tov dajala pobude delovnim organizacijam za skupna 
vlaganja v visokogorske planinske postojanke za pre­
vzemanje patronata nad posameznimi planinskimi po­
stojankami in za druge oblike sodelovanja pri širjenju 
možnosti za rekreacijo delovnih ljudi.

\
7. Izvršni svet Skupščine SR Slovenije bo s Svo­

jimi stališči, predlogi in mnenji v okviru svojih pri­
stojnosti sodeloval pri uresničevanju tega družbenega 
dogovora. Poleg tega bo v skladu s svojo funkcijo pri­
poročil in ustvarjal pogoje, da bodo:

— skupščine občin turistično takso, zbrano v pla­
ninskih postojankah, ki jih upravljajo planinska dru­
štva, v celoti namenile za sanacijo, modernizacijo, po­
večanje zmogljivosti, vzdrževanje in gradnjd pla­
ninskih postojank in nadelavo planinskih potov;

— skupščine občin odstopile v planinskih posto­
jankah pobrani davek na promet z alkohoinimi pija­
čami v poslovni sklad tistih planinskih društev, ki 
posamezne postojanke upravljajo;

— skupščine občin in Skupščina mesta Ljubljane 
v okviru svojih možnosti prispevale in združevale ozi­
roma pomagale združevati tudi druga sredstva za sa­
nacijo, vzdrževanje, povečanje zmogljivosti in gradnjo 
planinskih postojank na svojem območju ter sklepale 
posebne sporazume s planinskimi društvi, ki postojan­
ke upravljajo oziroma gradijo;

— skupščine občin v družbenih planih ter v nji­
hovem prostorskem delu določile in rezervirale pro­
store (lokacije) za gradnjo visokogorskih in drugih 
planinskih postojank ter za ustrezno planinsko in tu­
ristično infrastrukturo (pota, povezava, oskrba) ter 
pridobile za to ustrezna zemljišča.

8. Republiški štab za teritorialno obrambo SR Slo­
venije bo neposredno sodeloval s Planinsko zvezo Slo­
venije pri izdelavi predlogov o programu pouka in 
urjenja, ppvečanja zmogljivosti, vzdrževanja in grad­
nje visokogorskih planinskih postojank in nadelavi 
planinskih poti, ter materialno podpira) tiste akcije, 
ki- so v konkretni zvezi s potrebami za teritorialno 
obrambo SR Slovenije.

9. Predsedstvo Republiškega sveta zveze sindika­
tov Slovenije bo priporočilo osnovnim sindikalnim or­
ganizacijam, konferencam delovnih skupnosti in ob­
činskim sindikalnim svetom, da pri združevanju, us­
merjanju in razporejanju sredstev skupne porabe ter
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drugih sredstev za potrebe članov delovnih skupnosti, 
namenijo del sredstev tudi planinskim društvom za 
sanacijo, povečanje, zmogljivosti, vzdrževanje in grad­
njo planinskih postojank in za nadelavo planinskih 
potov.

Predsedstvo Republiškega sveta zveze sindikatov 
Slovenije bo delovnim skupnostim in sindikalnim or­
ganizacijam priporočilo naj prevzamejo patronate nad 
visokogorskimi planinskimi postojankami in tudi na 
druge načine pomagajo pri reševanju problematike 
zlasti postojank na njihovem območju.

10. Gospodarska zbornica Slovenije bo priporočila 
svojim članicam naj iz sredstev skupne porabe in 
drugih virov namenijo del sredstev za sofinanciranje 
sanacije, povečanje zmogljivosti, vzdrževanje in grad­
njo visokogorskih planinskih postojank in za nadela vo 
planinskih potov.

11. Republiška konferenca SZDL bo skladno s svo­
jimi nalogami, ter v dogovoru z občinskimi konferen­
cami SZDL, sodelovala pri mobilizaciji samoupravnih 
organizacij in skupnosti ter delavcev, delovnih ljudi 
in občanov za neposredno pomoč planinskim posto­
jankam s prostovoljnim delom in na druge načine.

12. Republiška konferenca Zveze socialistične 
mladine bo glede na to, da je večina obiskovalcev pla­
ninskih postojank mladih, skupaj s svojimi osnovnimi 
organizacijami s posebnim programom politično in de­
lovno organizirala mladino, ter pomagala pri organi­
zaciji mladinskih delovnih akcij za obnovo in pomoč 
pri urejanju planinskih in gorskih prostorov, ter pla­
ninskih postojank. Republiška konferenca ZSMS se bo 
skupaj s podpisniki družbenega dogovora o mladinskih 
delovnih akcijah prizadevala, da se bodo glede na pro­
grame planinske delovne brigade vsako leto vključe­
vale v delovne programe mladinskih delovnih akcij v 
SR Sloveniji.

13. Sredstva, ki jih za namene, opredeljene s tem 
družbenim dogovorom združujejo Izvršni svet Skup­
ščine SR Slovenije, Telesnokulturna skupnost SR Slo­
venije in Planinska zveza Slovenije, se stekajo na ra­
čun Planinske zveze Slovenije. O njihovi razporeditvi 
vsako leto odloča odbor udeležencev .tega dogovora na 
osnovi sprejetega programa.

14. Sredstva podpisnikov tega družbenega dogo­
vora se združujejo za financiranje sanacije, povečanje 
zmogljivosti, vzdrževanje in gradnjo visokogorskih 
planinskih postojank in za nadelavo planinskih potov 
brez obveznosti vračila.

15. Planinska zveza Slovenije bo v skladu s tem 
družbenim dogovorom nastopala kot nosilec izvajanja 
programa sanacije, povečanja zmogljivosti, vzdrže­
vanja in gradnje visokogorskih planinskih postojank 
ih nadelavo planinskih potov in bo kot ■ investitor pri­
pravljala ustrezno dokumentacijo, oziroma bo to na­
logo poverila posameznim planinskim društvom.

16. Odbor v katerega imenuje vsak udeleženec po 
enega člana, spremlja izvajanje družbenega dogovora, 
razlaga posamezne določbe ter predlaga udeležencem 
ukrepe za njihovo uresničevanje. Odbor na prvi seji 
izvoli predsedujočega in si za svoje delo lahko določi 
poslovnik.

17. Ta družbeni dogovor je sklenjen, ko ga pod­
pišejo pooblaščeni podpisniki udeležencev.

18. Ta družbeni dogovor je odprt tudi za druge 
podpisnike in zanje velja od dneva, ko sprejmejo ob­
veznosti in ga podpišejo.

19. Družbeni dogovor velja osmi dan po objavi v 
Uradnem listu SRS.

Ljubljana, dne 23. aprila 1981.

Podpisniki: Izvršni svet Skupščine SR Slovenije, 
Telesnokulturna skupnost SR Slovenije, planinska 
zveza Slovenije, Republiški štab za TO SR Slovenije, 
Gospodarska zbornica Slovenije, Predsedstvo Republi­
škega sveta zveze sindikatov Slovenije, Republiška 
konferenca SZDL, Republiška konferenca ZSMS, Skup­
ščina mesta Ljubljane in Skupščina občine Jesenice.

901.
Na podlagi 579. člena zakona o združenem delu 

(Uradni list SFRJ, št. 53/76), 211. člena zakona o te­
meljih kreditnega in bančnega sistema (Uradni list 
SFRJ, št. 2/77) in odloka o pooblastitvi Izvršnega sveta 
Skupščine SR Slovenije, da sklene družbeni dogovor 
o uporabi sredstev hranilnih vlog in drugih sredstev 
občanov pri Poštni hranilnici v srednjeročnem obdob­
ju od leta 1981 do 1985 (Uradni list SRS, št. 14/81), Iz­
vršni svet Skupščine SR Slovenije, Zvezni sekretariat 
za ljudsko obrambo kot predstavnik JLA in Združene 
ptt organizacije Slovenije (v nadaljnjem besedilu: 
udeleženci) sklepajo

DRUŽBENI DOGOVOR
o uporabi sredstev hranilnih vlog in drugih sredstev 
občanov pri poštni hranilnici v srednjeročnem ob­

dobju od 1981 do 1S85

1. člen
S tem družbenim dogovorom udeleženci urejajo 

uporabo razpoložljivih sredstev hranilnih vlog m dru­
gih sredstev občanov pri Poštni hranilnici v obdobju 
1981—1985.

2. člen
Udeleženci ngoiavljajo, da razpoložljiva sredstva 

Poštne hranilnice v obdobju 1981—1985 predstavljajo 
sredstva povečanja hranilnih vlog in tekočih računov, 
odplačila kredi'ov iz preteklih obdobij in obresti.

3. člen
Udeleženci ocenjujejo, da bodo znašata razpolož­

ljiva sredstva Poštne hranilnice iz 2. člena tega dogo­
vora v naslednjih letih:

v letu 1981 
v letu 1982 
v letu 1983 
v letu 1984 
v letu 1985

324,4 mio din
372.1 mio din
431.1 mio din 
452,6 mio din 
487,9 mio din
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4. člen
Udeleženci se dogovorijo, da se sredstva iz 2. čle­

na tega dogovora po odbitku predpisanih rezerv za 
likvidnost uporabijo:

— za kreditiranje programa moderni­
zacije in avtomatizacije ptt prometa

— za kreditiranje prodaje domače 
opreme v državi na kredit

— za kreditiranje namembne proiz­
vodnje

— za kreditiranje prodaje domače 
opreme turističnih žičnic v SR Sloveniji 
na kredit

5. člen
Za dajanje potrošniških kreditov aktivnim voja­

škim osebam bo Vojni servis uporabljal sredstva izko­
riščenih kreditov pri Poštni hranilnici do konca leta 
1980 v višini 126,9 mio din.

Vojni servis daje potrošniške kredite vojaškim 
osebam po splošnih pogojih, ki so predpisani za daja­
nje potrošniških kreditov.

Za izkoriščena sredstva iz prvega odstavka tega 
člena plača Vojni servis Poštni hranilnici obresti po 
•letni obrestni meri, ki je za 1,5 Vo večja od letne ob­
restne mere, po kateri Poštna hranilnica plačuje ob­
resti z*a hranilne vloge.

Udeleženci 'dogovora soglašajo, da se sredstva iz 
prvega odstavka tega člena ne bodo vrnila do konca 
1985, leta, ko bo ponovno dogovorjeno o vračilu teh 
sredstev.

6. člen
Sredstva za modernizacijo in avtomatizacijo ptt 

prometa daje Poštna hranilnica kot kredit Združenim 
ptt organizacijam Slovenije preko temeljnih in zdru­
ženih bank, ki jih določijo Združene ptt organizacije 
Slovenije.

V skladu s sporazumom o temeljih plana razvoja 
ptt prometa Slovenije za obdobje 1981—1985 namenijo 
Združene ptt organizacije Slovenije najmanj 20 %> 
sredstev iz prvega odstavka tega člena za kreditira­
nje hitrejšega razvoja ptt zmogljivosti na manj raz­
vitih območjih in manj razvitih obmejnih območjih.

Kredit Združenim ptt organizacijam Slovenije se 
daje za dobo 10 let in po letni obrestni meri, ki je za 
1,5 °/o višja od letne obrestne mere, ki jo plačuje 
Poštna, hranilnica za sredstva hranilnih vlog. Doba 
10 let se računa za vsakoletni skupni kredit po pre­
teku leta, v katerem je bil izčrpan. Kredit se začne 
plačevati po tretjem letu celotne odplačilne dobe v 
enakih polletnih obrokih.

•>
7. člen

Za sredstva, ki bodo uporabljena za namene iz 
druge, tretje in četrte alinee 4. člena lega dogovora, 
se plačajo Poštni hranilnici obresti po letni obrestni 
meri, ki je za 1,5 °/o višja od letne obrestne mere, po 
kateri Poštna hranilnica plačuje obresti^ za hranilne 
vloge.

8. člen
Sredstva, namenjena za kreditiranje prodaje do­

mače opreme v državi na kredit in sredstva za kre­
ditiranje prodaje domače opreme turističnih žičnic v 
SR Sloveniji na kredit, se bodo dajala temeljnim in 
združenim bankam pod pogojem, da banke najmanj v 
enaki višini zagotovijo kredite iz lastnih sredstev.

Članice Združenega podjetja strojegradnje oziroma 
članice Splošnega združenja prometa in zvez Slove­
nije sklenejo samoupravni sporazum s temeljnimi in 
združenimi bankami, s katerimi opredelijo pogoje za 
kreditiranje in razdelitev sredstev med banke.

Namen in pogoje uporabe sredstev iz tretje alinee 
4. člena tega dogovora določa Izvršni svet Skupščine 
SR Slovenije.

9. člen
Udeleženci tega dogovora soglašajo, da se odpla­

čila kreditov, danih iz sredstev hranilnih vlog Poštne 
hranilnice, nakazujejo Poštni hranilnici, ki jih ponov­
no usmerja za namene iz tega dogovora.

10. člen
Morebitni presežek planiranih sredstev hranilnih 

Vlog in drugih sredstev občanov iz 3. člena tega 
dogovora v obdobju 1981—1985 se Uporabi za namene 
iz 4. člena tega dogovora v enakem razmerju.

11. člen
Udeleženci zadolžujejo Poštno hranilnico, da jih 

mesečno obvešča o stanju hranilnih vlog in drugih 
sredstev občanov, zbranih na območju SR Slovenije, 
kakor tudi o višini razporejenih ter nakazanih sred­
stev za namene po tem dogovoru.

12. člen
Za izvajanje tega dogovora se pooblašča Narod­

na banka Slovenije.

13. člen
Za spremembe in dopolnitve tega dogovora velja 

postopek, ki je predviden za njegovo sprejetje.

14. člen
Ta dogovor je sprejet, ko ga podpišejo predstav­

niki udeležencev in začne veljati osmi dan po objavi 
v Uradnem listu SRS, uporablja pa se za obdobje od 
1. januarja 1981 do 31. decembra 1985.

Udeleženci: Izvršni svet Skupščine SR Slovenije, 
Zvezni sekretariat za ljudsko obrambo in Združene 
PTT organizacije Slovenije.

*

902.
V zvezi s prvo alineo prvega odstavka 45. člena 

in 50. člena zakona o usmerjenem izobraževanju 
(Uradni list SRS, št. 11-716/80) ter na podlagi smernic 
za oblikovanje vzgojncizobraževalnih programov o 
usmerjenem izobraževanju z dne 16. julija 1980 (točka 
3.3.4.) je Strokovni svet SR Slovenije za vzgojo in 
izobraževanje sprejel

—75 0/o 

—11,4°/« 

—9,7 °/o

—3,9 %>

N
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SKLEP

o določitvi učbenika za poisk pretisneta pilr.siuba in 
zaščita

1
Pri pouku predmeta obramba ip zaščita v dru­

gem letniku srednjega izobraževanja se uporablja 
učbenik »Obramba -in zaščita«, ki so ga napisali: M. 
Radonjič, M. Pujič, S. Pujič, P. Alovanj'a, V. Sonco- 
vič, J. Vasovič in prevedel Stanko Petelin.

2

Ta sklep začne veljati takoj.

St. 88/25-81

Ljubljana, dne 8. aprila 1981.

Predsednik
Strokovnega sveta SR Slovenije 

za vzgojo in izobraževanje
Stane Kranjc 1. r.

903.
Na podlagi 32. člena zakona o osnovni šoli (Urad­

ni list SRS, št. *5-582/80) je Strokovni svet SR Slo­
venije za vzgojo in izobraževanje sprejel

SKLEP

o potrditvi učbenika »Spoznavanje narave« za 
4. razred osnovne šole

Učbenik »Spoznavanje narave« za 4. razred os­
novne šole, ki so ga napisali Vlado Čurin, Tatjana 
Sevnik, Igor Smolej 'in Zdravko Petkovšek, se potrdi.

St. 89/36-81

Ljubljana, dne 5. maja 1981.

Predsednik
Strokovnega sveta SR Slovenije 

za vzgojo in izobraževanje 
Stane Kranjc 1. r.

904.
Ustavno sodišče Socialistične republike Slovenije 

je v postopku za oceno ustavnosti in zakonitosti skle­
pa sveta Krajevne skupnosti Podpeč - Preserje o ob­
računavanju in določitvi gkontacije prispevka za 
komunalno urejanje zemljišč in odloka Skupščine ob­
čine Ljubljana Vič-Rudnik o urejanju in oddajanju 
stavbnega zemljišča, na seji dne 7. maja 1981

odločilo:

Razveljavita se:
a) skipp sveta Krajevne skupnosti Podpeč - Pre­

serje št. 26 o obračunavanju in določitvi akontacije 
vispevka za komunalno urejanje zemljišč na pod- 
■'čji) Kra jevne skupnosti Podpeč - Preserje, sprejet 

i seji sveta dne 6. 10. 1978,

b) odlok Skupščine občine Ljubljana Vič - Rudnik 
o urejanju, in oddajanju stavbnega zemljišča na ob­
močju občinp Ljubijam; Vič-Rudnik (Uradni list SRS, 
št. 9/70 in 8/76).

Obraz Ložitev

Ustavno sodišče je sprejelo pobudo za oceno us­
tavnosti in zakonitosti sklepa krajevne skupnosti na­
vedenega v izreku zgoraj pod a), na podlagi katerega 
je bil pobudnik kot investitor dolžan skleniti s kra­
jevno skupnostjo pogodbo o plačilu prispevka za ko­
munalno urejanje zemljišča v višini 61.950,00 din.

Obenem je ustavno sodišče začelo postopek za 
oceno ustavnosti in zakonitosti občinskega odloka na­
vedenega v izreku te odločbe pod b), na katerem te­
melji po pobudniku izpodbijani sklep sveta krajevne 
skupnosti.

Ustavno sodišče je ugotovilo,1 da je bil obravnavani 
občinski odlok sprejet še na podlagi prejšnjega zako­
na o prejanju in oddajanju stavbnega zemljišča (Urad­
ni list SRS, št 42/66 in 21/71) in da ni v skladu z 
dplpčb&mi 8., 26., 27. in 32. člena sedanjega zakona o 
upravljanju in razpolaganju s stavbnim zemljifčem 
(Uradni list SRS, št. 7/77 in 8/78). Navedena ugoto­
vitev velja zlasti za določbe 4. člena obravnavanega 
občinskega odloka, s .katerimi je krajevna skupnost 
pooblaščena zbirati sredstva za gradnjo komunalnih 
naprav, investitorji pa obvezani sklepati pogodbe o 
svojih prispevkih k stroškom za gradnjo komunalnih 
objektov in naprav. Po navedenih zakonskih določbah 
na območjih, ki so urejena z urbanističnim ali zazi­
dalnim načrtom, kakor tudi izven ureditvenega ob­
močja, financira investitor stroške priprave in op­
remljanja svojega stavbnega zemljišča s komunalnimi 
objekti in napravami v obsegu in na način, kot je 
to določeno s predpisom občinske skupščine. Krajevna 
skupnost torej ne more predpisati investitorjem pri­
spevka k stroškom za urejanje stavbnega zemljišča.

Na podlagi navedenega je ustavno sodišče po 413. 
členu ustave SR Slovenije in 25. členu zakona o po­
stopku pred Ustavnim sodiščem SR Slovenije (Uradni 
list SRS, št. 39/74 in 28/76) odločilo, kot je navedeno v 
izreku te odločbe.

Ustavno sodišče Socialistične republike Slovenije 
je sprejelo to odločbo v sestavi: sodnica, ki nadome­
šča predsednika Olga . Vrabič in sodniki dr. Josip 
Globevnik, Marjan Jenko, Riko Kolenc, Tine Remškar 
in Franc Simonič.

St. Ul 121/89-16

.Ljohijana, dpe 7. maja 1981.

Soctnica,
ki nadojnešča predsednika 

Ustavnega sodišča 
SR Slovenije

, ' Olga Vrabič 1. r.
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905.
Na podlagi določb 197. člena zakona o delovnih 

razmerjih (Uradni list SRS, št. 24/77),

sklepata

Republiški odbor sindikata delavcev obrti Slo­
venije

in
ZVeza obrtnih združenj Slovenije

KOLEKTIVNO POGODBO
o delovnih razmerjih med delavci in samostojnimi 

obrtniki

I. SPLOŠNE DOLOČBE

1. člen
S to kolektivno pogodbo se v skladu z zakonom 

o delovnih razmerjih in drugimi predpisi podrobneje 
urejajo delovni pogoji ter pravice, obveznosti in odgo- 
govornosti iz delovnih razmerij delavcev z delovnimi 
ljudmi, ki samostojno opravljajo dejavnost z osebnim 
delom s sredstvi v lasti občanov (v nadaljnjem bese­
dilu: obrtniki) v dejavnostih, ki jih zajema obrtni za­
kon, z izjemo kmečkega turizma.

2. člen
Ta kolektivna pogodba podrobneje ureja:
— pogoje za zaposlovanje in v tem minimalne 

standarde za življenjske in kulturne razmere pri zapo­
slovanju delavcev;

— nastanek delovnega razmerja, nastop dela, raz­
poreditev na delo in poskusno delo;

— trajanje in razpored delovnega časa;
— odmore, počitke in dopuste;
— osebne dohodke, v tem zajamčene osebne do­

hodke ter nadomestila;
— prehrano med delom;
— povračila stroškov v zvezi z delom;
— varstvo pri delu, varstvo materinstva, varstvo 

mladine in invalidnih oseb;
— izobraževanje oziroma izpopolnjevanje delav­

cev ob delu in iz dela;
— zagotavljanje sredstev skupne porabe ter pra­

vice delavcev iz teh sredstev za posamezne namene;
— delovne obveznosti in odgovornost delavcev za 

izvrševanje delovnih obveznosti ter odškodninsko od­
govornost delavcev;

— pravice in obveznosti delavcev, ki opravljajo 
funkcijo delegata;

— položaj delavcev, ki delajo v obratovalnici obrt­
nika, kateri neposredno ali po zadrugi združuje svoje 
delo in delovna sredstva z organizacijo združenega dela 
v odnosih trajnejšega sodelovanja;

— prenehanje delovnega razmerja;
— način zagotavljanja dela delavcev, katerih delo 

postane odveč zaradi trajnejšega zmanjšanja obsega 
dela oziroma poslovanja ali zaradi prenehanja dejav­
nosti obrtnika;

— uresničevanje pravic delavcev;
— delo po pogodbi o delu;

— trajanje, dopolnjevanje, spreminjanje ter izva­
janje kolektivne pogodbe.

Ta kolektivna pogodba vključuje tudi posebne do­
ločbe o varstvu pri delu učencev in študentov, ki so 
na praktičnem pouku oziroma delu v obratovalnici 
obrtnika, o nagrajevanju ter nekaterih drugih pravi­
cah teh učencev in študentov.

II. POGOJI ZA ZAPOSLOVANJE DELAVCEV

3. člen
Potrebo po delavcu objavi obrtnik z oglasom, v 

katerem objavi:
— dela oziroma naloge, za katerih opravljanje išče 

delavca in poskusno delo, če se to zahteva;
— pogoje, ki jih mora izpolnjevati kandidat za 

opravljanje objavljenih del oziroma nalog;
— rok, ki ne sme biti krajši od 15 dni, v katerem 

se morajo kandidati prijaviti ter
— rok, v katerem bodo prijavljeni kandidati obve­

ščeni o izidu izbire.
%

4. člen
Oglas posreduje obrtnik pristojni skupnosti za 

zaposlovanj e.
Oglas se objavi v sredstvih javnega obveščanja. Za 

takšno objavo se šteje tudi objava v uradnih prosto­
rih pristojne skupnosti za zaposlovanje.

5. člen
Obrtnik sam odloča, s katerim delavcem izmed pri­

javljenih kandidatov želi skleniti delovno razmerje, 
mora pa sprejeti delavca, ki je že delal v isti obra­
tovalnici pa mu je prenehalo delovno razmerje na 
podlagi odpovedi obrtnika zaradi zmanjšanja obsega 
dela oziroma poslovanja v tej obratovalnici za šest me­
secev ali več — če je objavil prosto delovno mesto za 
enako ali podobno delo v času do enega leta od dne, ko 
je delavcu prenehalo delo iz tega razloga, če se je de­
lavec javil na oglas kot kandidat. V takem primeru je 
obrtnik dolžan o možnosti ponovne zaposlitve posebej 
pismeno obvestiti tega delavca.

Obrtnik je dolžan kandidate, ki niso bili izbrani, 
o tem pismeno obvestiti na naslov, ki so ga dali ter 
obrazložiti, zakaj je izbral drugega kandidata. Tako 
pismeno obvestilo in obrazložitev je obrtnik dolžan dati 
v roku 15 dni od dne, ko je izbral drugega kandidata. 
Kandidat, ki ni bil izbran, pa ni bil v tem roku obve­
ščen, ima pravico vložiti zahtevo za varstvo pravic pri 
pristojnem sodišču združenega dela v roku 30 dni od 
dne, določenega po zadnji alinei 3. člena te kolektivne 
pogodbe.

6. člen
Ce se na oglas prijavi več kandidatov, je obrtnik 

dolžan dati prednost nezaposlenemu invalidu, če nje­
gove strokovne oziroma druge preostale delovne zmož­
nosti ustrezajo zahtevam objavljenega dela.

7. člen
Obrtnik lahko izjemoma sklene delovno razmerje 

brez oglasa v naslednjih primerih:
— če gre za nadomestitev začasno odsotnega de­

lavca;
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— če gre za učenca ali štipendista, katerega prak­
tično izobraževanje za poklic oziroma praktično delo je 
v skladu s programom izobraževanja pretežni del po­
tekalo pri tem obrtniku:

— če gre za sklenitev delovnega razmerja za do­
ločen čas za opravljanje del oziroma nalog, ki po 
svoji naravi trajajo največ 60 dni.

Minimalni standardi za življenjske in kulturne razmere 
pri zaposlovanju delavcev

8. člen
V smislu družbenega dogovora o minimalnih stan­

dardih za življenjske in kulturne razmere pri zaposlo­
vanju delavcev se šteje, da obrtnik ne izpolnjuje po­
gojev za zaposlovanje delavcev:

— če delavcu ni zagotovljen zajamčeni osebni do­
hodek po določbah 52. člena te kolektivne pogodbe;

— če delavcu ni zagotovljen dnevni obrok pre­
hrane med delom po določbah 58. člena te kolektivne 
pogodbe;

— če delavcu ni zagotovljen iz sredstev skupne 
porabe vsaj regres za letni dopust po določbah 105. 
člena te kolektivne pogodbe;

— če delavcu niso zagotovljeni osnovni pogoji bi­
vanja na terenu, če zaradi narave dela opravlja delo 
izven kraja sedeža obratovalnice in izven svojega stal­
nega ali začasnega bivališča;

— če obrtnik v delavcu ne goji čuta dostojan­
stva človeka, zavira interese delavcev za izobraževa­
nje ob delu in kulturno udejstvovanje ter zavira nji­
hovo delovanje v sindikalni organizaciji, kar ugotovi 
osnovna organizacija sindikata teh delavcev.

Za osnovne pogoje bivanja na terenu se šteje ce­
lodnevna prehrana delavca ter najmanj 15 kubičnih 
metrov stanovanjske prostornine ali 5 kvadratnih me­
trov stanovanjske površine na stanovalca v sobi z naj­
več 4 stanovalci ter z uporabo ustreznih sanitarnih 
prostorov in opreme za osebno in splošno higieno.

Ce obrtnik ne more zagotoviti delavcu osnovnih 
pogojev bivanja na terenu v obliki hrane in stanova­
nja po prejšnjem odstavku se šteje, da zagotavlja 
zahtevane pogoje, če delavcu za čas bivanja na tere­
nu izplačuje dnevnice in povračilo stroškov za preno­
čevanje po določbah 59. in 60. člena te kolektivne po­
godbe.

III. NASTANEK DELOVNEGA RAZMERJA, NASTOP 
DELA, RAZPOREDITEV NA DELO, 

POSKUSNO DELO

Nastanek delovnega razmerja in nastop dela

9. člen
Delovno razmerje med delavcem in obrtnikom na­

stane z nastopom dela, to je z dnem, ko delavec začne 
delati. Pred nastopom dela morata delavec in obrtnik 
skleniti in podpisati pismeno pogodbo o delovnem raz­
merju v skladu z zakonom in to kolektivno pogodbo.

S pogodbo o delovnem razmerju delavec in obrt­
nik podrobneje določita pravice in obveznosti iz de­
lovnega razmerja, njegov nastanek, potek in preneha­
nje ter posebne pravice in dolžnosti delavca in obrt­
nika, če so take pravice in dolžnosti dogovorjene.

10. člen
Pogodba o delovnem razmerju mora biti napisana 

v petih izvodih, od katerih enega zadrži ob registraciji 
po sedežu obratovalnice pristojni občinski upravni or­
gan za delo, po enega zadržita delavec in obrtnik, po 
enega pa pošlje obrtnik v roku osmih dni po regi­
straciji pristojni skupnosti zdravstvenega varstva, pri­
stojnemu občinskemu odboru sindikata delavcev obrti 
ali občinskemu sindikalnemu svetu.

<•
Zaradi poenostavitve obveščanja po prejšnjem od­

stavku se pristojni občinski upravni organ za delo, 
pristojna skupnost zdravstvenega varstva, pristojni 
občinski odbor sindikata delavcev obrti oziroma občin­
ski sindikalni svet lahko dogovorijo, da sprejme pre­
ostale kopije pogodbe o delovnem razmerju organ za 
delo, ki jih nato pošlje pristojni skupnosti za zdrav­
stveno varstvo In pristojnemu organu občinskega sveta 
Zveze sindikatov Slovenije.

11. člen
Ob spremenjenih pogojih sta delavec in obrtnik 

.^Tžna z dodatkom k pogodbi spremeniti oziroma do­
polniti pogodbo o delovnem razmerju na način, ki ve­
lja za njeno sklenitev, ali pa skleniti novo pogodbo o 
delovnem razmerju.

12. člen
Delovno razmerje se sklene za nedoločen čas.
Izjemoma se lahko sklene delovno razmerje za 

določen čas v naslednjih primerih:
— če je delo začasnega oziroma sezonskega zna- 

, čaja;
— če je treba nadomestiti začasno odsotnega de­

lavca, ki je bolan, pri vojakih, na opravljanju javne 
dolžnosti ali po pismenem dogovoru z obrtnikom daljši 
čas odsoten zaradi drugih razlogov;

— če se začasno poveča obseg dela v obratovalnici.
V pogodbi o delovnem razmerju za določen čas 

mora biti določen dan prenehanja takega delovnega 
razmerja.

Če je bilo delovno razmerje sklenjeno za določen 
čas, pa delavec po preteku tega časa s predhodnim 
pismenim pristankom obrtnika nadaljuje z delom, sta 
delavec in obrtnik dolžna takoj skleniti pogodbo o 
delovnem razmerju za nedoločen čas.

13. člen
Delavec, ki že dela krajši kot poln delovni čas v 

organizaciji združenega dela ali pri drugem obrtniku 
in obrtnik lahko skleneta delovno razmerje za delovni 
čas do polnega delovnega časa.

V pogodbi o takem delovnem razmerju mora biti 
dogovorjeno, koliko ur tedensko bo delal delavec pri 
obrtniku, s katerim sklepa delovno razmerje, koliko 
ur tedensko pa v organizaciji združenega dela (z na­
vedbo organizacije) ali pri drugem obrtniku (z na­
vedbo drugega obrtnika).

Določbe tega člena ne pridejo v potev v primeru, 
ko uživa delavec — delavka pravico do dela v kraj­
šem delovnem času zaradi zmanjšane zdravstvene ozi­
roma delovne zmožnosti na podlagi zdravniškega izvi­
da in v primeru, ko delavka oziroma delavec uživa 
pravico krajšega delovnega časa zaradi nege otroka.
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14. člen
Delavec, ki že dela poln delovni čas v eni orga­

nizaciji združenega dela ali pri enem drugem obrtni­
ku in obrtnik lahko izjemoma skleneta delovno raz­
merje za največ tretjino polnega delovnega časa, če 
ne obstaja možnost sklenitve delovnega razmerja z 
nezaposleno osebo ali delno zaposlenim delavcem, pod 
pogojem, da je za sklenitev takega delovjiega razmer­
ja dan pismeni pristanek brganizacije združenega dela, 
v kateri delavec že dela, oziroma pismeni pristanek 
obrtnika, pri katerem delavec že dela. V vsakem ta­
kem primeru si mora obrtnik preskrbeti izjavo pri­
stojne skupnosti za zaposlovanje, da nima v evidenci 
nezaposlene ali delno zaposlene osebe, ki izpolnjuje 
pogoje za to delo.

Delovno razmerje po določbah tega člena se lahko 
sklene izjemoma samo v primeru, ko gre za zaposlitev:

— strokovnjaka, katerega sodelovanje je iz stro­
kovnih razlogov nepogrešljiva strokovna pomoč pri 
uresničitvi, urejanju in izvajanju za obratovalnico za­
htevnejših ali pomembnejših nalog, ali vprašanj, če 
ne gre za avtorsko delo.

Delavec, ki dela v obratovalnici po tem členu, ima 
pravico do osebnega dohodka z udeležbo v doseženem 
dohodku obratovalnice in do sredstev skupne porabe 
sorazmerno času, prebitem na delu in rezultatom dela.

Delavcu, ki dela v obratovalnici po tem členu, 
se tako delo prek polnega delovnega časa ne priznava 
kot delo v posebnih pogojih. V primeru po tem členu 
je obrtnik dolžan vsakih 12 mesecev objaviti tako delo, 
dokler ne sklene delovnega razmerja z nezaposleno 
ali delno zaposleno osebo, ki po svoji izobrazbi ozi­
roma z delom pridobljenimi delovnimi zmožnostmi 
ustreza pogojem tega dela. Z dnem, ko nastopi delo ta 
oseba, preneha delovno razmerje delavcu, ki je doslej 
opravljal to delo, kar mora biti dogovorjeno v pogodbi 
o delovnem razmerju.

Obrtnik, pri katerem dela delavec po tem členu, 
je dolžan pristojni skupnosti za zaposlovanje enkrat 
letno sporočiti podatke o strokovni izobrazbi in številu 
ur, ki jih je ta delavec opravil v obratovalnici.

15. člen
Delavec je dolžan, da začne delati v roku sedmih 

dni po sklenitvi pogodbe o delovnem razmerju oziro­
ma tistega dne, ki je določen v pogodbi.

če delavec iz neopravičenih razlogov ne začne de­
lati v določenem roku, se šteje, da ni sklenil delov­
nega razmerja.

Razporeditev na delo

16. člen
Obrtnik mora razporediti delavca na delo, za ka­

tero sta se dogovorila s pogodbo o delovnem raz­
merju.

S privolitvijo delavca lahko obrtnik razporedi de­
lavca na vsako drugo delo oziroma k vsaki drugi na­
logi, ki ustreza njegovi strokovni izobrazbi oziroma z 
delom pridobljeni delovni zmožnosti.

S privolitvijo delavca lahko obrtnik izjemoma raz­
poredi delavca tudi na delo oziroma naloge, ki zahte­
vajo nižjo strokovno izobrazbo, kot jo ima delavec.

Delavec je lahko razporejen na delo oziroma na­
loge, ki zahtevajo nižjo strokovno izobrazbo od nje­

gove, če obrtnik ugotovi, da delavec ni zmožen oprav­
ljati del oziroma nalog, za katere se je dogovoril s po­
godbo o delovnem razmerju ali če obrtnik ugotovi, da 
delavec trajneje ne dosega dogovorjenih delovnih re­
zultatov.

V primerih po drugem in tretjem odstavku tega 
člena, ko prerazporeditev delavca traja dalj kot mesec 
dni, sta obrtnik in delavec dolžna primerno dopolniti 
ali spremeniti pogodbo o delovnem razmerju.

Izjemoma zaradi višje sile, ki je nastopila ali se 
jo neposredno pričakuje in drugih izrednih okoliščin, 
lahko obrtnik brez pristanka delavca začasno razporedi 
delavca na drugo delo, tudi na delo, ki ne odgovarja 
strokovni izobrazbi delavca oziroma njegovim z delom 
pridobljenim delovnim zmožnostim, vendar le za to­
liko časa, kolikor trajajo take izjemne okoliščine.

Višja sila po tem členu je: potres, požar, poplava in 
druge elementarne nesreče, kadar gre za reševanje 
človeških življenj in zdravja ali obvarovanje material­
nih sredstev. Izjemne okoliščine pa so: nepredvidena 
odsotnost drugega delavca, izpad električne energije, 
neodložljiv prevzem ali dobava reprodukcijskega ma­
teriala ali preprečitev kvara živil, surovin ali mate­
riala, da se onemogoči popoln ali delen zastoj delovne­
ga procesa v obratovalnici.

V primeru, da delavec ne pristane na dopolnitev ali 
spremembo pogodbe o delovnem razmerju po četrtem 
odstavku tega člena preneha delovno razmerje spora­
zumno ali z odpovedjo delavca ali obrtnika.

Poskusno delo

17. člen
S pogodbo o delovnem razmerju se lahko delavec 

in obrtnik sporazumeta o poskusnem delu in to v pri­
meru, ko je obrtnik v oglasu po 3. členu kolektivne 
pogodbe objavil tudi poskusno delo.

Poskusno delo ne sme trajati dalj kot trideset 
delovnih dni.

Poskusno delo se podaljša za odgovarjajoče šte- 
rilo delovnih dni v primeru Začasne odsotnosti z dela 

zaradi bolezni ali druge začasne odsotnosti, ko ima 
delavec pravico do nadomestila osebnega dohodka po
3. in 8. alinei 50. člena te kolektivne pogodbe.

18. člen
Delavec, ki je na poskusnem delu, lahko vsak čas 

izjavi, da ne želi delati, če meni, da predvideno delo 
ne ustreza njegovim delovnim sposobnostim in nagnje­
njem. Izjava mora biti pismena. Delovno razmerje 
preneha z dnem, ko delavec neha delati. Če obrtnik med 
poskusnim delom ugotovi, da delovne sposobnosti de­
lavca ne ustrezajo predvidenemu delu, sporoči to de­
lavcu s pismeno izjavo, najkasneje do vključno zad­
njega dne, določenega za poskusno delo. V tem prime­
ru preneha delovno razmerje s pretekom časa, dolo­
čenega za poskusno delo, če se delavec in obrtnik v 
pogodbi o delovnem razmerju ne dogovorita, da lahko 
preneha delovno razmerje še pred pretekom tega časa.

19. člen
Delovno razmerje delavca, ki po opravljenem po­

skusnem delu nadaljuje z delom, teče od prvega dne 
poskusnega dela naprej.
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IV. TRAJANJE IN RAZPOREDITEV 
DELOVNEGA ČASA

20. člen
. Poln delovni čas delavca znaša 42 ur tedensko. Ta 

delovni čas se razporedi na šestdnevni ali petdnevni 
delovni teden.

Glede razporeditve delovnega časa se delavec in 
obrtnik dogovorita s pogodbo o delovnem razmerju, 
pri čemer mora biti delavcu zagotovljen dnevni in te­
denski počitek.

Če se delavec in obrtnik dogovorita, da je teden­
ski delovni čas razporejen na pet delovnih dni, se 
sorazmerno poveča dnevni delovni čas tudi tistega 
delavca, ki dela krajši delovni čas od polnega, razen, 
delavki oziroma delavcu zaradi nege otroka in invalidu 
v primerih, ki so določeni v 94. členu te kolektivne 
pogodbe.

Če je tedenski delovni čas razporejen na pet de­
lovnih dni, se šteje pri uveljavljanju pravic delavca iz 
dela (letni dopust in podobno) tudi šesti dan v tednu 
kot delovni dan. Razpored delovnega časa mori biti 
praviloma izobešen v delavnici oziroma obratu na 
vidnem mestu.

21. člen
Na področju obrtnih storitev, gostinstva, avtopre- 

vozništva, brodarstva in prorneta blaga na drobno se 
razporeditev, začetek in konec delovnega časa v obra­
tovalnici usklajuje, s potrebami drugih delavcev in 
drugih delovnih ljudi, ki uporabljajo njihove storitve, 
kakor tudi.z življenjskimi in drugimi razmerami v kra­
ju oziroma okolju, v katerem živijo.

Razpored, začetek in konec delovnega' časa v de­
javnostih iz prejšnjega odstavka določijo obrtnik in 
delavci v skladu z odlokom pristojnega organa skup­
ščine občine, če je tak odlok sprejet.

V avtoprevozništvu se delovni čas delavca in 
odmor med delom razporeja v skladu s posebnimi 
predpisi.

22. člen
V dejavnostih, kjer narava ali organizacija dela 

to terja -(gostinstvo, turizem in spremljajoče dejav­
nosti, gradbena obrt, avtoprevozništvo, brodarstvo) se 
delavec in obrtnik lahko dogovorita za letni obračun 
delovnega časa, tako da je delovni čas delavca v do­
ločeni dobi med letom daljši, v preostalem delu leta 
pa krajši od polnega delovnega časa, pod pogojem, da 
letni fond polnega delovnega časa v povprečju ne pre­
sega 42 ur na teden ter da je delavcu zagotovljen 
dnevni in tedenski počitek.

Razporeditev delovnega časa po prejšnjem od­
stavku se lahko dogovori tudi v primeru višje sile, v 
vseh dejavnostih, tj.:

— v primerih potresa, požara, poplave oziroma 
druge nesreče, ki zadene obratovalnico ali se tako 
nesrečo neposredno pričakuje,

— ko je taka razporeditev nujna zaradi pomanj­
kanja surovin ali drugega materiala, rekonstrukcije 
ali remonta, kar ima lahko za posledico prekinitev dela 
v obratovalnici iz objektivnih razlogov.

Delavcu, ki po prvem in drugem odstavku tega 
člena dela dalj od polnega delovnega časa, se tako 
delo ne šteje -kot poseben delovni pogoj.

I 23. člen
Delavec, ki prebije na sezonskih delih brez pre­

sledka najmanj štiri mesece v letu in opravi pri tem 
več dela kot je določeno za delo s polnim delovnim 
časom za to dobo, lahko zahteva, da se mu ure pre­
računajo v delovne dni s polnim delovnim časom. 
Tako izračunani delovni dnevi se delavcu štejejo v 
delovno dobo kot da bi jih prebil na delu, vendar pa 
sme skupen delovni čas med letom dosegati delovno 

• dobo največ dvanajst mesecev.
Čas, ki ga je delavec prebil na delu prek polnega 

delovnega časa in mu je priznan v delovno dobo po 
prejšnjem odstavku, se ne šteje za poseben delovni 
pogoj.

Določbe prvega in drugega odstavka tega člena se 
primerno uporabljajo pri preračunavanju delovnih dni 
tudi, kadar nastane zaradi narave ali organizacije dela 
z drugačno razporeditvijo delovnega časa pri delu 
prekinitev za določeno dobo, ki pa ne sme biti daljša 
kot 60 delovnih dni v letu.

V gostinstvu je poslovno leto lahko različno od 
koledarskega leta in se poračun razmejitvenih ur 
opravljenih v sezonskih mesecih lahko opravi ob kon­
cu poslovnega leta.

24. člen
Delavec je izjemoma dolžan delati’ prek polnega 

delovnega časa (nadurno delo) v primerih:
1. potresa, požara, poplave.oziroma druge nesreče, 

ki zadene obratovalnico ali pa se tako nesrečo nepo­
sredno pričakuje; v teh primerih sme delo trajati 
samo toliko časa, kolikor je nujno, da se reši človeška 
življenja ali obvaruje materialna sredstva; tako delo 
se ne šteje kot poseben delovni pogoj;

2. ko je nujno, da se začeto delo nadaljuje, da se 
konča delovni proces, katerega ustavitev ali prekinitev 
bi glede na naravo tehnologije ali organizacije dela 
povzročila, precejšnjo materialno škodo;

3. ko je nujno, da se z nepretrganim delom pre­
preči kvarjenje surovin ali materiala, ogrožanje varno­
sti in urejenosti prometa ali pa odvrne okvara na de­
lovnih sredstvih, ki bi povzročila prekinitev dela;

4. ko je nujno, da obratovalnica zaradi s po­
godbo ali samoupravnim sporazumom dogovorjenih 
obveznosti do organizacije združenega dela opravi do­
ločeno delo v določenem roku, česar ni bilo mogoče 
opraviti v rednem delovnem času.

V primerih po drugi, tretji in četrti točki prvega 
odstavka sme delo trajati kolikor je nujno potrebno, 
da se odvrnejo ali preprečijo škodljive posledice, naj­
več pa 12 ur na teden. Takšno delo se šteje kot pose­
ben delovni pogoj.

Pristojni občinski upravni organ za delo lahko 
določi omejitev ali\rstavitev dela prek polnega delov­
nega časa'v primerih po drugi, tretji in četrti točki 
prvega odstavka tega člena, če ugotovi nedosledno 
uporabo določb tega člena.

25. člen
Delovni čas delavca za delo na posameznih delih, 

na katerih je glede na organizacijo in naravo dela ter 
glede na posebne potrebe zaposlovanja to nujno, je 
izjemoma lahko krajši od polnega delovnega časa, ven­
dar se delo takega delavca šteje za dopolnilno delo 
drugih delavcev po obrtnem zakonu.
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Delavec, ki opravlja dela oziroma naloge, za ka­
tere je določen krajši delovni čas od polnega, ima 
obveznosti in odgovornosti delavca, ki dela poln de­
lovni čas in uveljavlja svoje pravice iz.dela v obsegu, 
ki je odvisen od trajanja delovnega časa in od doseže- , 
nih uspehov pri delu.

26. člen
Nočno delo med 22. in 6. uro naslednjega dne se 

lahko naloži delavcu izjemoma v proizvodni obrti, 
gradbeništvu, gostinstvu in avtoprevozništvu. Za noč­
no delo mora biti zagotovljeno vodenje dela po obrt­
niku ali pooblaščenemu delavcu, varstvo otrok, topel 
obrok med delom v ustrezni kalorični vrednosti ter 
prevoz na delo in z dela.

Delavec v dejavnosti, lej er dokončanje delovnega 
procesa zahteva izjemoma tudi nočno delo, je tako 
delo dolžan opraviti, če so zagotovljeni pogoji po 
prejšnjem odstavku, sicer stori hujšo kršitev delovne 
obveznosti. Ce taki pogoji niso zagotovljeni, ima dela­
vec pravico odkloniti nočno delo.

Nočno delo v proizvodni obrti in gradbeništvu 
sme trajati nepretrgano največ teden dni. V avto­
prevozništvu delavec ne sme delati ponoči dve noči 
zaporedoma. Nočno delo delavca se šteje kot poseben 
delovni pogoj.

V. ODMORI, POČITKI IN DOPUSTI
/

Odmori

27. člen
Ce delavec dela v neprekinjenem polnem delov­

nem času, mu pripada 30 minutni plačani odmor in to 
v enkratnem trajanju, praviloma med četrto in peto 
uro dela.

Delavcem, ki delajo v posebnih pogojih po 82. 
členu te kolektivne pogodbe, pripada podaljšan odmor 
med delom in sicer:

— delavcem 1. skupine za 15 minut, tj. 45 minut 
odmora;

— delavcem 2. in 3. skupine pa v primerih in vi­
šini kot priznavajo delavcem v organizacijah združe­
nega dela enake ali sorodne dejavnosti v občini, re­
giji ali republiki. Odmor teh delavcev je lahko v dveh 
delih, en del pa ne sme biti krajši od 30 minut.

Odmor med delom mora biti organiziran tako, da 
se delo ne prekine v času, ki je vnaprej določen za 
nepretrgano delo s strankami.

Cas odmora se všteva v delovni čas.

Počitki

28. člen
Ce je poln dnevni delovni čas deljen, ima delavec 

pravico do vmesnega počitka, ki ne sme biti krajši od 
ene ure. Ta počitek se ne šteje za čas, prebit na delu.

29. člen
Delavec ima pravico do nepretrganega dnevnega 

počitka najmanj 12 ur oziroma delavec, ki je star več 
kot osemnajst let in opravlja sezonska dela, do ne­
pretrganega dnevnega počitka najmanj 10 ur, delavec 
v avtoprevozništvu pa najmanj 11 ur.

Delavec in obrtnik v sezonskih dejavnostih se lah­
ko dogovorita, glede razporeditve dnevnega počitka

delavca ustrezno posebnostim v dejavnosti, vendar ne 
bistveno drugače, kot je' dogovorjeno med delavci v 
združenem delu iste dejavnosti v kraju.' občini, regiji 
ali republiki.

30. člen
Delavec ima pravico' do nepretrganega tedenskega

počitka najmanj 24 ur.
Tedenski počitek pripada delavcu praviloma v ne-i 

del j o.
Delo v nedeljo lahko obrtnik odredi le takrat, ko 

je nujno, da delavec dela na ta dan in izjemoma, če 
to zahteva značaj dela. Ce delavec dela v nedeljo, 
mu mora biti zagotovljen en dan počitka v naslednjem 
tednu.

V gostinstvu in brodarstvu pripada delavcu teden­
ski počitek praviloma na dan, ko obratovalnica po 
soglasju občinskega upravnega organa ne, posluje. Ce 
dan tedenskega počitka ni posebej določen v smislu 
prejšnjega odstavka, ga delavec in obrtnik sama 
določita, praviloma pa to ne more biti sobota', ne­
delja ali državni praznik.

V sezonskem gostinstvu in brodarstvu se lahko 
delavec in obrtnik dogovorita za razporeditev teden­
skega počitka ustrezno značilnosti in organizaciji dela 
v sezoni s-pogojem, da se tedenski počitek zagotovi 
delavcu v obsegu najmanj 24 ur nepretrgano.

31. člen
Delavec ima'pravico do počitka ob praznikih (zvez- 

mh in republiških), ki so z zakonom določeni kot dnevi, 
ko se ne dela.

Počitek ob praznikih v primerih in dejavnostih 
iz 3., 4, in 5. odstavka 30. člena se ureja enako kot za 
tedenski počitek s tem, da delavcu zaradi dela na 
praznik ne pripada en prost delovni dan v tedna.

Dopusti

1 32. člen
ueiavec ima v posameznem koledarskem letu pra­

vico do letnsga dopusta trajajočega najmanj 18 in 
največ 30 delovnih dni, ne glede na to, ali dela poln 
delovni čas ali krajši delovni čas od polnega.

. Delavec pridobi pravico do izrabe polnega letnega 
dopusta po G mesecih dela v obratovalnici ali po šestih 
mesecih dela po prejšnjem in sedanjem delovnem raz­
merju, če med prenehanjem dela po prejšnjem de­
lovnem razmegju in nastopom dela pri sedanjerh 
obrtniku ni bilo presledka.

Delavec, ki v koledarskem letu ne dopolni šest 
mesecev nepretrganega dela, ima pravico izrabiti so­
razmeren del letnega dopusta, ki ustreza številu me­
secev dela v koledarskem letu v razmerju s polnim 
letnim dopustom, ki bi mu pripadal, če bi imel pra­
vico do izrabe polnega dopusta po prejšnjem odstavku.

Delavec, ki je v, obratovalnici pridobil pravico do 
izrabe letnega dopusta. Izrabi dopust v tej obratovalnici, 
razen če gre v drugo organizacijo ali obratovalnico 
in je sporazumno med obrtnikom in organizacijo ali 
obrtnikom, kamor, delavec odhaja, v soglasju z delav­
cem' drugače dogovorjeno. V tem primeru da obrtnik 
delavcu pismeno 'potrdilo o tem, ali je izrabil letni 
dopust v obratovalnici oziroma kolil^> ga je izrabil.

Pravici do letnega dopusta se delavec ne more 
odpovedati, obrtnik pa ga ne more zanj prikrajšati.
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33. člen
Osnove za dolžino letnega dopusta so:
— delovni pogoji, kot so: teža dela, zahtevnost 

dela, vpliv dela in delovne okolice na delavca, te­
lesna in duševna napetost pri delu oziroma drugi 
posebni pogoji dela;

— delovni uspehi delavca;
— delovna doba delavca;
— posebne socialne razmere in zdravstvene raz­

mere, v katerih delavec živi.
Na teh osnovah pripada delavcu po šestih mese­

cih dela letni dopust:
— na osnovi delovnih pogojev od 10 do 14 de­

lovnih dni,
— na osnovi delovnih uspehov od 8 do 12 delov­

nih dni,
— na osnovi delovne dobe do 10 delovnih dni,
— na osnovi socialnih in zdravstvenih razmerij 

od 1 do 3 delovne dni.
Delavcu, ki še ni dopolnil 18 let starosti, pripada 

letni dopust po osnovah in merilih iz prejšnjega od­
stavka, povečan za 7 delovnih dni.

34. člen
Delavcem, ki opravljajo delo v posebnrn pogojih 

po 82. členu te kolektivne pogodbe, pripada na osnovi 
delovnih pogojev 14 delovnih dni letnega dopusta.

35. člen
Pri določanju letnega dopusta na osnovi delovnih 

uspehov se upošteva delovne uspehe, ki jih je delavec 
dosegel v prejšnjem koledarskem letu in niso bili 
upoštevani pri določitvi dolžine letnega dopusta za 
prejšnje leto, ter delovne uspehe, ki jih je delavec 
dosegel v tekočem koledarskem letu, do nastopa letnega 
dopusta.

Kolikor delavec po svoji krivdi ne dosega nor­
malnega delovnega uspeha je del njegovega letnega 
dopusta po tej osnovi lahko tudi krajši od 8 delovnih 
dni, po vseh osnovah skupaj pa ne sme biti krajši kot 
18 delovnih dni.

36. člen
Na osnovi delovne dobe oziroma dobe, ki je ize­

načena z delovno dobo, pripada delavcu:
po 5 letih delovne dobe 2 delovna dneva letnega 

dopusta,
po 10 letih delovne dobe 4 delovni dnevi letnega 

dopusta, i
po 15 letih delovne dobe 6 delovnih dni let­

nega dopusta,
po 20 letih delovne dobe 8 delovnih dni letnega 

dopusta,
po 25 letih delovne dobe 10 delovnih dni letnega 

dopusta.
Kot merilo za letni dopust šteje delovna doba, ki jo 

delavec doseže do konca koledarskega leta, v katerem 
koristi dopust.

37. člen

Na osnovi socialnih in zdravstvenih razmer pripada 
1 do 3 delovni dnevi letnega dopusta:

— materi z enim ali več predšolskimi otroki;
— delavcu samohranilcu;

— delavcu invalidu;
— delavcu — borcu NOV in delavcu, ki ima z 

njimi izenačen status po predpisih o pokojninskem 
in invalidskem zavarovanju.

38. člen
Dolžino letnega dopusta se določi ob nastopu 

dela in na začetku vsakega koledarskega leta na pod­
lagi dejstev, ki takrat obstajajo. Ce se do nastopa 
letnega dopusta spremenijo dejstva, ki vplivajo na 
njegovo dolžino, se letni dopust ustrezno podaljša ali 
skrajša.

39. člen
Letni dopust delavca po vseh osnovah in merilih 

ne more znašati letno več kot 30 delovnih dni.
Ne glede na določila 32. člena te kolektivne po­

godbe In določila 1. odstavka lega člena pripada letni 
dopust povečan do 5 delovnih dni in sicer: *

— delavcu, ki je dopolnil starost 50 let za vsaki 
2 leti do dopolnjenega 60. leta starosti po en delovni 
dan,

— delavki, ki je dopolnila 50 let starosti za vsako 
leto do dopolnjenega 55. leta starosti en delovni dan,

— delavcu, ki ima priznan status invalidne osebe 
po posebnih predpisih, če ima telesno okvaro najmanj 
60 °/o pet delovnih dni,

— drugemu delavcu, ki ima telesno okvaro najmanj 
60 % pet delovnih dni.

40. člen
Letni dopust mora delavec izrabiti vsako kole­

darsko leto.
Delavec ima pravičo izrabiti svoj letni dopust 

praviloma v nepretrganem trajanju. Sporazumno lahko 
določita delavec in obrtnik, da delavec izrabi letni 
dopust v dveh ali več delih, pri čemer mora en del 
dopusta trajati brez presledka najmanj 12 delovnih 
dni.

Če narava in organizacija dela ter način poslo­
vanja obratovalnice to terjajo ali dopuščajo, se lahko 
delavci in obrtnik dogovorijo, da gredo vsi delavci 
hkrati na letni dopust. Razpored letnih dopustov de­
lavcev v obratovalnici določi obrtnik, upoštevajoč 
želje delavcev in potrebe dela v obratovalnici. Kon­
kretni čas letnega dopusta določita delavec in obrtnik 
sporazumno.

Čas bolezni in drugih odsotnosti z dela, ki štejejd 
v delovno dobo delavca in za katere je priznano 
nadomestilo osebnega dohodka, se ne všteva v letni 
dopust.

Delavec, ki nastopi letni dopust ob koncu kole­
darskega leta, ga brez presledka nadaljuje v nasled­
njem koledarskem letu.

Razen v primerih iz prejšnejga odstavka letnega 
dopusta ni mogoče prenesti v naslednje koledarsko
leto.

41. člen
Delavec ima tudi pravico biti odsoten z dela s pra­

vico do nadomestila osebnega dohodka največ 7 de­
lovnih dni v koledarskem letu, v posameznih pri­
merih pa:

— za poroko — do 3 delovne dni,
— oče ob rojstvu otroka — 1 delovni dan.
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— zaradi smrti v ožji družini — do 3 delovne
dni, .

— zaradi selitve — iz kraja v kraj 2 do 3 delovne 
dni, v istem kraju pa 1 do 2 delovna dneva,

— ob darovanju krvi — 1 delovm dan,
— ob aktivni udeležbi na športnem tekmovanju, 

ki ga organizirajo obrtniki in delavci — do 3 delovne 
dni,

— zaradi odhoda na služenje vojaškega roka — 
2 delovna dneva,

— zaradi obrambe pred nasrečo zaradi višje sile, 
ki neposredno grozi delavcu in njegovi družini ali 
zaradi odprave posledic take nesreče, dokler je to 
nujno potrebno, največ pa 7 delovnih dni,

— zaradi udeležbe na predavanjih, vajah, semi­
narjih in tečajih v okviru izobraževanja ali izpopolnje­
vanja ob delu — dokler traja udeležba, vendar največ 
7 delovnih dni.

Delavec ima pravico odsotnosti z dela s pravico 
do nadomestila osebnega dohodka tudi več kot 7 de­
lovnih dni, dokler traja izobraževanje, če gre za izo­
braževanje ob delu ali iz dela, na katero ga je poslal 
obrtnik, ali je bil v okviru izobraževanja delegatov 
poslan s strani pristojnega organa oziroma organiza­
cije, po predhodnem dogovoru z obrtnikom.

Zaradi priprave na posamezni ali zaključni izpit 
v okviru izobraževanja ali izpopolnjevanja ob delu ima 
delavec pravico biti odsoten z dela s pravico do na­
domestila osebnega dohodka: ,

— zaradi priprave na posamezni izpit — enkrat 
2 delovna dneva,

— zaradi priprave na zaključni izpit v poklicni 
oziroma drugi srednji šoli — enkrat 2 do 7 delovnih 
dni,

— zaradi priprave na zaključni izpit v višji šoli — 
enkrat 7 do 12 delovnih dni,

— zaradi priprave na zaključni izpit v visoki šoli 
oziroma fakulteti — enkrat 12 do 24 delovnih dni.

42. člen
Delavec ima pravico biti odsoten z dela s pravico 

do nadomestila osebnega dohodka, ki se izplačuje po 
posebnih predpisih:

— zaradi udeležbe na vojaških vajah,
— zaradi usposabljanja in pouka za splošni ljud­

ski odpor in civilno zaščito,
— zaradi poziva vojaških in drugih organov, h 

katerim je klican brez svoje krivde ter
— med opravljanjem javne funkcije.

43. člen
Delavec in obrtnik se lahko dogovorita tudi o odob­

ritvi in trajanju odsotnosti delavca z dela brez pravice 
do nadomestila osebnega dohodka, to je za brezplačen 
dopust (npr. v primeru težke bolezni v družini, nujnega 
zasebnega opravka, vezanega na določen rok ipd.). 
Takšna odsotnost lahko traja do 30 dni v posameznem 
koledarskem letu.

Med odsotnostjo z dela po prvem odstavku tega 
člena delovno razmerje ne preneha, vse obveznosti in 
pravice delavca pri delu in iz dela v tem času mi­
rujejo.

VI. OSEBNI DOHODKI IN NADOMESTILA 
TER NAGRADE UČENČEV IN STUDENTOV 

NA PROIZVODNEM DELU OZIROMA 
DELOVNI PRAKSI

Osebni dohodki in nadomestila

44. člen
O osebnem dohodku delavca se delavec in obrtnik 

dogovorita s pogodbo o delovnem razmerju ali do­
datkom k pogodbi po individualnih osnovah in me­
rilih:

— glede na živo delo delavca, tj. vrsto, obseg ozi­
roma količino, zahtevnost in odgovornost dela, težo 
dela in druge delovne pogoje, delovni čas in izrabo 
delovnega časa, pri delu dosežene prihranke, vpliv in 
uspešnost delavca glede na njegovo mesto v organi­
zaciji dela (odgovornost za delo skupine, odgovornost 
za varstvo delavcev pri delu, odgovornost za uvajanje 
učencev v praktično delo, vodenje dela v odsotnosti 
obrtnika, idr.);

— glede na minulo delo delavca;
vse v odvisnosti od doseženih rezultatov njego­

vega dela in skupnega dela v obratovalnici ter pris­
pevka delavca k uspehu in razvoju obratovalnice.

Merilo za zagotavljanje skupnega osebnega do­
hodka delavca po osnovah in merilih iz prejšnjega 
odstavka je v odstotkih določena udeležba delavca v 
dohodku obratovalnice, za katero se delavec in obrtnik 
dogovorita praviloma za vsako leto vnaprej.

Za doseženi dohodek obratovalnice, v katerem je 
delavec glede na svoje živo in minulo delo udeležen 
s svojim osebnim dohodkom, šteje celotni dohodek 
obratovalnice po odbitku stroškov, ki se jih po 75. členu 
zakona o davkih občanov priznava od celotnega do­
hodka, razen osebnih dohodkov delavcev po določilih 
44. do vključno 51. člena te kolektivne pogodbe.

Odstotek udeležbe delavca v dohodku obratovalnice 
in od tega del osebnega dohodka, ki pripada delavcu 
kot mesečna akontacija osebnega dohodka, določita 
delavec in obrtnik s pogodbo o delovnem razmerju 
oziroma z dodatkom k pogodbi.

Poleg akontacije osebnega dohodka, vključno z do­
datki, ki štejejo v osebni dohodek ter nadomestilo oseb­
nega dohodka, kar dobiva delavec med letom, pripada / 
torej delavcu ob zaključku leta še obračunana razlika 
do njegovega skupnega osebnega dohodka, ki mu pri­
pada v višini dogovorjene udeležbe v doseženem 
dohodku obratovalnice.

Skupni obračunani osebni dohodek delavca po 
prejšnjem odstavku ne more biti manjši od njegove 
udeležbe v doseženem dohodku obratovalnice v do­
govorjenem odstotku, če delavec dosega normalni de­
lovni uspeh.

Normalni delovni uspeh delavca pomeni doseženi 
stoodstotni obseg oziroma količina in kvaliteta dela kot 
sta se delavec in obrtnik dogovorila s pogodbo o de­
lovnem razmerju, ob sočasno doseženem predvidenem 
dohodku obratovalnice.

Če delavec ne dosega normalnega delovnega uspeha 
ali če dosega izreden uspeh iznad normalnega je lahko 
njegov skupni obračunani osebni dohodek ustrezno 
manjši oziroma večji od njegove dogovorjene ude­
ležbe v doseženem dohodku obratovalnice, vendar ne 
nižji od zajamčenega osebnega dohodka, ki mu pri­
pada po tej kolektivni pogodbi oziroma ne višji od
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najvišjega osebnega dohodka po posebnem družbenem 
dogovoru, če je. leta sklenjen za območje občine ali 
več občin.

Če je doseženi dohodek obratovalnice nižji od pred­
videnega, skupni obračunani osebni dohodek delavca ne 
more biti nižji od akontacije, ki jo je že prejel.

Delavcu, ki dela v obratovalnici manj kot 12 mese­
cev v letu, se osebni dohodek orientacijsko izračuna na 
letni osnovi, akontira in obračuna pa sorazmerno času, 
ko je delal v obratovalnici.

Če se dohodek v obratovalnici lahko ugotavlja 
mesečno, trimesečno ali polletno, se delavec in obrtnik 
dogovorita za mesečni, trimesečni ali polletni obračun 
osebnega dohodka, letni obračun pa se obvezno opravi 
ob zaključku poslovnega leta pred davčno napovedjo 
obrtnika in to za vsakega delavca, ne glede na čas, 
kolikor ga je med letom prebil na delu v obratovalnici.

V primeru, da so bili pri pristojni občinski upravi 
za družbene prihodke ob ugotavljanju osnove za davek 
od dejavnosti ugotovljeni večji ali manjši stroški ob­
ratovalnice, ki vplivajo na višino dohodka obratoval­
nice, se dokončni letni obračun osebnega dohodka de­
lavcev obvezno opravi ponovno v roku 30 dni po prav­
nomočni odločitvi, občinske uprave za družbene pri­
hodke, ko se dokončno ugotovi višino dohodka, ki 
pripada delavcem ob letnem obračunu osebnih do­
hodkov.

V takem primeru pripada delavcu še morebitna 
razlika ali pa mora vrniti, kar mu zaradi napačnega 
izračuna dohodka ob davčni napovedi ne pripada.

45. člen
Če dela v obratovalnici več delavcev, se delavci 

in obrtniki lahko dogovorijo vnaprej, praviloma ob 
zaključku preteklega leta, kolikšen del dohodka bodo 
namenili kot sredstva za osebne dohodke delavcev — 
izraženo v odstotkih. V tem dogovoru določijo skupne 
osnove in merila za ugotavljanje in obračunavanje 
osebnih dohodkov delavcev. V pogodbi o delovnem 
razmerju pa morajo biti določene individualne osnove 
in merila, po katerih delavec pridobiva osebni doho­
dek oziroma akontacijo iz dogovorjenih sredstev.

Dogovor po tem členu mora tiiti sklenjen pismeno 
in podpisan od obrtnika in od vseh delavcev v obra­
tovalnici. Ta dogovor je veljaven, če je nanj dano 
soglasje pristojnegii občinskega sveta zveze sindikatov 
Slovenije in pristojnega občinskega obrtnega zdru­
ženja.

. Dogovor po tem členu mora biti napisan v štirih 
izvodih, od katerih enega hranijo obrtnik in delavci 
v obratovalnici, en izvod pošlje obrtnik pristojni ob­
činski upravi za družbene prihodke po en izvod pa 
pristojnemu občinskemu svetu Zveze sindikatov Slo­
venije in pristojnemu občinskemu obrtnemu zdru­
ženju.

46. člen
Za delo prek polnega delovnega časa (nadurno 

delo), razen v primerih obveznega dela prek polnega 
delovnega časa po uolnri-ol' 21 člena te kolektivne po­
godbe (potres, požsr, pop’.r-a, idr.), ki se ne šteje kot 
poseben delovni pogoj, za nočro d»Jk>, *a delo na dan 
nedelje, za delo na dan zveznega in republiškega praz­
nika ter ta delo v delte-vvo d »lovnem ča ru, pripada 
delavcu poseben doiatek na do akontac'jo za 
živo delo za poln delovni čas v naslednji višini’

— za nadurno delo: 50 °/o,
— za delo v nočnem delovnem času, to je od 22. 

do 5. ure oziroma do 6. ure naslednjega dne, če se 
to ujema z nočno delovno izmeno: od 35 do 50°/o,

—• za delo na dan nedelje: od 35 do 50 %>,
— za delo na dan zveznega in republiškega praz­

nika poleg zakonsko določenega nadomestila in akonta­
cije osebnega dohodka za delo za poln delovni čas na 
ta dan še 50°/o dosežene akontacije za živo delo za 
poln delovni čas;

— za delo v deljenem delovnem času:
če traja prekinitev dnevnega delovnega časa eno 

do dve uri največ 8 %> mesečno ali
če traja prekinitev dnevnega delovnega časa dve 

uri ali več največ 16 °/o mesečno od poprečnega me­
sečnega neto osebnega dohodka na zaposlenega v 
gospodarstvu SR Slovenije, v devetih mesecih pretek­
lega leta.

Qe delavec dela v deljenem delovnem času samo 
občasno, se znesek tega dodatka preračuna na dneve, 
ko dela v deljenem delovnem času.

Dodatek za delo na dan nedelje in dodatek za delo 
na dan zveznega ali republiškega praznika se, izklju­
čujeta. Uporabi se dodatek, ki je višji.

Dodatek za delo na dan nedelje, dodatek za delo 
na dan praznika ter dodatek za delo v deljenem de­
lovnem času gre pod enakimi.pogoji kot delavcem tudi 
učencem in študentom na proizvodnem delu oziroma 
delovni praksi.

Ce je dodatek po tem členu določen v razponu 
Bli do določenega najvišjega zneska, sta pri določanju 
konkretne višine dodatka delavec in obrtnik dolžna 
upoštevati višino dodatka, za katero so se sporazu­
meli delavci v združenem delu enake ali sorodne de­
javnosti v občini. ,Če je tudi v občini določen dodatek 
v razponu, se upošteva višino, za katero so se spora­
zumeli delavci v najbližji sorodni organizaciji zdru­
ženega dela.

47. člen
Za delovno dobo pripada delavcu na doseženo 

mesečno akontacijo osebnega dohodka za živo delo 
dodatek, ki znaša v odstotkih:

Delavcu, ki ima 
delovno dobo

nad 1 do 5 let 
nad 5 do 10 let 
nad 10 do 15 let 
nad 15 do 20 let 
nad 20 do 25 let 
nad 25 do 30 let 
nad 30 let

Odstotek na doseženo 
akontacijo dohodka 

za živo delo

1
2
4
6
8

10
12

&ot osnovo za ta dodatek se upošteva vso delovno 
dobo tudi pri drugih obrtnikih in v organizacijah 
združenega dela.

Dodatek po tem členu gre tudi upokojencem, ki 
so se upokojili s poltjo pokojninsko dobo in so ponovno 
pridobili lastnost delavca.

48. Člen
Obrtnik, katerega samostojna dejavnost je ovirana

zaradi prekomerne fluktuacije delavcev, lahko prizna
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delavcem dodatek za omejevanje fluktuacije kot stimu­
lacije za stalnost v višini do 5% na doseženo mesečno 
akontacijo osebnega dohodka za živo delo.

49. člen
Najnižji osebni dohodek delavca, ki mu pripada 

v pogojih doseganja normalnih poslovnih rezultatov 
obratovalnice za delo v polnem delovnem času (182 
ur na mesec) in pri doseganju normalnega delovnega 
uspeha je izražen v razmerjih na osnovo 100 naslednji:

I. skupina
— za najbolj enostavno delo nekvalificiranega de­

lavca —,100
II. skupina
— za delo polkvalificiranega oziroma priučenega 

delavca brez strokovne šolske izobrazbe — 110
III. skupina
— za delo, ki zahteva delavca, s končnim šolanjem 

po zakonu o poklicnem izobraževanju (in o urejanju 
učnih razmerij), ki ne zahteva uspešno končane osem­
letke oz. delavca s končanim šolanjem po skrajšanem 
programu srednjega izobraževanja — 130

IV. skupina
— za delo, ki zahteva delavca s končano poklicno 

šolo po zakonu o srednjem šolstvu ali delavca s po­
polno osnovno šolo in 2-letno administrativno šolo oz. 
delavca z dvo ali tri letno strokovno izobrazbo, pri­
dobljeno po programu srednjega izobraževanja za delo 
oz. naloge iste vrste oz. iste sorodne stroke —, 170

V. skupina
— za delo, ki zahteva delavca z izpitom visoke kva­

lifikacije, mojstra, delavca, ki je končal gimnazijo, 
srednjo ekonomsko šolo, srednjo tehnično šolo ali de- 
lovodsko šolo oz. delavca s štiri ali pet letno strokovno 
izobrazbo, pridobljen©' po programu srednjega izobra­
ževanja za dela in naloge iste vrste oz. iste ali so­
rodne stroke — 200

VI. skupina
— za delo, ki zahteva delavca s končano višjo šolo 

ali I. stopnjo fakultete — 230
VII. skupina
— za delo, ki zahteva delavca z diplomo visoke šole 

ali fakultete — 270
Osnova 100 predstavlja 65 °/o, za delavce, ki delajo 

v posebnih pogojih po 82. členu te kolektivne pogodbe 
pa 70°/o poprečnega mesečnega osebnega dohodka de­
lavcev v gospodarstvu v SR Sloveniji v preteklem ko­
ledarskem letu kot ga ugotovi in objavi Zavod SR Slo­
venije za statistiko v Uradnem listu SRS.

Kolikor niso izpolnjeni vsi trije pogoji iz uvodnega 
stavka 1. odstavka tega člena, se lahko obrtnik in de­
lavec dogovorita tudi za nižji osebni .dohodek, kot je 
za posamezno skupino določen najnižji osebni dohodek 
po tem členu. V nobenem primeru pa najnižji osebni 
dphodek ne sme biti nižji od zajamčenega osebnega 
dohodka, ki pripada delavcu po 52. členu te kolektivne 
tjogodbe.

Za polkvalificiranega delavca oziroma priučenega 
delavca se šteje delavca, ki je 12 mesecev uspešno 
opravljal dela polkvalificiranega delavca in delavca, 
ki je delal 6 mesecev v sezonski delovni organizaciji.

Najnižji osebni dohodek ža poskusno delo, je lahko 
največ do 20 % nižji od najnižjega osebnega dohodka,

ki pripada delavcu določene skupine po tem členu, 
vendar samo v primeru, če delavec ne doseže nor­
malnega delovnega uspeha pri poskusnem delu, za ka­
terega se je z obrtnikom dbgovoril, da ga bo opravil.

50. člen
Delavcu pripada nadomestilo osebnega dohodka v 

naslednjih primerih in višini:
— za čas letnega dopusta — nadomestilo, izraču­

nano na osnovi dnevnega poprečja njegove akontacije 
osebnega dohodka v zadnjih treh mesecih pred me­
secem, v katerem koristi letni dopust;t

— za dan praznika, ko se ne dela — nadomestilo, 
izračunano na osnovi poprečne akontacije dnevnega 
osebnega dohodka v mesecu, v katerem je praznik;

— za čas odsotnosti z dela po 41. členu te kolek­
tivne pogodbe — nadomestilo izračunano na osnovi 
dnevnega ali mesečnega poprečja akontacije oseb­
nega dohodka v zadnjih treh mesecih;

— Za čas prekinitve dela, do katere pride brez 
krivde delavca (npr. v primeru, ko obrtnik ne pre­
skrbi delavcu dela in delavec zaradi tega ne more de­
lati, ko obrtnik ne izplača osebnega dohodka, kot je 
dogovorjen oziroma v roku, ki je dogovorjen s pogodbo 
o delovnem razmerju ipd.) — nadomestilo za ure ali 
dneve, v katerih ni delal na osnovi dosežene akonta­
cije osebnega dohodka za redni delovni čas v zadnjih 
treh mesecih;

— za čas odsotnosti z dela med odpovednim ro­
kom zaradi iskanja nove zaposlitve — nadomestilo, 
izračunano na osnovi poprečne akontacije osebnega do­
hodka na uro ali dan v preteklih treh mesecih;

— za čas odpovednega roka, ko ima delavec pra­
vico še ostati na delu, pa obrtnik zahteva, da preneha 
z delom pred določenim rokom — nadomestilo v višini 
skupnega zneska dogovorjenega osebnega dohodka do 
izteka odpovednega roka;

— za čas odpovednega roka, če delavec razveže 
delovno razmerje v primerih iz 208. člena zakona o 
delovnih razmerjih — nadomestilo v višini skupnega 
zneska dogovorjenega osebnega dohodka za čas odpo­
vednega roka;

— za čas odsotnosti z dela zaradi vojaških vaj, 
usposabljanja in pouka za obrambo in zaščito, ko se 
odzove pozivom vojaških in drugih organov, h katerim 
je klican brez svoje krivde — nadomestilo, izračunano 
na osnovi poprečne akontacije osebnega dohodka v 
preteklih treh mesecih na račun organa, ki je delavca 
pozval oziroma po posebnih predpisih;

— za čas opravljanja delegatskih funkcij ter ude­
ležbe v civilni in narodni zaščiti — nadomestilo, izra­
čunano na osnovi poprečne mesečne akontacije oseb­
nega dohodka na račun organa, ki je delavca pozval 
oziroma po posebnih predpisih;

— za čas odsotnosti z dela zaradi bolezni do 30 
dni — nadomestilo v višini 90 % mesečnega poprečnega 
osebnega dohodka delavca, izplačanega v preteklem 
koledarskem letu.

Nadomestilo osebnega dohodka po tem členu ne 
more biti višje od osebnega dohodka, ki bi ga dosegel 
delavec, če bi delal.

Delavcu pripada nadomestilo osebnega dohodka 
za čaš odsotnosti z dela zaradi nesreče'pri delu — 
po posebnih predpisih.
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51. člen
V primeru, če gre delavec na mladinsko delovno 

akcijo po pismenem sporazumu z obrtnikom, mu je dol­
žan obrtnik izplačati nadomestilo osebnega dohodka 
za čas udeležbe na mladinskih delovnih akcijah.

Osnova za izračun nadomestila osebnega dohodka 
za čas udeležbe delavca na mladinskih delovnih akci­
jah je enaka kot osnova za izračun nadomestila 
osebnega dohodka za čas rednega letnega dopusta.

52. člen
Zajamčeni osebni dohodek pripada delavqy v vi­

šini kot je določeno po posebnem zakonu in odloku 
Izvršnega sveta Skupščine SR Slovenije.

Delavec, ki ni zaposlen poln delovni čas, prejema 
sorazmerno delovnemu času izračunani zajamčeni oseb- 
dohodek. Zajamčeni osebni dohodek se izplačuje de­
lavcem v roku in na način, kot je dogovorjen v 57. 
členu te kolektivne pogodbe za izplačevanje osebnega 
dohodka.

Delavec ima zagotovljen zajamčeni osebni do­
hodek po zakonu in odloku:

1. za čas, ki ga prebije na delu,
2. za čas letnega dopusta in državnih praznikov,
3. za čas odpovednega roka in za čas odsotnosti 

z dela s pravico do nadomestila osebnega dohodka.
Delavcu v gradbeni obrti, ki so mu s pogodbo o 

delovnem razmerju določena za obračunavanje oseb­
nega dohodka merila učinka dela ne glede na čas, 
prebit na delu, se čas, prebit na delu in čas odsotnosti 
z dela, zaradi letnega dopusta in državnih praznikov, 
odpovednega roka ter odsotnosti z dela, s pravico nar 
domestila osebnega dohodka izračuna na podlagi de­
lovnega učinka. Tako določen čas pa ne more biti 
daljši od polnega delovnega časa, to je od poprečno 
42 ur tedensko.

53. člen
Ce se delavec in obrtnik v pogodbi o delovnem 

razmerju dogovorita za osebni dohodek v denarju in 
v naravi ne sme biti del, ki ga delavec prejema v de­
narju, manjši od 60°/o skupno dogovorjenega oseb­
nega dohodka.

54. člen
S posebno pogodbo se delavec in obrtnik v skladu 

s posebnim zakonom oziroma družbenim dogovorom 
dogovorita o pravicah delavca, ki je z uveljavljanjem 
svojih ustvarjalnih sposobnosti del koristne ideje in 
predloge za inovacije, racionalizacije in druge oblike 
ustvarjalnosti, ki prispevajo k povečanju dohodka ob­
ratovalnice.

V taki posebni pogodbi določita osnove in merila 
ter način za zagotavljanje, spremljanje in evidenti­
ranje rezultatov delavčeve ustvarjalnosti in prispevka, 
ki ga je s tem dal k povečanju dohodka obratovalnice 
ter osnove in merila, način in postopek za nagraje­
vanje takega dela.

Posebna priznanja in nadomestila, ki pripadajo 
delavcu na podlagi njegove ustvarjalnosti po taki po­
sebni pogodbi, se ne štejejo v osebni dohodek de­
lavca, ki mu pripada za redno delo in se jih delavcu 
izplača posebej.

Obrtnik lahko prizna delavcu inovatorju tudi iz­
redni plačani dopust do 7 delovnih dni s pravico do 
nadomestila osebnega dohodka kot če bi delal, ne 
glede na določila 42. člena te kolektivne pogodbe.

Nagrade učencem in študentom na proizvodnem delu 
oziroma delovni praksi

55. člen
Učencu z učno pogodbo pripada vse leto, tudi v 

času počitnic in odsotnosti zaradi bolezni nagrada in 
sicer:

v I. letniku najmanj 20 %
v II. letniku najmanj 25 °/o
v III. letniku najmanj 30°/o

poprečnega mesečnega neio uocuuega dohodka na zapo­
slenega v gospodarstvu SR Slovenije v devetih mesecih 
preteklega leta.

Učenec je dolžan, da v času strnjenega teoretič­
nega pouka najmanj enkrat mesečno pride v obra­
tovalnico, da osebno prevzame nagrado in poroča obrt­
niku o svojih uspehih in problemih v šoli.

Obrtnik lahko izplača del nagrade učencu v de­
narju, z delom nagrade pa poravna izdatke za pre­
hrano in stanovanje učenca. Ce je razmerje med de­
narno nagrado in izdatki za prehrano ter za stanovanje 
določil ustrezni organ občinske skupščine, je obrtnik 
dolžan to upoštevati.

V primeru, da za delo pristojni občinski upravni 
organ ugotovi, da je poprečni znesek nagrad, ki jih 
plačujejo organizacije združenega dela iste panoge na 
območju občine svojim učencem, višji od nagrad, ki 
jih izplačuje obrtnik, mora obrtnik upoštevati kot 
naj nižjo nagrado tako ugotovljeno poprečje.

56. člen
Nagrada učencu in študentu za opravljeno proiz­

vodno delo oziroma delovno prakso v obratovalnici 
obrtnika mora biti v sorazmerju s prispevkom, ki ga 
s svojim delom prispeva k dohodku obratovalnice, ven­
dar ne sme biti nižja kot 200/o poprečnega mesečnega 
neto osebnega dohodka na zaposlenega v gospodarstvu 
v SR Sloveniji v devetih mesecih preteklega leta.

Konkretne pogoje in višino nagrade določita uče­
nec oziroma študent in obrtnik s posebnim pismenim 
dogovorom, ki ga skleneta pred nastopom prakse. Te 
nagrade ne izključujejo štipendij.

z Izplačevanje osebnih dohodkov delavcev
in nadomestil ter nagrad učencem in študentom 

na proizvodnem delu oziroma delovni praksi

57. člen
Obrtnik je dolžan izplačati delavcu osebni dohodek 

in učencu nagrado oziroma nadomestilo najpozneje do 
petnajstega v mesecu za pretekli mesec.

Izplačilo osebnega dohodka ali nagrade oziroma 
nadomestila se izvrši proti podpisu na izplačilni listi.

Pri vsakem izplačilu delavcu mu je obrtnik dol­
žan vročiti pismen obračun osebnega dohodka oziro­
ma nadomestila.

Pismeni obračun osebega dohodka oziroma nado­
mestila osebiiega dohodka mora vsebovati vse podat­
ke, ki so vplivali na osebni dohodek po posameznih
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postavkah pogodbe o delovnem razmerju v bruto zne­
skih in vse prispevke in druge odbitne postavke do 
zneska, ki ga delavec dobi v roke kot neto izplačilo. 
Ce dobiva delavec del osebnega dohodka v naravi in 
del v denarju, mora biti v obračunu osebnega dohod­
ka posebej izkazan v dinarjih del, ki ga je že prejel 
v naravi (hrana, stanovanje), in del, ki ga dobi v de­
narju.

V letnem obračunu osebnega dohodka, ki ga mora 
obrtnik opraviti ob napovedi davka od obrtne dejav­
nosti, mora biti podatek o doseženem dohodku obra­
tovalnice v preteklem letu iz tretjega odstavka 44. 
člena te kolektivne pogodbe, po davčni napovedi obrt­
nika. Če pristojna uprava za družbene prihodke upra­
ve prizna stroške obratovalnice kot jih je prijavil obrt­
nik, se letni obračun osebnega dohodka delavca po 
prejšnjem stavku šteje za končni letni obračun. V pri­
meru, da pristojna uprava za družbene prihodke ugo­
tovi večje ali manjše stroške obratovalnice, kot jih je 
prijavil obrtnik in od katerih je odvisen dohodek, ki 
je po tej kolektivni pogodbi osnova za letni obračun 
osebnega dohodka delavca, se obvezno ponovno pre­
veri letni osebni dohodek delavca in izvrši končni 
obračun v roku 30 dni po pravnomočni odločitvi upra­
ve za družbene prihodke po zadnjem odstavku 44. 
člena te kolektivne pogodbe.

V navzočnosti delavca mora obrtnik podati pre­
izkus in revizijo pismenega obračuna osebnega dohodka 
oziroma nadomestila ter obrazložiti vse okoliščine, če 
delavec to zahteva.

Delavec ima tudi pravico vpogleda obračuna oseb­
nega dohodka vseh delavcev v obratovalnici in pravi­
co vpogleda v obračun in plačilo vseh prispevkov od 
osebnega dohodka.

VII. PREHRANA MED DELOM

58. člen
Obrtnik zagotavlja delavcem in učencem ter štu­

dentom, ki delajo oziroma se praktično izobražujejo 
v njegovi obratovalnici, toplo prehrano med delom.

Za organizirano toplo prehrano med delom se šte­
je organizirana prehrana, ki je delavcu oziroma učencu 
ter študentu na praksi zagotovljena v enem dnevnem 
obroku med delom:

— v obratovalnici samostojnega gostinca,
— pogodbeno z ustreznim obratom (družbene pre­

hrane),
— v gospodinjstvu samostojnega obrtnika.
Obrtnik regresira organizirano toplo prehrano med 

delom v višini od najmanj 6 do največ 10 odstotkov 
poprečnega mesečnega osebnega dohodka delavcev za­
poslenih v SR Sloveniji v preteklem koledarskem latu 
na delavca oziroma učenca in študenta.

Delavcem, ki opravljajo delo v posebnih pogojih po 
'2 členu te kolektivne pogodbe obrtnik regresira toplo 

; obrano med delom v višini 10 odstotkov poprečnega 
nesečnega osebnega dohodka delavcev zaposlenih v 
■R Sloveniji v preteklem koledarskem letu.

Izjemoma se lahko delavcem, ki jim zaradi narave 
dela ni možno organizirati tople prehrane med delorn 
regresira prehrano v gotovini, če je za to dal soglasje 
pristojni občinski svet Zveze sindikatov Slovenije.

Gotovinsko se lahko izjemoma regresira prehrana 
tudi delavcem, ki z zdravniškim potrdilom dokažejo, 
da imajo predpisano dietno prehrano in če obrtnik take 
prehrane ne more zagotoviti in če je za to dal soglasje 
pristojni občinski svet Zveze sindikatov Slovenije.

Kolikor so z družbenim dogovorom za območje do­
ločene osnove in merila za določanje konkretne višine 
tega regresa, mora obrtnik upoštevati z družbenim 
dogovorom sprejete osnove in merila, če jih je mogoče 
uporabljati v pogojih dela na področju osebnega dela.

Do regresa za prehrano med delom so upravičeni 
delavci ne glede na to ali delajo v polnem delovnem 
času v nepolnem delovnem času 4 ure ali več ali v de­
ljenem delovnem času in učenci poklicnih šol v času 
praktičnega pouka v obratovalnici ter študenti in učen­
ci na praksi.

Do regresa za prehrano niso upravičeni delavci in 
učenci poklicnih šol oziroma študenti in ^ učenci na 
praksi v času dopustov oziroma počitnic, bolniškega 
staleža, službenega potovanja in prostih dni. Obrtnik 
pa lahko prizna učencem poklicnih šol regres za pre­
hrano tudi za čas teoretičnega pouka, po lastni presoji.

Vin. POVRAČILA STROŠKOV v' ZVEZI Z DELOM 

„ Povračilo stroškov za službeno potovanje

59. člen
Za povračilo stroškov, ki so jih imeli delavci pri 

opravljanju določenih del in nalog na službenem 
potovanju se šteje dnevnice (povračilo stroškov za pre­
hrano), povračilo stroškov za prenočišče in povračilo 
stroškov za prevoz.

Do povračila! stroškov na službenem potovanju so 
upravičeni vsi delavci pod enakimi pogoji in v enaki 
višini kot je določeno s to kolektivno pogodbo.

Povračilo stroškov na službenem potovanju pri­
pada pod enakimi pogoji in v enaki višini kot delavcu 
tudi učencem in študentom na proizvodnem delu ozi­
roma delovni praksi.

60. člen
Glede višine dnevnice se upošteva višina popreč­

nih stroškov za prehrano na službenem potovanju po 
podatkih Zavoda SR Slovenije za statistiko objavljenih 
v glasilu Zveze sindikatov Slovenije »Delavska enot­
nost«. ' /

Obvestila o tem bodo objavljena tudi v reviji 
»Obrtnik«. Zveza obrtnih združenj Slovenije bo o tem 
posebej tekoče obveščala tudi občinska obrtna zdru­
ženja.

Delavec je upravičen do:
— cele dnevnice, ki se obračuna za vsakih 24 ur 

službenega potovanja ali če je službeno potovanje tra­
jalo manj kot 24 ur, toda več kot 12 ur;

— polovične dnevnice, če je službeno potovanje 
trajalo več kot 8 ur, vendar ne več kot 12 ur in če je 
potovanje trajalo več kot 24 ur za ostanek časa, ki je 
daljši od osem ur, vendar ne več kot 12 ur;

— znižane dnevnice za službeno potovanje, če je 
trajalo službeno potovanje več kot 6 ur, vendar ne 
več kot 8 ur, pod pogojem, da nastopi službeno poto­
vanje vsaj 2 uri pred pričetkom svojega rednega dela 
ali pa ga konča vsaj 2 uri po preteku svojega rednega 
dela.
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Pogoj za dnevnico je izpolnjen, če delavec dela 
10 km ali več izven sedeža obratovalnice in zunaj 
svojega stalnega ali začasnega bivališča.

Dnevnice po tem členu so pod enakimi pogoji ena­
ke za vse delavce.

Dnevnice in druge pravice po tem členu gredo pod 
enakimi pogoji in v enaki višini kot delavcem tudi 
učencem in študentom na proizvodnem delu oziroma 
delovni praksi.

61. člen
Dnevnice za službeno potovanje v tujino pripadajo 

delavcem za službeno potovanje iz Jugoslavije v tujo 
državo in nazaj, iz ene države* v drugo in potovanje 
iz enega kraja v drug kraj v tuji državi.

Dnevnica za službeno potovanje v tujino pripada 
delavcu od prehoda meje pri odhodu dp prehoda meje 
pri vrnitvi iz tujine in ne more biti višja od zneska, ki 
velja za tretjo skupino dnevnic za službena potovanja 
v tujino skladno zvezni uredbi in odločbi.

O višini dnevnice po tem členu obvešča obrtnike in 
delavce Zveza obrtnih združenj Slovenije

62. člen
Stroške za prenočišče na službenem potovanju se 

povrne delavcp v višini stroškov za prenočišče v ho­
telih B kategorije ali najvep do zneska, ki je ugotov­
ljen na podlagi poprečnih stroškov za prenočišče v 
hotelih B kategorije.

Stroške za prenočišče na službenem potovanju se 
povrne delavcu na podlagi predloženega računa. V pri­
meru,, da delavec za prenočevanje ne predloži računa, 
mu gre povračilo v višini 40 odstotkov poprečnega 
stroška za prenočišče v hotelih B kategorije.

Glede višine stroškov za prenočevanje na službe­
nem potovanju se upošteva višino poprečnih stroškov 
za prenočišče po podatkih Zavoda SR Slovenije za 
statistiko objavljenih v glasilu Zveze sindikatov Slo­
venije »Delavska enotnost«.

Obvestila o tem bodo objavljena tudi v reviji 
»Obrtnik«. Zveza obrtnih združenj Slovenije bo o tem 
posebej tekoče obveščala tudi občinska obrtna združe­
nja.

68. člen
Stroške za prevoz delavcev na službenem potovanju 

povrne obrtnik delavcu v višini cene vozovnic ali ra­
čuna za prevoz s prevoznim sredstvom, katerega upo­
raba zagotavlja najbolj smotrno opravljanje del in 
nalog.

Prevozno sredstvo se navede v potnem nalogu, 
delavcu pa se povrne prevozne stroške, ki jih izkaže 
z vozovnico ali z računom.

Če se delavec in obrtnik v pogodbi o delovnem 
razmerju dogovorita, da delavec v zvezi z opravlja­
njem del in nalog uporablja lastni osebni avtomobil, 
pripada delavcu kot povračilo teh stroškov kilometri­
na, v pavšalnem znesku za prevoženi kilometer v vi­
šini poprečnih stroškov za avtomobil srednjega raz­
reda.

Glede višine poprečnih stroškov za prevoženi kilo­
meter se upošteva višino poprečnih stroškov po podat­
kih Republiške skupnosti za cene, objavljenih v gla­
silu Zveze sindikatov Slovenije »Delavska enotnost«.

Obvestila o tem bodo objavljena tudi v reviji 
»Obrtnik«. Zveza obrtnih združenj Slovenije bo o tem 
posebej tekoče obveščala tudi občinska obrtna združe­
nja.

Povračilo stroškov za prevoženi kilometer na sla­
bih makadamskih poteh je lahko ustrezno višje.

Povračilo stroškov za ločeno življenje

64. člen
Povračilo stroškov za ločeno življenje pripada de­

lavcu le v primeru, ko ga samostojni obrtnik napoti 
na opravljanje del in nalog in je posledica tega loči­
tev od družine .in če je tako dogovorjeno v pogodbi o 
delovnem razmerju.

Osnova za povračilo stroškov za ločeno življenje 
so stroški za stanovanje v kraju, kjer delavec začasno 
dela izven kraja stalnega bivališča in ločeno od svoje 
ožje družine ter stroški za prehrano, ki presegajo 
običajne stroške, ki bi jih delavec imel, če bi živel 
skupaj s svojo ožjo družino (žena, otroci).

Stroški za stanovanje, ki jih ima delavec v kra­
ju, kjer dela in jih plačuje zaradi ločenega bivanja, 
se mu povrnejo ali po predloženih računih ali v zne­
sku, ki mesečno ne presega zneska, ki predstavlja 30 
odstotkov poprečnih stroškov za prenočišče v hotelu B 
kategorije za 30 prenočevanj ter stroške za prehrano 
v pavšalnem znesku, ki predstavlja 30 odstotkov po­
prečne dnevnice za 30 dni.

65. člen
Delavec ni upravičen do povračila stroškov za lo­

čeno življenje, če odkloni dodeljeno primerno družin­
sko stanovanje v kraju zaposlitve ali če se je vselil 
v dodeljeno družinsko stanovanje, družine pa ni pre­
selil.

66. člen
Obrtnik lahko prizna delavcu poleg povračila stro- 

.škov za ločeno življenje tudi povračilo stroškov za 
občasno potovanje k njegovi družini kot se dogovo­
rita s pogodbo o delovnem razmerju.

Povračilo stroškov za delo na terenu

67. člen
Za povračilo stroškov za delo na terenu se šteje 

povračilo povečanih stroškov, ki jih ima delavec v 
času bivanja in dela na terenu, če dela v kraju izven 
sedeža obratovalnice in svojega stalnega oziroma za­
časnega bivališča. To povračilo pripada delavcu, če ima 
na terenu organizirano prehrano in prenočišče, sicer 
pa ima pravico do povračila stroškov za prenočišče in 
do dnevnice.

Za delo na terenu se delavcu povrnejo stroški za 
organizirano prenočišče v dejanski -višini, stroški za 
organizirano prehrano pa v višini 60% od dejanskih 
stroškov.

To povračilo stroškov pripada delavcu za dneve, ki 
jih prebije na terenu in se določi v znesku na dan.

To povračilo pripada pod enakimi pogoji in enaki 
višini vsem delavcem in učencem ter študentom na 
praksi. Do povračila stroškov niso upravičeni delavci, 
učenci in študenti na praksi v primeru odsotnosti z 
dela na terenu ali neopravičenega izostanka od dela.



Žt. 16 — 29. V. 1981 URADNI LIST SRS Stran 1329

V pogodbi o delovnem razmerju se obrtnik in de­
lavec tudi dogovorita kdaj pripada delavcu, ki dela na 
terenu, tudi povračilo stroškov za občasno potovanje 
k njegovi družini, kako pogosto in s kakšnim prevoz­
nim sredstvom.

/

Povračilo stroškov za prevoz na delo in z dela

68. člen
Delavcu in učencu ter študentu na proizvodnem 

delu oziroma delovni praksi, se povrne stroške za 
prevoz na delo in z dela v višini cene prevoza z jav­
nim prevoznim sredstvom na relaciji _ od stalnega ali 
začasnega bivališča do kraja delovnega mesta, če je 
tako dogovorjeno s pogodbo o delovnem razmerju ali 
učno pogodbo oziroma štipendijsko pogodbo, s tem, da 
sam prispeva do 20 %> cene vozovnice.

Kjer ni možnosti prevoza z javnimi prevoznimi 
sredstvi, se lahko povrne stroške prevoza na delo in 
z dela v višini največ 10 “/o od cene super bencina na 
prevoženi kilometer.

Povračilo selitvenih stroškov

69. člen
Povračilo selitvenih stroškov pripada delavcu, če 

je to dogovorjeno v pogodbi o delovnem razmerju, v 
višini dejanskih stroškov za demontažo, pakiranje, pre­
voz in ponovno montažo pohištva ter dejanskih stro­
škov za prevoz, hrano in nastanitev delavca in njegovih 
družinskih članov med selitvijo, po predloženih raču­
nih.

IX. VARSTVO PRI DELU

1. Splošne določbe o varstvu pri delu

70. člen
\

Varstvo pri delu obsega pravice in obveznosti de­
lavcev in obrtnikov pri ustvarjanju in zagotavljanju 
varnih ter zdravih pogojev dela in delovnega okolja 
v skladu z zakonom o varstvu pri delu, drugimi pred­
pisi in to kolektivno pogodbo.

Konkretne obveznosti in pravice za zagotavljanje 
oziroma uživanje varstva pri delu delavcev prevze­
mata obrtnik in delavec z nastopom dela delavca ozi­
roma z njegovo razporeditvijo na delo s pogodbo o 
delovnem razmerju oziroma z dodatkom pogodbe, če 
se v času delovnega razmerja spremenijo delovni po­
goji, v katerih delavec dela.

Varstvo pri delu je pravica ih obveznost' tudi učen­
cev in študentov, ki so na proizvodnem delu oziroma 
delovni praksi v obratovalnici.

71. člen
Varno delovno okolje in varne delovne in življenj­

ske razmere delavcev se zagotavlja z .upoštevanjem in 
izvajanjem predpisanih varstvenih ukrepov, s katerimi 
se preprečuje in odpravlja vzroke poškodb in zdrav­
stvenih okvar delavcev pri delu.
- Obrtnik sme uporabljati samo takšne delovne pro­

store, delovne ■priprave in naprave ter dajati v upo­
rabo delavcem samo takšna sredstva in opremo za 
osebno varstvo pri delu, ki ustrezajo predpisom o 
varstvu pri delu in drugim posebnim predpisom.

Šteje se, da so varno delovno okolje in varne de­
lovne in življenjske razmere zagotovljene, če dela­
vec ob normalni pazljivosti lahko opravlja svoje delo 
brez nevarnosti, da bi prišlo do telesnih poškodb ali 
zdravstvenih okvar. Obrtnik mora delavcem zagotav­
ljati tudi prvo pomoč v primeru poškodbe ali druge ne­
sreče pri delu ter protipožarno varnost.

72. člen
Konkretne pogoje dela in ukrepe za varno in zdra­

vo delo delavcev za posamezne enake ali sorodne de­
javnosti določi Zveza obrtnih združenj Slovenije, s 
posebnimi pravilniki, pri čemer upošteva pogoje in 
ukrepe, ki so jih sprejeli delavci v enakih ali sorodnih 
organizacijah združenega dela. Tak pravilnik se sprej­
me po predhodnem soglasju Republiškega odbora sin­
dikata delavcev obrti Slovenije.

V zvezi z zagotavljanjem varstva pri delu ima 
obrtnik pravico in obveznost, da delavca, ki kljub 
opozorilu ne izpolnjuje .predpisanih varstvenih ukre­
pov in normativov in ne uporablja predpisanih sred­
stev in opreme za osebno varstvo pri delu ali ne iz­
polnjuje drugih obveznosti v zvezi z varstvom pri delu, 
odstrani z dela oziroma mu odpove delovno razmerje 
zaradi ogrožanja lastne varnosti ali varnosti drugih 
delavcev oziroma hujše kršitve delovne obveznosti.

73. člen
Ca obrtnik izvaja dela izven svojega stalnega bi­

vališča, mora svojim delavcem zagotoviti primeren 
prevoz, nastanitev in prehrano.

Za prevoz delavcev se poleg osebnih vozil lahko 
uporablja tudi prevozna sredstva javnega prometa. 
Nastanitev in prehrana delavcev mora ustrezati naj­
manj minimalnim standardom, priprava in delitev hra­
ne mora ustrezati higienskim in sanitarnim predpi­
som.

74. člen
Obrtnik je odgovoren za varstvo delavcev pri delu, 

ne glede na to ali je sam vedno navzoč ali pa za oprav- 
Ijanjc svojih obveznosti v času, ko ni navzoč, pooblasti 
posameznega delavca.

Vsak obrtnik, ki zaposluje delavca, mora imeti 
ustrezno znanje in usposobljenost za zagotavljanje 
varnega dela in zdravja delavcev.

75. člen
V obratovalnicah, kjer dela poleg obrtnika več de­

lavcev oziroma učencev in študentov, lahko obrtnik za 
opravljanje svojih obveznosti za izvajanje varstva pri 
delu pooblasti posameznega delavca.

Pooblaščeni delavec mora biti usposobljen za 
opravljanje te odgovornosti. V pogodbi o delovnem 
razmerju morajo biti posebej opredeljene konkretne 
obveznosti in pravice tega delavca glede na pooblastila.

Pooblaščeni delavec, ki ne izpolnjuje s pogodbo o 
delovnem razmerju ali z dodatkom k tej pogodbi pre­
vzete obveznosti za zagotavljanje varnega dela drugih 
delavcev, stori s tem hujšo kršitev delovne obvezno­
sti.

Določbe tega člena se uporablja tudi v primeru, 
ko začasno vodi obratovalnico pooblaščeni delavec ali 
poslovodja po 78. ali 128. členu obrtnega zakona.
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76. člen
Obrtniki v občini, regiji ali republiki lahko v okvi­

ru svoje organiziranosti ustanovijo službo za oprav­
ljanje strokovnih nalog pri zagotavljanju varstva pri 
delu ali sklenejo za to pogodbo s pooblaščeno organi­
zacijo ali ustanovo; pri tem določijo delovno področje 
tako organizirane službe, njene konkretne naloge in 
pooblastila.

77. člen
Zaradi ugotovitve zdravstvenih in psihofizičnih 

sposobnosti za varno opravljanje del oziroma nalog, ki 
jih'namerava opravljati' je delavec pred sklenitvijo 
pogodbe o delovnem razmerju in pred nastopom dela 
dolžan, da opravi predpisane zdravniške preglede.

Najmanj na vsaka 3 leta mora obrtnik zagotoviti 
periodični zdravstveni pregled delavca, če je zdrav­
niški pregled predpisan s posebnimi predpisi pa v 
rokih, ki so predpisani. Periodične preglede, ki niso 
predpisani s posebnimi predpisi, se organizira izven 
delovnega časa. Periodične preglede organizira pristojno 
združenje ali Zveza obrtnih združenj Slovenije.

Obrtnik mora poslati na predhodni zdravniški pre­
gled tudi delavca, ki preboli hujšo bolezen (npr. bole­
zen, ki je zahtevala delavčevo odsotnost z dela več kot 
60 dni, težko operacijo). Vsak delavec po tem členu je 
dolžan opraviti tak zdravniški pregled.

78. člen /.
Pred nastopom dela mora obrtnik preveriti, ali je 

delavec že opravil osnovni tečaj za varstvo pri delu, 
ki ga prevzema. Če delavec takega tečaja še ni opra­
vil, ga mora obrtnik v roku največ šest mesecev po 
nastopu dela poslati na tak tečaj, delavec pa mora 
opraviti tak tečaj.

Delavec, ki še ni ustrezno usposobljen o varstvu 
pri delu in učenec ali študent, sme opravljati dela v 
posebnih pogojih, ki so opredeljena v 82. členu te ko­
lektivne pogodbe, samo pod neposrednim vodstvom 
obrtnika ali od njega pooblaščenega delavca.

79. člen
Delavec mora opravljati svoje delo, ga voditi in 

organizirati z vso pazljivostjo, da tako varuje svoje 
življenje in zdravje ter zdravje in življenje drugih 
delavcev, s katerimi skupaj dela.

Delavec ima v zvezi z varstvom pri delu zlasti 
naslednje pravice in dolžnosti:

1. da je ob razporeditvi na delo poučen o var­
stvenih ukrepih in normativih, o pravicah in obvez­
nostih ter o uporabi sredstev in opreme za osebno 
varstvo pri delu;

2. da med delovnim razmerjem svoje znanje o 
tvarini varstva pri delu izpopolnjuje in se podvrže 
zahtevam za preveritev takega znanja;

3. da upošteva organizirano varstvo pri delu, iz­
vaja določene varstvene ukrepe in normative ter ob­
veznosti;

4. da prijavi obrtniku oziroma pooblaščenemu de­
lavcu takoj vsako pomanjkljivost, okvaro ali drug po­
jav, ki bi lahko pri delu ogrozil njegovo varnost ali 
varnost drugih delavcev.

Delavec lahko pismeno ali ustno zahteva, da obrt­
nik poskrbi za izvedbo oziroma zagotovitev predpisa­
nega varstva pri delu. Ce grozi delavcu neposredna ne­

varnost za življenje oziroma obstoji nevarnost telesne 
poškodbe ali hujše okvare zdravja, ker ni zagotovlje­
no predpisano varstvo pri delu, ima delavec pravico 
odkloniti delo ter zahtevati, da se nevarnost v čim kraj­
šem času odpravi. Če delavčevi zahtevi ni ugodeno v 
osmih dneh, se lahko delavec obrne pismeno ali ustno 
neposredno na pristojni občinski organ inšpekcije dela 
z zahtevo, da ta o zadevi odloči z odločbo.

80. člen
Obrtnik je dolžan skrbeti, da se delavci usposo­

bijo in permanentno izobražujejo o varstvu pri delu. 
Znanje in usposobljenost delavcev o varstvu pri delu. 
mora obrtnik sproti dopolnjevati in preizkušati, naj­
manj vsaka tri leta pa mora zagotoviti, da bodo de­
lavci pri ustrezni organizaciji oziroma ustanovi, ki ima 
za registrirani predmet poslovanja permanentno izo­
braževanje o varstvu pri delu s potrjenim tozadevnim 
minimalnim programom, opravili ustrezen tečaj ozi­
roma seminar.

Za delavce, ki opravljajo dela, ki so po 82. členu 
te kolektivne pogodbe opredeljena kot dela v poseb­
nih pogojih, mora obrtnik zagotoviti tečaj iz varstva 
pri delu s preizkusom znanja in usposobljenosti naj­
manj vsaki dve leti oziroma po posebnih predpisih.

Vsak delavec je dolžan upoštevati pouk in navo­
dila obrtnika o varstvu pri delu ter.se udeležiti tečaja, 
seminarja in druge oblike izobraževanja iz tega pod­
ročja tudi izven rednega delovnega časa.

Če delavec ne opravi uspešno tečaja oziroma druge 
oblike preizkusa znanja ali usposobljenosti o varstvu 
pri delu, mora tečaj oziroma preizkus ponovno opra­
viti.

Če delavec po dvakratnem ponavljanju tečaja ozi­
roma preizkusa ne opravi uspešno, ne izpolnjuje pogo­
jev za dogovorjeno delo.

S pogodbo o delovnem razmerju oziroma z dodat­
kom k pogodbi se določi rok izobraževanja oziroma 
usposobljenosti delavca o varstvu pri delu in način pre­
izkusa znanja oziroma usposobljenosti na tem pod­
ročju. O izobraževanju in preizkusih znanja oziroma 
usposobljenosti delavca o varstvu pri delu mora obrt­
nik voditi predpisano evidenco.

81. člen
Organizirano izobraževanje delavcev o varstvu pri 

delu v občini, regiji ali republiki se izvaja na podlagi 
letnih programov in srednjeročnih programov izobra­
ževanja in preverjanja usposobljenosti delavcev.

Programe po prvem odstavku tega člena sprejme 
pristojno občinsko obrtno združenje, več združenj ali 
Zveza obrtnih združenj Slovenije v sodelovanju s pri­
stojnim skladom za izobraževanje delavcev na področ­
ju samostojnega osebnega dela in izobraževalno orga­
nizacijo oz. ustanovo, ki ima permanentno izobraževa­
nje o varstvu pri delu za registrirani predmet svojega 
poslovanja.

Stroške za izobraževanje in preverjanje usposob­
ljenosti delavcev o varstvu pri delu se pokriva iz sred­
stev pristojnega sklada za izobraževanje delavcev na 
področju samostojnega osebnega dela in to tistega 
sklada, v katerega območju je sedež obratovalnice, v 
kateri delavec, dela.

82. člen
Za dela, ki jih opravlja delavec v posebnih de­

lovnih pogojih, se šteje dela, ki ogrožajo zdravje de­
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lavca in kjer so podane možnosti poškodb, ki so opre­
deljene v posebnih predpisih.

Za priznanje posebnih delovnih pogojev morajo 
biti izpolnjeni naslednji pogoji:

— da na delavca med delom znatno delujejo škod­
ljivi vplivi in nevarnosti, ki jih ni mogoče v celoti 
izključiti s predpisanimi varstvenimi ukrepi in nor­
mativi,

— da delavec ob takih škodljivih vplivih opravlja 
delo v nepretrganem delovnem procesu;

— da delavec dela poln delovni čas v tako težkih 
in škodljivih delovnih pogojih.

Za dela, ki jih opravlja delavec v posebnih de­
lovnih pogojih, se po tej kolektivni pogodbi šteje:

1. delo dimnikarja in dimnikarja-vodje delovne- ■ 
ga področja, za katero je s posebnimi predpisi družbeno 
priznana zavarovalna doba s povečanjem. Obrtnik, ki 
zaposluje takega delavca in delavec, sta dolžna- na 
področju varstva pri delu izvajati oziroma upoštevati 
vse posebej predpisane ukrepe enako kot dimnikarske 
organizacije združenega dela in če je potrebno v sod- 
lovanju z najbližjo tako organizacijo;

2. delo delavcev, ki je podobno delu delavcev v 
združenem delu, za katero je družbeno priznana zava­
rovalna doba s povečanjem. Taka dela ugotovi poseb­
na skupna komisija obeh strank te kolektivne pogodbe 
v sodelovanju s službo medicine dela;

3. delo drugih delavcev, če ga kot delo v posebnih 
pogojih ugotovi posebna skupna komisija obeh strank 
te kolektivne pogodbe v sodelovanju s službo medicine 
dela, na podlagi predloga osnovne sindikalne organi­
zacije teh delavcev' ali občinskega obrtnega združe­
nja.

V primerih po 2. in 3. točki prejšnjega odstavka 
se primerja delovne pogoje z delovnimi pogoji v enakih i 
ali sorodnih organizacijah združenega dela.

83. člen
Obrtnik mora pristojni ’ občinski organ inšpekcije 

dela obvestiti:
1. o začetku obratovanja in o začetku opravlja­

nja del, ki se jih opravlja v posebnih pogojih po 82. 
členu te kolektivne pogodbe in na katerih namerava 
zaposliti delavca, najmanj osem dni poprej. K prijavi 
o začetku opravljanja takega dela mora priložiti pro­
gram varstvenih ukrepov za opravljanje takega dela;

_ 2. takoj o vsaki smrtni nesreči, kolektivni nesreči, 
hujši nesreči pri delu ter o vsakem pojavu, ki lahko 
spravi v nevarnost življenje delavcev pri delu. O 
vsaki smrtni nesreči in hujši nesreči pri delu mora 
hkrati obvestiti tudi pristojno postajo milice;

3. o izvršitvi odločbe inšpektorja dela in to v 
osmih dneh po preteku določenega roka, če je inšpek- 
or dela ugotovil kršitev predpisov o varstvu pri delu 
n določil ukrepe za odpravo nepravilnosti.

Ne glede na določbe prvega odstavka tega člena 
na obrtnik obveznost, da o vsakem prevzetem Zidar­
ičem in fasaderskem delu, ki traja več kot 3 delovne 
ni, obvesti občinski organ inšpekcije dela, kjer se 
ipravlja delo.

2. Varstvo materinstva, mladine in invalidov

84. člen
Zenski in delavcu, ki še ni star 18 let, obrtnik ne 

sme naložiti težkih telesnih del in zdravju škodljivih

del, ki so kot taka opredeljena v posebnih predpisih, 
predvsem dela pod zemljo ali pod vodo, globoko kopa­
nje in globinsko vrtanje, dela z viri ionizirajočih se­
vanj, zidanje in popravljanje tovarniških dimnikov, 
čiščenje notranjosti tovarniških dimnikov in vročih 
tovarniških peči, delo s pnevmatičnimi ročnimi stroji, 
ki povzročajo močnejše stresanje telesa, ročno zlaga­
nje in nakladanje težkih bremen, livarstvo s svinče­
nimi litinami, ličarstvo v komori, varjenje v cisternah, 
žaganje hlodovine in drv z motorno žago, predelova­
nje plastičnih mas z uporabo steklenih vlaken z roč­
no obdelavo in druga dela, ki so v enakih ali sorod­
nih organizacijah združenega dela za ženske in mladino 
prepovedana.

Sti-anki te kolektivne pogodbe bosta v letu 1981 
in nato vsaki dve leti na podlagi ugotovitev pristoj­
nih inšpekcijskih organov in službe medicine dela pre­
verjali ter določali posebno težka in zdravju škodljiva 
dela, ki se jih ženskam in mladim delavcem ne sme 
naložiti.

85. člen
Nosečnici obrtnik ne sme naložiti dela, ki so no­

sečnicam prepovedana po posebnih predpisih.

86. člen
Delavki se ne sme naložiti nočnega dela, z izjemo 

v gostinstvu, pod pogoji iz 26. člena te kolektivne po­
godbe in če delavka s tem soglaša. Za soglasje de­
lavke šteje dogovor o nočnem delu v pogodbi o delov­
nem rpzmerju ali dodatku pogodbe.

Ne glede na prejšnji odstavek sme obrtnik nalo­
žiti delavki da dela ponoči, če je neobhodno potrebno 
nadaljevati delo, ki ga je med dnevom prekinila višja 
sila ali če je v izogib prekinitve dela iz objektivnih 
razlogov potrebno preprečiti škodo na surovinah, ki 
se hitro kvarijo.

87. člen
V primerih, ko ni mogoče zagotoviti razporejanja 

delavcev v določenih dobah na druga dela, da bi se 
jih v naj večji možni meri zavarovalo pred nevarnostjo 
poklicnih obolenj, do katerih lahko pride kljub vsem 
varstvenim ukrepom, bodo občinska obrtna združenja v 
posamezni občini v sodelovanju z osnovno sindikalno 
organizacijo delavcev na področju samostojnega oseb­
nega dela oziroma občinskim svetom Zveze sindikatov 
Slovenije in samoupravno interesno skupnostjo za za­
poslovanje ugotavljali take primere ter iskali ogrože­
nim delavcem primerno drugo zaposlitev, tudi z za­
gotavljanjem ustrezne prekvalifikacije.

88. člen
Ne glede na določila 86. člena te kolektivne po­

godbe ne sme obrtnik naložiti nadurnega dela ali dela 
ponoči (med 22. in 6. uro):

— delavcu, ki še ni star 18 let;
— delavki med nosečnostjo in dokler ima otroka, 

ki še ni star 1 leto;
— delavki, ki ima otroka starega od 1 do 3 let, če

s tem ne soglaša; 1
— delavcu, ki neguje otroka starega do 3 let, če se 

je tako sporazumel z materjo otroka oziroma če je 
samohranilec;

—- delavcu, ki dela skrajšan delovni čas zaradi in­
validnosti ali težjih delovnih pogojev;
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— delavcu, ki bi mu to po izvidu pristojne zdrav­
stvene organizacije lahko poslabšalo njegovo zdravstve­
no stanje. '

89. člen
Delavka ima med nosečnostjo in porodom pravico 

do nepretrganega porodniškega dopusta v trajanju 105 
dni po določbah zakona.

Delavka sme nastopiti porodniški dopust 45 dni 
pred predvidenim dnevom poroda, mora pa ga nasto­
piti 28 dni pred predvidenim dnevom poroda. Predvi­
deni dan poroda določi pristojni zdravstveni organ.

90. člen
Po preteku porodniškega dopusta 105 dni ima 

delavka pravico:
— nadaljevati porodniški dopust v trajanju še 141 

dni ali
— delati 21 ur na teden tako, da dela praviloma 

4 ure dnevno, dokler otrok ni star 12 mesecev.
Svojo izjavo o tem, katero obliko.podaljšanega po­

rodniškega dopusta bo koristila, mora dati delavka 
obrtniku pismeno najmanj 8 dni pred nastopom po­
daljšanega porodniškega dopusta, tj. najkasneje 8 dni 
pred potekom porodniškega dopusta 105 dni.

Delavka, ki rodi dvojčke ali hkrati več živorojenih 
otrok ali težje telesno ali duševno 'prizadetega otroka, 
ima pravico do daljšega porodniškega dopusta in na­
domestila za daljši porodniški dopust.

Za način izvajanja podaljšanega porodniškega do­
pusta po 1. odstavku tega člena in daljšega porodni­
škega dopusta po 3. odstavku tega člena ter nadome­
stila osebnega dohodka za ta čas veljajo določbe sa­
moupravnega sporazuma skupnosti otroškega varstva.

Pravice iz 1. in 3. ter 4. odstavka tega člena ima 
oče otroka, če se tako sporazumeta z materjo-delavko, 
ali če mati umre ali zapusti otroka, oziroma da je vzel 
otroka v nego in varstvo, ker ga namerava posvojiti, 
kakor tudi delavec, ki neguje otroka, če mati umre ali 
zapusti otroka.

91. člen
Ce se otrok rodi mrtev ali če otrok umre v času 

porodniškega dopusta ima delavka pravico ostati na 
porodniškem dopustu 42 dni od dneva poroda.

92. člen
Delavka, ki sklene delovno razmerje v času, ko 

ima otroka, ki še ni star 12 mesecev, ima pravico, če 
to zahteva, delati po 4 ure na dan, dokler ne dopolni 
otrok 12 mesečev starosti.

Ko otrok dooolni 12 mesecev starosti, ima delavka 
pravico delati krajši delovni čas 4 Ure dnevno, dokler 
ni otrok star tri leta, če mu je glede na njegovo sploš­
no zdravstveno stanje potrebna skrbnejša materina ne­
ga. Isto velja za delavca, ki neguje otroka.

Kadar terjajo koristi otroka, ima delavka, ki je v 
delovnem razmerju s polnim delovnim časom tudi si­
cer pravico skleniti delovno razmerje s krajšim delov­
nim časom od polnega, vendar ne manj od polovice pol­
nega delovnega časa.

Pravico do krajšega delovnega časa po 1., 2. in 3. 
odstavku tega člena ima delavec — oče otroka, če se 
tako sporazumeta z materjo delavko in delavec, ki 
neguje otroka, če mati umre ali zapusti otroka. .

O delovnem razmerju s krajšim delovnim časom po
3. odstavku skleneta delavka oziroma delavec in obrt­
nik dodatek k pogodbi o delovnem razmerju, v kate­
rem določita čas predvidenega trajanja krajšega de­
lovnega časa na tej osnovi.

93. člen
Delavcu, pri katerem nastopi invalidnost in more 

glede na preostalo delovno zmožnost še delati brez po­
klicne rehabilitacije, mora obrtnik zagotoviti delo, 
za katero sta se z delavcem dogovorila s pogodbo o de­
lovnem razmerju ali drugo ustrezno delo. Da se omo­
goči tudi delavcu, ki mu je zmanjšana zdravstvena ali. 
delovna zmožnost in je s poklicno rehabilitacijo uspo­
sobljen za določeno delo, opravljati to delo, uspešno 
in dosegati osebni dohodek po delovnih uspehih in 
vrednosti svojega prispevka v višini kot ga dosegajo 
drugi delavci pri takih opravilih, je obrtnik dolžan z 
ustreznimi sredstvi in pripomočki takemu delavcu 
ustrezno prirediti vrsto in obseg dela, preden je dela­
vec na to delo razporejen.

Delavec, ki mu pristojni zdravstveni organ zaradi 
invalidnosti glede na preostalo delovno zmožnost do­
loči krajši delovni čas od polnega delovnega časa, ima 
pravico do tako določenega krajšega delovnega časa.

94. člen
Tudi če velja v obratovalnici petdnevni delovni 

teden, se. delavki oziroma delavcu, ki ima po 90. in 92. 
členu te kolektivne pogodbe zaradi hranjenja ali nege 
otroka pravico do štiriurnega delovnega časa in de­
lavcu, ki ima po 2. odstavku 93. člena te kolektivne po­
godbe zaradi zmanjšanja zdravstvene ali delovne zmož­
nosti pravico do krajšega delovnega časa, tak krajši 
delovni čas ne sme povečati.

X. IZOBRAŽEVANJE DELAVCEV

95. člen
Delavec ima pravico in obveznost, da se izobra­

žuje ob delu oziroma iz dela in s tem pridobiva in iz­
popolnjuje svojo strokovno usposobljenost glede na de­
lovne potrebe in potrebe razvoja obratovalnice ter se 
razvija v celovito osebnost v skladu s predpisi o usmer­
jenem izobraževanju.

Delavec ima tudi pravico in obveznost, da se izo­
bražuje na delu, ko gre za priučevanje oziroma uva­
janje na delo pod vodstvom obrtnika ali pooblašče­
nega delavca, ali ko gre za posamezne oblike izobraže­
vanja po posebnih predpisih, ki se končujejo s prak­
tičnim preizkusom znanja.

Delavec ima tudi pravico, da se izobražuje ob delu 
glede na lastne interese v skladu s širšimi družbenimi 
interesi.

Stroški izobraževanja ob delu in iz dela, nadome­
stila osebnega dohodka za čas izobraževanja oz. šti­
pendije po določilih te kolektivne pogodbe gredo v 
breme pristojnega sklada za izobraževanje delavcev na 
področju samostojnega osebnega dela (v nadaljevanju: 
sklad), kot to določajo ta kolektivna pogodba, statut 
in drugi splošni akti sklada.

Vsa vprašanja v zvezi z izobraževanjem delavca 
ob delp-in iz dela urejata delavec in obrtnik s pogodbo 
o delovnem razmerju oziroma z dodatkom k pogodbi 
ali s pogodbo o štipendiji. Pogodbo o štipendiji sklene 
z delavcem poleg obrtnika tudi pristojni sklad.
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96. člen
Delavec, ki se izobražuje ob delu ali iz dela ima 

zlasti naslednje pravice, obveznosti in odgovornosti:
— pravico do odsotnosti z dela zaradi izobraže­

vanja oziroma opravljanja izpitov po določilih 41. člena 
te kolektivne pogodbe; '

— pravico do takšnih delovnih pogojev in takega 
razporejanja delovnih obveznosti med izobraževanjem, 
da mu je omogočeno redno in vestno opravljanje vseh 
učnih obveznosti;

— pravico do nadomestila osebnega dohodka po 
določilih tretje in predzadnje alinee prvega odstavka 
50. člena kolektivne pogodbe v breme sklada;

— pravico do povračila stroškov izobraževanja in 
v zvezi z izobraževanjem iz sredstev pristojnega skla­
da, če se izobražuje po programu sklada;

— pravico do štipendije iz sredstev pristojnega 
■klada;

— obveznost, da v dogovorjenem roku uspešno 
konča dogovorjeno izobraževanje;

— pravico, da je po končanem izobraževanju raz­
porejen na delo, za opravljanje katerega se je izobra­
ževal;

— obveznost, da sprejme delo, za opravljanje ka­
terega se je izobraževal.

Delavec, ki se je izobraževal iz dela s pomočjo 
štipendije sklada, je dolžan po končanem izobraževa­
nju prevzeti in opravljati dogovorjeno delo in naloge 
v obratovalnici obrtnika, s katerim je sklepi! pogodbo 
o štipendiji in to za toliko časa, kolikor je trajalo do­
govorjeno izobraževanje, obrtnik pa mu je dolžan do­
govorjeno delo zagotoviti.

Delavec-štipendist, ki ne prevzame dela in nalog, 
za katere se je dogovoril s pogodbo o štipendiji ali 
preneha delati v obratovalnici pred iztekom dogovor­
jenega roka, mora povrniti skladu štipendijo oziroma 
ustrezni del štipendije po določilih statuta oziroma 
drugega splošnega akta sklada.

Pogodbo o štipendiranju se lahko razveže:
— če delavec ne opravlja izpitov v predpisanih 

rokih,
— če delavec daje neresnične podatke o uspehu 

izobraževanja,
— če delavec ne opravlja drugih s pogodbo dolo­

čenih obveznosti,
— če delavec preneha z izobraževanjem,
— če je delavcu po zakonu izrečen ukrep preneha­

nja lastnosti delavca.
Kolikor nastopijo izredni pogoji, ko delavcu ni mo­

goče zagotoviti dela, dogovorjenega po pogodbi o šti­
pendiji, nima delavec do obrtnika oziroma do sklada 
nobenih obveznosti.

97. člen
Z namenom, da se zagotovi organizirano izobraže­

vanje delavcev ob delu in iz dela, se iz dohodka-obra­
tovalnic obrtnikov, ki uporabljajo dopolnilno delo dru­
gih delavcev, zagotavlja za te namene poseben pri­
spevek.

Posebni prispevek po prejšnjem odstavku (v na­
daljnjem besedilu: prispevek za izobraževanje delavcev) 
znaša 1,5 "/n od osnove, ki jo predstavljajo obračunani 
bruto osebni dohodki delavcev v obratovalnici,

98. člen
Prispevek za izobraževanje delavcev ob delu in iz 

dela vplačujejo obrtniki v posebne samoupravne skla­
de za izobraževanje delavcev na področju samostojne­
ga osebnega dela (v nadaljnjem besedilu: sklad).

Sklad ustanovijo delavci in obrtniki, ki zaposlu­
jejo delavce, v območju občine, lahko pa tudi za ob­
močje več občin. Del sredstev prispevka za izobraže­
vanje delavcev v višini 1 °/o je dohodek sklada, del 
sredstev v višini 0,5 %> pa se obračunava in odvaja v 
sorazmerju z vplačanim prispevkom kot združena sred­
stva na poseben račun na osnovi družbenega dogovora 
o kadrovski politiki in samoupravnega sporazuma o šti­
pendiranju v občini, kolikor ni s takim samoupravnim 
sporazumom dogovorjeno, da ta del prispevka obraču­
nava in odvaja obrtnik neposredno ob vsakokratnem 
izplačilu osebnega dohodka delavcem

99. člen
Iz sredstev sklada se na osnovi sprejetih progra­

mov financira:
— splošno izobraževanje delavcev ob delu, tj. pri­

dobitev višje splošne šolske izobrazbe, kot , jo delavec 
že ima, predvsem npr. pridobitev zahtevane osnovno­
šolske izobrazbe;

— strokovno izobraževanje ob delu in iz dela po 
programih usmerjenega izobraževanja in to: pridobi­
tev izobrazbe in izpopolnjevanje za zahtevnejša dela v 
okviru pridobljenega poklica ali stroke ter za speciali­
zacijo, izobraževanje oziroma usposabljanje za var­
nost dela, strokovne ekskurzije, učenje tujih jezikov 
ipd.;

— družbeno in splošno kulturno izobraževanje in 
izpopolnjevanje delavcev ob delu.

Sredstva sklada se lahko izjemoma koristi tudi za 
nakup opreme, orodij in drugih učnih naprav in pri­
pomočkov v izobraževalnih ustanovah in dijaških do^ 
movih, knjižnicah, laboratorijih in drugih ustanovah, 
ki jih koristijo tudi delavci in učenci na področiu sa­
mostojnega osebnega dela.

Sklad najmanj enkrat letno objavi:
— vrste vzgojnoizobraževalnih programov, po ka­

terih bo omogočal izobraževanje delavcev ob delu in 
iz dela,

— pogoje na podlagi katerih bo izbiral kandidate 
za izobraževanje po posameznih programih,

— pravice in obveznosti delavcev, ki se bodo izo­
braževali, >

— število delavcev, ki jim bo omogočil izobraže­
vanje po posameznih vzgojno-izobraževalnih programih 
ter merila in postopek, po katerem bo izbiral kandi­
date, če je njihovo število večje od razpisanega, ter 
posebej

— pogoje za podeljevanje, prejemanje in preneha­
nje štipendij delavcem iz sredstev sklada ter višine 
štipendij. Pogoji in višine štipendij morajo biti uskla­
jeni s pogoji in višino štipendij, ki jih delavcem pode­
ljujejo organizacije združenega dela.

Nadomestila osebnega dohodka ter povračila stro­
škov izobraževanja in v zvezi z izobraževanjem se de­
lavcem plačujejo za nazaj, tj. praviloma za pretekli 
mesec oziroma po končanem izobraževanju. Izjemoma 
se lahko da delavcu posojilo na račun povračila stro­
škov izobraževanja po pogojih, ki jih določa statut in 
drugi splošni akti sklada.
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Pri zagotavljanju izobraževanja in izpopolnjevanja 
delavcev ob delu in iz dela sodelujejo skladi z vzgoj- 
noizobraževalnimi organizacijami, instituti, samouprav­
nimi interesnimi skupnostmi za izobraževanje, samou­
pravnimi interesnimi skupnostmi za zaposlovanje in 
drugimi organizacijami.

Posebno vlogo pri usmerjanju delavcev v izobra­
ževanje in pri izobraževanju ob delu in iz dela imata 
občinsko obrtno združenje in osnovna sindikalna orga­
nizacija teh delavcev, ki neposredno sodelujeta s skla­
dom pri oblikovanju programov izobraževanja iz sred­
stev sklada in pri uresničevanju teh programov. Ob­
veznost obrtnih združenj je, da v sodelovanju s skladi 
planirajo kadrovske potrebe oziroma potrebe po učen­
cih oziroma štipendistih. Obrtniki pa so dolžni razpi­
sovati prosta učna mesta oziroma štipendije, hkrati z 
razpisom ostalih učnih mest in kadrovskih štipendij v 
občini oziroma republiki.

100. člen
Sklad je pravna oseba. Za obveznosti sklada odgo­

varja sklad z vsemi svojimi sredstvi. Sklad ima pečat, 
v katerem je grb Socialistične republike Slovenije, ime 
in sedež sklada.

101. člen
Sklad ima svoj statut.
Statut sklada določa zlasti:
— način upravljanja in delitve sredstev sklada;
— organe sklada in njihove pristojnosti;
— način sprejemanja letnih in srednjeročnih pro­

gramov dela sklada;
— način sprejemanja letnega finančnega načrta, 

zaključnega računa in poročila o poslovanju sklada;
— način obveščanja o upravljanju s sredstvi skla­

da;
— sedež sklada.

'Za statut sklada je potrebno soglasje pristojnega 
organa občinskega sveta Zveze sindikatov Slovenije, 
pristojnega občinskega obrtnega združenja in pristoj­
nega organa skupščine občine, če je sklad ustanov­
ljen za območje več občin, dajejo soglasje na statut 
pristojni organi vseh občinskih svetov Zveze sindika­
tov Slovenije in pristojnega medobčinskega sveta Zveze 
sindikatov Slovenije, vsa pristojna občinska obrtna 
združenja in pristojni organi skupščin vseh občin, ki jih 
zajema območje sklada.

102. člen
V organih upravljanja sklada morajo biti po svo­

jih delegatih enako zastopani delavci in obrtniki, ki 
zaposlujejo delavce.

Delegate v organe upravljanja se voli v skladu s 
splošnimi načeli o izvolitvi delegacij in delegatov.

XI. REŠEVANJE STANOVANJSKIH POTREB 
DELAVCEV

103. člen
Za reševanje stanovanjskih potreb delavcev se iz 

dohodka obratovalnice združuje in uporablja sredstva 
po načelih vzajemnosti in solidarnosti v višini in na 
način, določen s planskimi akti pristojne občinske sa­
moupravne stanovanjske skupnosti.

Pogoje in merila za pridobivanje stanovanjskih po­
sojil in za dodeljevanje družbenih stanovanj delavcev 
iz združenih sredstev vzajemnosti in solidarnosti dolo­
čajo stanovanjske skupnosti s posebnimi pravilniki.

Na podlagi zakona o stanovanjskem gospodarstvu 
nastopajo delavci zaposleni pri samostojnih obrtnikih 
kol ustanovitelji samoupravne stanovanjske skupnosti 
prek svoje osnovne organizacije Zveze sindikatov.

XII. ZAGOTAVLJANJE SREDSTEV ZA SKUPNO
PORABO DELAVCEV IN PRAVIC DELAVCEV 

DO PREJEMKOV IZ TEH SREDSTEV 
ZA POSAMEZNE NAMENE

104. člen
Za družbeno dogovorjena sredstva skupne porabe 

v obratovalnici se priznajo sredstva do višine 100 °/o 
poprečnega mesečnega neto osebnega dohodka na za­
poslenega v gospodarstvu SR Slovenije v devetih me­
secih preteklega leta, pomnoženega s poprečnim šte­
vilom delavcev v tekočem letu (če se je število de­
lavcev tekom leta spremenilo) ali s številom delavcev 
ob koncu preteklega leta.

Kolikor v obratovalnici sredstva po prejšnjem od­
stavku ne zadoščajo za pokrivanje pravic delavcev po 
105., 106., 107., 109. in 111. členu te kolektivne pogodbe, 
ki se jih pokriva iz sredstev po prvem odstavku tega 
člena, se kot družbeno priznana sredstva skupne po­
rabe priznava sredstva do višine izdatkov po določbah 
citiranih členov.

Poleg sredstev skupne porabe po prvem in drugem 
odstavku tega člena se v družbeno priznana sredstva 
skupne porabe štejejo še namenska sredstva, izplačana:

— za regres za letne počitnice učencev poklicnih 
šol (105. člen);

— za izobraževanje delavcev ob delu in iz dela (97. 
člen);

— za reševanje stanovanjskih potreb delavcev 
(103. člen);

— za preventivno zdravstveno varstvo (109. člen);
— za nagrade ob upokojitvi (108. člen);
— ustanovam otroškega varstva;
— humanitarnim organizacijam;
— družini delavca, ki je umrl zaradi posledic ne­

zgode pri delu (106. člen);
— osnovni organizaciji sindikata delavcev, ki jih 

zajema kolektivna pogodba, za pospeševanje kulturne, 
športne in druge rekreativne dejavnosti.

Ce se v krajevni skupnosti, občini ali regiji pro­
gramsko združuje sredstva skupne porabe za določene 
namene, se tudi sredstva skupne porabe po tem členu 
združuje s sredstvi skupne porabe organizacij združe­
nega dela po posebnih samoupravnih sporazumih. V 
takem primeru se kot sredstva skupne porabe po tre­
tjem odstavku tega člena šteje tudi sredstva, ki se jih 
iz dohodka obratovalnice združuje za gradnjo počitni­
ških domov in rekreacijskih objektov ter za njihovo 
vzdrževanje.

105. člen
Poleg nadomestila osebnega dohodka, ki pripada 

delavcu za čas letnega dopusta po določbah prve alinee 
prvega odstavka 50. člena te kolektivne pogodbe, mora
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obrtnik vsako leto pred dopustom izplačati delavcu 
delno nadomestilo stroškov na letnem dopustu (regres) 
v višini najmanj 30% in največ 45% od poprečnega 
neto osebnega dohodka na zaposlenega v gospodarstvu 
SR Slovenije v devetih mesecih preteklega leta.

Kolikor so z družbenim dogovorom za območje 
določene osnove in merila za določanje konkretne višine 
tega regresa, mora obrtnik upoštevati z družbenim do­
govorom sprejete osnove in merila, če jih je mogoče 
uporabljati v pogojih dela na področju osebnega dela.

V primerih nejasnosti daje o tem mnenje pristojni 
občinski organ Zveze sindikatov Slovenije.

V regres za letni dopust šteje tudi regresiranje 
oskrbnih dni v kateremkoli počitniškem domu, če de­
lavci koristijo dopust v počitniškem domu. V tem pri­
meru nakaže obrtnik pripadajoča sredstva regresa ne­
posredno počitniškemu domu.

Do regresa za letni dopust je upravičen vsak de­
lavec, ki ima pravico do izrabe letnega dopusta in ga 
prejme pri tistem obrtniku ali organizaciji združenega 
dela, pri kateri izrabi letni dopust.

Ce delavec koristi letni dopust v dveh ali več delih 
se lahko tudi regres po prvem odstavku tega člena iz­
plača v dveh ali več delih in to v sorazmerni višini.

Regres za letni dopust gre pod enakimi pogoji in v 
enaki višini tudi učencem, ki imajo sklenjene štipen­
dijske (učne) pogodbe. Regres za letni dopust bremeni 
sredstva iz prvega odstavka 104. člena te kolektivne po­
godbe, razen regresa učencem, ki imajo sklenjene šti­
pendijske (učne) pogodbe.

106. člen
Če organizacije združenega dela v občini izplačujejo 

solidarnostne pomoči, kar ugotovi osnovna sindikalna 
organizacija delavcev na področju samostojnega oseb­
nega dela, ki tudi predlaga podelitev te pomoči, je tudi 
obrtnik dolžan izplačati tako pomoč, sicer pa jo lahko 
izplača po svoji presoji v naslednjih primerih:

— pomoč družini delavca, ki je umrl zaradi posle­
dic nezgode pri delu, v višini razlike med pogrebnimi 
stroški po računu pristojne organizacije in zneski, ki jih 
za ta namen priznavajo zdravstvene skupnosti;

— ob smrti v ožji družini in v primeru daljše 
bolezni delavca, pomoč do višine enega poprečnega 
mesečnega neto osebnega dohodka delavcev v obrato­
valnici v preteklem letu;

— enkratna pomoč ob nastanku težje invalidnosti;
— enkratna pomoč po elementarnih nesrečah ali 

požarih, ki so prizadeli delavca in njegovo družino;
— enkratne letne obdaritve upokojencev, ki so odšli 

v pokoj iz obratovalnic obrtnika;
— druge solidarnostne pomoči.
Solidarnostne pomoči po določbah tega člena, ra­

zen po prvi alinei (če je Melavec umrl zaradi posledic 
nezgode pri delu) bremenijo sredstva prvega odstavka 
104. člena te kolektivne pogodbe.

107. člen
Delavcu pripada ob delovnem jubileju nagrada v 

višini:

— za 10 let delovne dobe v isti obratovalnici 60 %

— za 20 let delovne dobe v isti obratovalnici 90 %
— za 30 let delovne dobe v isti obratovalnici 120 % 

poprečnega mesečnega osebnega dohodka na zaposle­
nega v gospodarstvu SR Slovenije v devetih mesecih 
preteklega leta.

Obrtnik' lahko prizna delavcu jubilejno nagrado 
upoštevajoč tudi vso delovno dobo pri drugih obrtnikih 
in v organizacijah združenega dela.

Ob začetku uporabe določil o nagradah za delovne 
jubileje se upošteva tudi delavca, ki je že prekoračil 
enega takih jubilejev. V tem primeru se izplača nagrado 
samo za en jubilej.

Nagrade po določbah tega člena bremenijo sredstva 
iz prvega odstavka 104. člena te kolektivne pogodbe.

108. člen
Nagrada delavcu ob upokojitvi znaša najmanj dva 

in največ tri neto poprečne mesečne osebne dohodke na 
zaposlenega v gospodarstvu SR Slovenije v preteklem 
letu. Enak znesek gre ob smrti delavca naj ožjim dru­
žinskim članom. O konkretni višini te nagrade odloči 
obrtnik pri čemer zlasti upošteva pogoje, pod katerimi 
je delavec pretežno delal, njegovo uspešnost pri delu 
in delovno dobo.

109. člen
Obrtnik je dolžan delavce, učence, študente in osebe 

na usposabljanju v obratovalnici kolektivno nezgodno 
zavarovati in to ne glede na njihovo število.

Obrtnik je dolžan zagotoviti preventivni zdrav­
stveni pregled delavcev, udeležencev usmerjenega izo­
braževanja in oseb na usposabljanju v obratovalnici, po 
posebnih predpisih, najmanj pa vsaka tri leta, ter za­
gotoviti preventivno zdravstveno varstvo. Lahko pa 
preventivni zdravstveni pregled zagotovi vsako leto.

Delavcem z zmanjšano delovno zmožnostjo pa je 
tak pregled dolžan zagotoviti vsako leto.

Stroški po prvem odstavku tega člena bremenijo 
sredstva iz prvega odstavka 104. člena te kolektivne 
pogodbe.

110. člei
Kot izdatki iz sredstev skupne porabe se priznajo 

tudi stroški za strokovne ekskurzije delavcev oziroma za 
obiske delavcev na strokovnih razstavah, izdatki za po­
speševanje kulturne, športne in druge rekreativne de­
javnosti delavcev ipd.

Stroški po prvem odstavku tga člena, razen stro­
škov za pospeševanje kulturne, športne in druge re­
kreativne dejavnosti delavcev, ki se jih financira z 
namenskimi sredstvi skozi osnovne organizacije sindi­
kata teh delavcev, bremenijo sredstva iz prvega od- . 
stavka 104. člena te kolektivne pogodbe.

111. člen
V okviru pospeševanja organiziranega letnega do­

pusta, kulturne, športne in druge rekreativne dejavno­
sti iz sredstev po prvem in drugem odstavku ter zad­
nji alinei tretjega odstavka 104. člena ter po četrtem 
odstavku 104. člena in 105. členu te kolektivne pogodbe 
mora biti zagotovljena predvsem rekreacija, zlasti še 
tedenska in letna rekreacija delavcev, ki delajo v po­
sebnih pogojih po 82. členu te kolektivne pogodbe.
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XIII. ODGOVORNOST DELAVCEV
ZA IZVRŠEVANJE DELOVNIH OBVEZNOSTI 

IN ODŠKODNINSKA ODGOVORNOST DELAVCA

112. člen
Delavec je za izvrševanje delovnih obveznosti in 

drugih obveznosti delovne discipline disciplinsko odgo­
voren za, vsako obliko krivde, odškodninsko pa, če de­
janje stori namenoma ali iz hude malomarnosti.

1. Disciplinska odgovornost delavca

113. člen
Disciplinski ukrepi, ki jih lahko uporabi obrtnik 

proti delavcu zaradi neizpolnitve ali drugih kršitev de­
lovnih obveznosti so:

— pismeni opomin,
— pismeni opomin pred odpovedjo delovnega raz­

merja, ,
— odpoved delovnega razmerja

114. ,člen
Za kršitev delovnih obveznosti na podlagi katerih 

lahko obrtnik izreče delavcu pismeni opomin se šteje:
— opuščanje delovnih obveznosti in malomarno 

opravljanje teh obYeznosti,
— če delavec ne upošteva ukrepov o varstvu pri 

delu, ne uporablja sredstev in naprav za osebno var­
nost pri delu ter ima malomaren odnos do varnostnih 
sredstev in naprav ter do svojega usposabljanja o var­
stvu pri delu,

— neracionalno koriščenje sredstev in materiala za 
delo ter malomaren odnos delavca do imovine obrt­
nika,

— neprimerno nastopanje in izjave delavca, ki 
lahko škodujejo ugledu obrtnika, .

— izostanek z dela, ki je sicer upravičen, pa ga 
delavec ne javi obrtniku v roku 24 ur,

— vsak neupravičen izostanek z dela,
— prihod na delo po začetku delovnega časa ali 

zapustitev dela med delovnim časom ali pred koncem 
delovnega časa brez dovoljenja obrtnika,

— neupravičena odklonitev dela ali odsotnost de­
lavca pri delu prek delovnega časa ali dela na dru­
gem delu in nočnega dela, če je bil nalog za tako delo 
izdan v skladu z določbami pogodbe o delovnem raz­
merju, kolektivne pogodbe in zakona,

— povzročitev nereda, žaljenja sodelavcev, izziva­
nje medsebojne mržnje,

— prihod na delo oziroma delo v opitem stanju ali 
pod vplivom mamil oziroma narkotikov.

115. člen
Za hujšo kršitev delovnih obveznosti, na podlagi 

katere lahko obrtnik odpove delavcu delovno razmer­
je, če mu je predhodno dal pismeni opomin pred od­
povedjo, se šteje:

— večkratno opuščanje Ukrepov za lastno varstvo 
pri delu ali za varnost premoženja v obratovalnici,

— večkratno prihajanje na delo v vinjenem stanju 
ali pod vplivom mamil oziroma uživanje alkohola in 
mamil med delom,

— neupravičeno izostajanje z dela najmanj 5 de­
lovnih dni v obdobju treh mesecev,

v- izdajanje podatkov, ki pomenijo poklicno tajnost 
obrtnika,

— večkratno prihajanje na delo z zamudo, zapušča­
nje dela med delovnim časom ali pred koncem delov­
nega časa brez dovoljenja obrtnika,

— večkratno povzročanje nereda, žaljenje sode­
lavcev in obrtnika, izzivanje medsebojne mržnje.

Pismeni opomin pred odpovedjo sme izreči obrtnik 
delavcu po treh pismenih opominih.

116. člen
Za hujšo kršitev delovnih obveznosti, na podlagi 

katere lahko obrtnik odpove delavcu delovno razmerje 
tudi brez predhodnega pismenega opomina pred odpo­
vedjo se šteje:

— kršitev določb o zavarovanju pred požarom, 
eksplozijo ali drugimi nevarnimi nesrečami,

— kršenje obveznosti o varstvu pri delu, če je 
delavec pooblaščen za varstvo drugih delavcev pri 
delu,

— neupravičena odklonitev del oziroma nalog po­
membnih za nemoten potek dela in poslovanje v obra­
tovalnici, ki so dogovorjene s pogodbo o delovnem raz­
merju oziroma jih je treba opraviti zaradi višje sile,

— nezakonito razpolaganje s premoženjem obrtni­
ka oziroma obratovalnice,

— če delavec tri mesece po svoji krivdi ne dosega 
zajamčenega osebnega dohodka po tretjem odstavku 
52. člena te kolektivne pogodb.

117. člen
Proti disciplinskemu ukrepu pismeni opomin pred 

odpovedjo in proti disciplinskemu ukrepu odpoved de­
lovnega razmerja, ima delavec pravico pritožbe v 
osmih dneh na disciplinsko komisijo. Komisijo sestav­
ljajo: dva predstavnika občinskega obrtnega združenja, 
en predstavnik osnovne organizacije sindikata delav­
cev na področju samostojnega osebnega dela, en pred­
stavnik občinskega sveta Zveze sindikatov Slovenije 
in en član z liste zbora združenega dela skupščine 
občine, v kateri je 'sedež obratovalnice, ki ga spora­
zumno predlagata občinski svet Zveze sindikatov Slo- , 
venije in občinsko obrtno združenje. V tej komisiji ne 
moreta biti člana obrtnik, ki je dal in delavec, ki je 
dobil disciplinski ukrep.

Pritožbo vloži delavec pri pristojnem občinskem 
odboru sindikata delavcev obrti ali občinskem svetu 
zveze sindikatov Slovenije. Kopijo pritožbe vroči dela­
vec tudi obrtniku.

Odločitev disciplinske komisije mora biti sprejeta 
z večino glasov in mora biti izdana najpozneje v tri­
desetih dneh od dneva,' ko je delavec vložil pritožbo. 
Ta odločitev je dokončna.

V primerih, ko je potrebno, si disciplinska komi­
sija pridobi tudi mnenje ustreznega strokovnega izve­
denca.

118. člen
Disciplinski ukrep lahko izreče obrtnik v roku 

30 dni od dneva, ko je bila storjena (zadnja) kršitev 
delovnih obveznosti,

Ce ima dejanje, s katerim je bila storjena kršitev 
delovnih obveznosti za posledico tudi kazensko odgo­
vornost, lahko obrtnik uporabi proti delavcu disciplin­
ski ukrep še v enem letu od dneva, ko ga je pristojni

V
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organ obvestil o dejanju in storilcu, vendar ne več po 
preteku časa, v katerem zastara kazenski pregon.

119. člen
Delavca, zoper katerega je uveden kazenski posto­

pek mora obrtnik začasno razpbrediti na drugo delo ali 
odstraniti z dela v obratovalnici, če to zahteva pristojni 
organ zaradi zavarovanja dokazov ali v interesu kazen­
skega postopka. Začasna razporeditev na' drftgo delo 
oziroma odstranitev z dela v obratovalnici sme trajati 
dokler pristojni organ ne umakne take zahteve, naj­
dalj pa, dokler ni kazenski postopek pravnomočno kon­
čan.

Za čas, ko je delavec odstranjen z dela ali je v pri­
poru, mu gre nadomestilo osebnega dohodka po določ­
bah 163. do 166. člena zakona o delovnih razmerjih.

2. Odškodninska odgovornost delavca 

■ 120. člen
'Delavec, ki namenoma ali iz hude malomarnosti 

povzroči obrtniku pri delu ali v zvezi z delom mate­
rialno škodo, mora povzročeno škodo povrniti.

Če povzroči, škodo več delavcev, je vsak posebej 
odgovoren za tisti del škde, ki jo je, povzročil. Če ni 
mogoče ugotoviti za vsakega delavca posebej, kolikšen 
del škode je povzročil, se šteje, da so enako odgovorni 
in morajp škodo povrniti v enakih • delih.

Če delavec noče povrniti škode, ki jo je dolžan 
povrniti, lahko obrtnik uveljavlja odškodninski zahte­
vek s tožbo pri pristojnem sodišču združenega dela.

121. člen
Za škodo, ki jo povzroči delavec pri delu ali v 

zvezi z delom komu drugemu (posamezniku ali pravni 
osebi) je odgovoren obrtnik.

Oškodovanec ima pravico zahtevati odškodnino tudi 
naravnost od delavca, če mu je delavec povzročil ško­
do namenoma.

Zahtevek obrtnika, da mu delavec povrne škodo, 
ki jo je povzročil namenoma ali iz hude malomarnosti, 
zastara v šestih mesecih od dneva, ko je bila drugemu 
izplačana 'odškodnina, oziroma od dneva povzročene 
škode, če je škoda povzročena neposredno obrtniku.

122. člen
Če delavec pretrpi škodo pri delu ali v zvezi z 

delom, ima pravico zahtevati od obrtnika odškodnino 
s tožbo pri pristojnem sodišču združenega dela.

XIV, PRAVICE IN ORVEZNOSTI DELAVCA,
KI OPRAVLJA FUNKCIJO DELEGATA

123. člen
Delavcu, delegatu mora obrtnik pomagati, da 

opravlja funkcijo delegata oziroma člana delegacije, 
in da se za to funkcijo čimbolj e usposobi. I

V času odsotnosti z dela za določen čas, ki je ve­
zana ha funkcijo delegata ali člana delegacije, gre 
delavcu — delegatu osebni dohodek po določbah 
te kolektivne pogodbe za poln delovni čas. Za čas od­
sotnosti z dela za določen čas zaradi udeležbe na 

. tečajih ali seminarjih, na katerih izpolnjuje svoje 
sposobnosti delegata, ima delavec'pravico do nado­

mestila osebnega dohodka kot če bi delal poln delovni 
čas. V teh primerih ima obrtnik pravico do povračila 
sredstev od organa — organizacije, v kateri delavec 
'dela kot delegat, za izplačani osebni dohodek ali nado­
mestilo delavcu *— delegatu, na podlagi potrdila obrt­
nika o osebnem dohodku oziroma nadomestilu, ki ga 
je izplačal delavcu — delegatu za čas, ko je bil odsoten 
z dela.

Delavec — delegat ima do obrtnika vse obveznosti 
po pogodbi o delovnem razmerju, razen v času od­
sotnosti z dela zaradi obveznosti v zvezi s funkcijo 
delegata oziroma člana delegacije, ko njegove delovne 
obveznosti mirujejo.,

Odsotnost z dela zaradi opravljanja obveznosti ali 
usposabljanja v zvezi s funkcijo delegata oz. člana 
delegacije dokazuje delavec s potrdilom organa ali 
organizacije, v kateri deluje.

XV. POLOŽAJ DELAVCEV, KI DELAJO 
V OBRATOVALNICI OBRTNIKA, KATERI

NEPOSREDNO ALI PO ZADRUGI ZDRUŽUJE 
SVOJE DELO IN DELOVNA SREDSTVA 
Z ORGANIZACIJO ZDRUŽENEGA DELA

V ODNOSIH TRAJNEJŠEGA SODELOVANJA

1Ž4. člen
Delavec, ki dela v obratovalnici samostojnega obrt­

nika, kateri neposredno ali po. zadrugi združuje svoje 
delo in delovna sredstva z organizacijo združenega dela 
v odnosih trajnejšega sodelovanja, ima pravico, da so­
odloča z obrtnikom o pridobivanju in delitvi dohodka 
oziroma dela dohodka obratovalnice, ki je ha podlagi 
samoupravnega sporazuma o sodelovanju med obrtni­
kom in organizacijo združenega dela rezultat skupnega 
dela obrtnika in delavca oz. delavcev v takem sode­
lovanju. O konkretnih pravicah in obveznostih delavca 
pri soodločanju se delavec in obrtnik dogdvorita s 
pogodbo o delovnem razmerju oziroma z dodatkom k 
pogodbi.

XVI. PRENEHANJE DELOVNEGA RAZMERJA IN
NAČIN ZAGOTAVLJANJA DELA DELAVCEM,
KATERIH DELO POSTANE ODVEČ ZARADI
TRAJNEJŠEGA ZMANJŠANJA OBSEGA DELA 

OZIROMA POSLOVANJA ALI ZARADI 
PRENEHANJA DEJAVNOSTI OBRTNIKA

126. člen
Delovno razmerje, med delavcem in obrtnikom

preneha v primerih, ob pogojih in na način, kot to 
določa zakon o delovnih razmerjih in ta kolektivna 
pogodba.

12$. člen
Odpovedni rok, v katerem mora delavec, ki od­

pove delovno razmerje sklenjeno za nedoločen čas, še 
ostati ha delu, oziroma v katerem ima delavec, ki mu 
je odpovedano delovno razmerje, pravico še ostati na 
delu, določita delavec in obrtnik s pogodbo o delovnem 
razmerju.

Odpovedni rek ne sme biti krajši od 30 dni in ne 
daljši od 6 mesecev.

Glede na dolžino delovne dobe delavca odpo­
vedni rok ne more biti krajši od:
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— dveh mesecev, če ima delavec od 10 do 20 let 
delovne dobe,

— treh mesecev, če ima delavec nad 20 let delovne 
dobe.

Ne glede na določbe prejšnjega odstavka je odpo­
vedni rok lahko krajši, vendar ne krajši od 30 dni, 
če odpove delovno razmerje obrtnik v primeru:

— da je delavec pri sklepanju delovnega razmerja 
zamolčal ali dal neresnične podatke v zvezi z delovnimi 
pogoji, ti podatki pa so bistveni za sklenitev delovnega 
razmerja,

— da delavec ne izpolnjuje več posebnih pogojev, 
ki so dolpčeni za sklenitev delovnega razmerja,

— da delavec namerno ne izpolnjuje delovnih na­
log in obveznosti,

— da delavec hujše krši delovne obveznosti iz 116. 
člena te kolektivne pogodbe,

— da delavec s svojim ravnanjem namerno oško­
duje premoženje obrtnika ali drugega delavca, ki dela 
v obratovalnici,

— da je pričel postopek za prenehanje dejavnosti,
— da preneha delovati obratovalnica obrtnika po 

samem zakonu.
127. člen

Odpovedni rok teče od dneva vročitve pismene 
odpovedi.

Pri določanju odpovednega roka se v delovno dobo 
priznava ves čas, ki je vpisan v delovni knjižici, 
vključno čas od dneva vročitve odpovedi.

Delavec, ki preneha z delom pred potekom odpo­
vednega roka, ko mora še ostati na delu, mora za 
preostali čas do preteka odpovednega roka povrniti 
obrtniku materialno škodo, katero s tem povzroči.

Delavec, ki na željo obrtnika neha delati pred pre­
tekom odpovednega roka, ima za čas do preteka od­
povednega roka pravico do nadomestila osebnega do­
hodka.

128. člen
Med odpovednim rokom' mora obrtnik dovoliti 

delavcu, da je med delovnim časom odsoten z dela, 
da bi si poiskal drugo zaposlitev in to:

— delavcu, ki mu je obrtnik odpovedal delovno 
razmerje, 2 uri dnevno ali tedensko v neprekinjenem 
času 1 delovni dan,

— delavcu, ki je odpovedal delovno razmerje, 2 uri 
tedensko ali 1 delovni dan na mesec po dogovoru z 
obrtnikom.

129. člen
Za odpoved, ki ni pismena, in v primeru, ko jo 

poda obrtnik tudi obrazložena, se smatra, da ne obstoji.
Odpoved delovnega razmerja s strani obrtnika in s 

strani delavca mora biti vročena osebno s podpisom ali 
v priporočenem pismu (na zadnji naslov delavca). Od­
poved delavcu mora obvezno vsebovati pouk delavcu, 
da se v roku, določenem v 37. in 42. členu zakona o 
zaposlovanju in o zavarovanju za primer brezposelno­
sti priglasi pristojni skupnosti za zaposlovanje, da 
bi mogel v upravičenih primerih uveljaviti pravice v 
orimeru brezposelnosti.

130. člen
Delavec, ki mu je obrtnik odpovedal delovno raz­

merje, ker se za 6 mesecev ali več zmanjša obseg dela 
oziroma poslovanja ali če so prenehali objektivni raz­
logi zaradi katerih je bilo sklenjeno delovno rkzmerje,

je obrtnik dolžan sam in prek skupnosti za zaposlovanje 
iskati drugo zaposlitev. Delovno razmerje takemu de­
lavcu preneha, če mu nove zaposlitve ni bilo mogoče 
zagotoviti.

V primeru, da obrtnik pred pretekom enega leta 
potem, ko je dal odpoved temu delavcu iz teh razlo­
gov, ponovno objavi prosto delovno mesto za enako 
ali podobno delo, je dolžan ponovno sprejeti tega 
delavc|. v delovno razmerje, če se je le-ta javil kot 
kandidat po 5. členu te kolektivne pogodbe.

Delavec, ki mu je delovno razmerje prenehalo iz 
razlogov po prejšnjem odstavku in je zainteresiran 
za ponovno sklenitev delovnega razmerja v tej obrato­
valnici, je dolžan obrtniku ob prenehanju delovnega 
razmerja dati svoj naslov in ga do preteka enega leta 
obveščati o spremembah svojega stalnega bivališča.

131. člen
Delavcu, ki je izvoljen oziroma imenovan za oprav­

ljanje kake samoupravne ali druge družbene funkcije, 
zaradi katere mora za določen čas prenehati z delom 
v obratovalnici, delovno razmerje ne preneha in ima 
delavec pravico, da se vrne v roku 30 dni v isto obra­
tovalnico, in na ista ali druga dela, ki ustrezajo njegovi 
strokovni izobrazbi oziroma usposobljenosti. Enako 
pravico ima delavec, ki odide na odslužitev oziroma do- 
služitev vojaškega roka.

Pravico in dolžnost vrniti se na delo v isto obra­
tovalnico ima delavec, ki ga je obrtnik poslal, ali ki je 
šel v soglasju z obrtnikom na izobraževanje oziroma 
izpopolnjevanje glede na potrebe oziroma predvideni 
razvoj obratovalnice.

132. člen
Glede upravičenec razveze delovnega razmerja s 

strani delavca, razveze delovnega razmerja z odškod­
ninsko odgovornostjo delavca in odpusta delavca se 
uporablja neposredno določbe 208., 209. in 210. člena 
zakona o delovnih razmerjih.

133. člen
Obrtnik je dolžan dostaviti kopijo ali prepis pis­

menega sporazuma o prenehanju delovnega razmerja 
ali odpovedi delovnega razmerja pristojnemu občin­
skemu upravnemu organu za delo ter pristojnemu 
občinskemu odboru sindikata delavcev v obrti ali občin­
skemu svetu Zveze sindikatov Slovenije in sicer v petih 
dneh od dne, ko je bil sklenjen tak sporazum ali je 
bila podana odpoved.

V primeru, da je delovno razmerje prenehalo brez 
regularnega pismenega sporazuma ali regularne pisme­
ne odpovedi, je dolžan obrtnik o vsakem primeru 
prenehanja delovnega razmerja posebej in po enakem 
postopku s pismenim obvestilom obvestiti v prvem 
odstavku tega člena imenovane naslovnike.

Zaradi poenostavitve tozadevnega obveščanja se 
pristojni upravni organ za delo in pristojni organ 
sindikata oziroma Zveze sindikatov lahko dogovorijo, 
da sprejme kopije ali prepis sporazumov ali odpovedi 
le organ za delo, če- nato o tem tekoče obvešča pristojni 
organ sindikata.

XVII. URESNIČEVANJE PRAVIC pELAVCEV

134. člen
Za varstvo svojih pravic ima deiafvec po samem 

zakonu pravico začeti postopek pri pristojnem sodišču
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združenega dela v roku 30 dni od dneva, ko je bil 
obveščen o odločitvi za katero sodi, da krši njegovo 
pravico.

135. člen
Delavec — član sindikata se glede uveljavljanja 

in zaščite svojih pravic lahko obrne za posredovanje 
na svojo osnovno organizacijo sindikata in na pristojni 
občinski odbor sindikata delavcev obrti ali občinski 
svet Zveze sindikatov Slovenije, ki ga bo na njegovo 
zahtevo ali z njegovo privolitvijo v takih primerih 
tudi zastopal.

Sindikalna organizacija bo tudi sama zahtevala 
uvedbo postopka za uveljavljanje in zaščito pravic 
delavca, če bo to smatrala za potrebno.

f

136. člen
Obrtnik mora omogočiti delavcem — predstavnikom 

sindikalne organizacije, ki se predstavijo s pooblastilom 
sindikalne organizacije, da preučijo pogoje, v katerih 
delavci delajo in kako se v praksi uresničujejo njihove 
pravice pri delu in iz dela, pri čemer mora ponuditi 
vse tozadevne dokaze.

137. člen
Osnovne sindikalne organizacije delavcev, ki jih 

zajema ta kolektivna pogodba oziroma pristojni organi 
občinskih svetov Zveze sindikatov Slovenije in občin­
ska združenja samostojnih obrtnikov bodo tekoče 
spremljali uresničevanje te kolektivne pogodbe imnaj- 
manj enkrat letno ugotovili položaj upoštevajoč poro­
čila občinskih organov inšpekcije dela ter usmerjali 
svoje delovanje za popolno uresničitev te pogodbe. V 
ta namen imenujejo v vsaki občini 6-člansko skupno 
komisijo (vsaka stran 3 člane).

Enako obveznost imata obe stranki te kolektivne 
pogodbe. V ta namen imenujeta 6-člansko skupno ko­
misijo (vsaka stran 3 člane), ki spremlja položaj in 
daje informacije, priporočila in predloge pristojnim 
organom obeh strank.

XVIII. POGODBE O DE’ U

138. člen
Obrtnik lahko z delavcem ali z drugo delovno 

osebo, lahko tudi s članom družine, ki ni redno zapo­
slen v njegovi obratovalnici, sklene pogodbo o delu 
za opravljanje strokovnih in pomožnih del, ki se jih 
glede na obseg poslovanja obratovalnice ne opravlja 
kot stalno in nepretrgano delo, temveč le začasno ali 
občasno.

Taka dela so;
— dela v gostinstvu v sezoni ali v posebnih pri­

merih (ob sobotah, nedeljah in praznikih, ob raznih 
prireditvah in podobno), če to dovoli pristojni občinski 
upravni organ po 118. členu obrtnega zakona;

— dela iz redne dejavnosti samostojnega obrtnika, 
če gre za nepredvidljive, kratkotrajno, v posameznih 
primerih le nekajdnevno nadomeščanje delavca, ki 
je bolan ali na vojaških vajah, ko bi bil zaradi take 
odsotnosti delavca moten nepretrgan proces dela;

— pripravljalna in vzdrževalna dela na delovnih 
sredstvih;

— računovodska, knjigovodska, raziskovalna, ana­
litska in druga strokovna dela ter dela industrijskega 
oblikovanja v zvezi s poslovanjem obratovalnice;

— kratkotrajna dnevna pomožna dela, kot čiščenje 
in ogrevanje prostorov, kurirska in druga pomožna 
dela.

Dela po pogodbi o delu iz prvega odstavka tega 
člena se lahko opravlja največ 60 dni v posameznem 
koledarskem letu.

Izjemoma se lahko, ne glede na določbo prejšnjega 
odstavka, dela po četrti alinei prvega odstavka tega 
člena opravlja po pogodbi o delu največ 90 dni v po­
sameznem koledarskem letu. Taka pogodba pa ni do­
pustna, če gre za delo oziroma naloge, za katere je 
treba skleniti delovno razmerje za določen čas ali za 
delovni čas, krajši od polnega delovnega časa.

139. člen
Obrtnik lahko sklene z upokojencem pogodbo o 

delu za opravljanje del iz 138. člena te kolektivne po­
godbe. Tako delo lahko traja največ 20 ur na teden.

Izjemoma lahko sklene obrtnik pogodbo o delu 
z upokojencem za 20 ur na teden tudi za druga dela 
iz redne dejavnosti obrtnika, če pristojna skupnost za 
zaposlovanje ugotovi, da ni nezaposlene ali delno za­
poslene osebe za opravljanje takih del. Tako ugoto­
vitev si mora obrtnik pridobiti predno sklene pogodbo 
o delu z upokojencem.

V primerih in ob pogojih po drugem odstavku 
tega člena skupno število delavcev v delovnem raz­
merju in upokojencev^ ki delajo po pogodbi o delu 
v posamezni obratovalnici ne sme presegati dovoljenega 
števila delavcev po določbah obrtnega zakona.

140. člen
Pogodba o delu mora biti pismena.
V pogodbi o delu mora biti določeno:
— delo, ki ga bo delavec opravil,
— rok za izvršitev tega dela,
— osnove za določitev zaslužkov in njihovega 

izplačila,
— obveznost obrtnika, da zavaruje delavca za pri­

mer nesreče pri delu in obolenja za poklicne bolezni,
— kraj, kjer bo delavec opravljal dogovorjeno 

delo.
Obrtnik, ki ima delavce po pogodbah o delu, mora 

voditi evidenco o teh delavcih in o številu opravljenih 
ur po posamezni pogodbi in skupno ter te podatke ob 
koncu vsakega leta poslati pristojni skupnosti za za­
poslovanje.

XIX. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

141. člen
Pravilnike o varstvu pri delu po prvem odstavku 

72. člena te kolektivne pogodbe sprejme Zveza obrtnih 
združenj Slovenije v enem letu po uveljavitvi te ko* 
lektivne pogodbe. Do sprejema teh pravilnikov ostanejo 
v veljavi določbe 9. in 10. člena kolektivne pogodbe o 
delovnih razmerjih med delavci in zasebnimi deloda­
jalci na področju obrti in gostinstva v SR Sloveniji

I
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(Uradni list SRS, št. 8/72) ob neposredni uporabi vseh 
predpisov o varstvu pri delu za posamezno stroko 
dejavnosti.

142. člen
^ občini, v kateri-še ni ustanovljen sklad za izo- 

oraževanje delavcev na področju samostojnega oseb­
nega dela, se prispevek po 97. členu te kolektivni 
pogodbe začasno, do ustanovitve sklada, steka na za­
časni žiro račun, na katerega vplačujejo obrtniki sred-'' 
stva tega prispevka do ustanovitve sklada.

Začasni žiro račun po prvem odstavku tega člena 
se vodi pri pristojnem občinskem svetu Zveze sindi­
katov Slovenije do ustanovitve sklada. Ta svet in 
občinsko obrtno združenje, samostojnih obrtnikov sta 
neposredna, nosilca odgovornosti za ustanovitev tega 
sklada in izvolitev delegatov v ustanovno skupščino 
sklada.

Do ustanovitve sklada so sredstva na tem začasnem 
žiro računu nedotakljiva. Položaj ugotavlja skupna 
komisija obeh strank iz drugega odstavka 137. člena 
te kolektivne pogodbe.

143. člen
Določbe te kolektivne pogodbe veljajo pet let od 

dneva, ko je ta pogodba stopila v veljavo.
Stranki te pogodbe bosta> vsako leto in to mesec 

dni pred potekom leta, računajoč od dneva uveljavitve 
pogodbe, preučili določbe te pogodbe in ugotovili nji­
hovo ustreznost in skladnost s predpisi.

V primeru, da nastopi potreba po spremembah ali 
dopolnitvah določb te pogodbe, se za spremembe in 
dopolnitve stranki dogovorita v pismeni obliki in po 
enakem postopku, kot velja za sklenitev te pogodbe.

Postopek za spremembe ali dopolnitve te pogodbe 
lahko sproži vsaka od strank, Ob kateremkoli času.

Spremembe in dopolnitve te kolektivne pogodbe 
so sestavni del te pogodbe.

144. člen
Najkasneje tri mesece pred iztekom te pogodbe 

morata stranki skleniti novo pogodbo. Stranki te 
pogodbe se lahko sporazumeta tudi za podaljšanje 
veljavnosti te pogodbe. V tem primeru mora biti odlo­
čitev o podaljšanju veljavnosti dosežena" najkasneje 
tri mesece pred iztekom veljavnosti te pogodbe.

Če se’stranki o podaljšanju kolektivne pogodbe ne 
izjasnita, ostane ta pogodba v veljavi dokler stranici 
ne skleneta nove.

145. člen
Nesoglasja, ki bi nastopila v zvezi s sklepanjem, 

spremembami in dopolnitvami kolektivne pogodbe re­
šuje arbitražni svet na način in po postopku, predpisa­
nem z zakonom.

Odločitev arbitražnega sveta je sestavni del ko­
lektivne pogodbe.

146. člen
Neposredno nadzorstvo nad izvajanjem te kolek­

tivne pogodbe opravljajo pristojni občinski organi in­
špekcije dela.

147. člen
Stranki te kolektivne pogodbe se zavežeta, da bosta 

seznanili vse delavce in obrtnike v svojem območju s

predpisi na področju delovne zakonodaje ter vsak s 
svoje strani dajali potrebna pojasnila in pomagali 
pri uporabi in izvajanju zakona, drugih predpisov in 
te kolektivne pogodbe.

Stranki se tudi zavezujeta, da bosta delavce in 
obrtnike vsako leto obvestili o višini poprečnega me­
sečnega osebnega dohodka delavcev v gospodarstvu 
SR Slovenije v preteklem koledarskem letu oz. v deve­
tih mesecih preteklega leta, takoj po uradni objavi teh 
podatkov v Uradnem listu SRS.

148. člen
Stranki te kolektivne pogodbe si pridržujeta 

pravico uradne razlage te pogodbe ter oblikovanje ob­
razca pogodbe o delovnem razmerju in obrazca dodatka 
k pogodbi o delovnem razmerju, obrazca izplačilne liste 
in obrazca obračuna osebnega dohodka.

149. člen
Ta kolektivna pogodba je izdelana v dveh istovetnih 

izvodih, od katerih prejme vsak od podpisnikov po en
izvod.

150. člen
Ta kolektivna pogodba začne veljati osmi dan po 

podpisu pooblaščenih podpisnikov obeh strani, uporab­
lja pa se jo od 1. maja 1981 naprej, razen določb, ki 
se nanašajo na osebne dohodke delavcev, dopuste, 
izobraževanje, reševanje stanovanjskih potreb delav­
cev in, določb o zagotavljanju sredstev za skupno porabo 
delavcev in pravic delavcev do prejemkov iz teh sred­
stev za posamezne namene, ki se uporabljajo od 1. ja­
nuarja 1981 dalje.

To kolektivno pogodbo se objavi v Uradnem listu 
SR Slovenije, .listu' »Delavska enotnost« in v reviji 
»Obrtnik«. Z dnem, ko začne veljati ta kolektivna po­
godba, nehajo veljati določbe kolektivne pogodbe o de­
lovnih razmerjih med delavci in samostojnimi obrtniki, 
objavljene v Uradnem listu SR Slovenije, št. 21/75 ter 
spremembe in dopolnitve objavljene v Uradnem listu 
SRS, št. 17/76, 13/77, 8/78.

151. člen
Pogodbe o delovnih razmerjih med delavci in obrt­

niki morajo biti usklajene z določbami te kolektivne 
pogodbe najpozneje v treh mesecih po uveljavitvi te 
pogodbe. V

Ljubljana, dne 8. maja 1981.

Predsednik 
Republiškega ddbbra 
sindikata delavcev 

obrti Slovenije
Friderik Ličen 1. r.

Predsednik 
Zveze obrtnih 

združenj Slovenije
Stane Špindler 1. r.



St. 16 — 29. V. 1981 URADNI LIST SRS Stran 1341

ORGANI IN ORGANIZACIJE V OBČIN!

LJUBLJANA

906.
Na podlagi 16. člena pogojev za dobavo in odjem 

zemeljskega, mestnega, mešanega in oparjenega plina 
(Uradni list SRS, št, 20/80) je delavski svet TOZD 
Plinarne Ljubljana na 21. redni seji dne 19. maja 1931 
sprejel

SKLEP
o podaljšanju veljavnosti sklepa, o spremembi sklepa 
o ceni plina iz omrežja, ki ga upravlja temeljna orga­

nizacija Plinarna Ljubljana

1. člen
Veljavnost sklepa o spremembi sklepa o ceni pli­

na iz omrežja, ki g& upravlja temeljna organizacija 
Plinarna Ljubljana (Uradni list SRS, št. 15/81) se na 
podlagi soglasja, ki ga je dal Izvršni svet Skupščine 
mesta Ljubljane s sklepom na 183. seji dne 19. 5. 1981, 
podaljša do 30. 6. 1981.

2. člen
Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v 

Uradnem listu ŠRS.
Ljubljana, dne 19. maja 1981.

Predsednik 
delavskega sveta DO 
IPK Ljubljana TOZD 
Plinarna Ljubljana 

Pstcr Erman, inž. 1. r.

907.
Na podlagi 61. člena pogojev za dobavo in sprejem 

toplotne energije iz vročevodnega omrežja na območju 
ljubljanskih občin (Uradni list SRS, št. 20/80) je de­
lavski svet TOZD Komunalne energetike Ljubljana, 
skupno z delegati uporabniki, na svoji 1. izredni seji 
dne 18. maja 1981 sprejel

SKLEP
o podaljšanju veljavnosti sklepa o spremembi sklepa 
o ceni za dobavljeno toplotno energijo odjemalcem iz 
vročevodnega omrežja, ki ga upravlja TOZD Komu­

nalna energetika Ljubljana

1. člen
Veljavnost sklepa o spremebi sklepa o ceni z.a do­

bavljeno toplotno energijo odjemalcem iz vročevod­
nega omrežja, ki ga upravlja TOZD Komunalna ener­
getika Ljubljana (Uradni list SRS, št. 15/81) se na pod­
lagi soglasja, ki ga je dal Izvršni svet Skupščine mesta 
Ljubljane s sklepom na 183. seji dne 19. 5. 1981, po­
daljša do 30. 6. 1961.

2. člen
Ta sklep začne veljati naslednji dan po Objavi v 

Uradnem listu SRS.
Ljubljana, dne 21. maja 1981.

Predsednik
delavskega sveta TOZD 

Komunalne energetike 
Ljubljana

Andrej Pucihar 1. r.

BREZICE

908.
Na podlagi 27. in 63. člena statuta SIS za komu­

nalno in cestno dejavnost Brežice, 6. člena samouprav­
nega sporazuma o temeljih plana SKIS Brežice za 
1981—1985, ter dogovora o temeljih plana Skupščine 
občine Brežice za 1981—1985 je skupščina SIS za ko­
munalno in cestno dejavnost Brežice na svoji seji dne 
26. januarja 1981 sprejela

UGOTOVITVENI SKLEP
a uvedbi in stopnji komunalnega prispevka v okviru 

SKIS Brežice za ieto 1981

I
Udeleženci, ki so sklenili samoupravni sporazum 

o temeljih plana SKIS Brežice, bodo v letu 1981 
združevali v SIS za komunalno in cestno dejavnost 
Brežice namenska sredstva v višini 1 °/o na bruto 
osebne dohodke in sicer:

a) 0,70 °/o za namene komunalne infrastrukture 
po programu SKIS Brežice,

b) 0,30% za namene komunalne izgradnje po 
programih dela KS v občini Brežice.

II
Sredstva iz I. točke tega sklepa se izločajo ob 

vsakem izplačilu osebnih dohodkov.

III
SKIS Brežice bo sredstva iz I. b točke tega sklepa 

zbirala in nakazovala KS po finančnem načrtu SKIS 
Brežice za leto 1981.

IV
Ta sklep začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS in se uporablja od 1. januarja 
1981 dalje. ' \

Brežice, dne 26. januarja 1981.

Predsednik
% skupščine SIS za

komunalno in cestno dejavnost 
Brežice

Stanko Klemenčič 1. r.

CELJE

909.
Izvršni svet Skupščine občine Celje je po 2. točki 

38. člena zakona o varstvu živali pred kužnimi bolez­
nimi (Uradni list. SRS, št 18/77 in 2/78) na seji dne
13. maja 1981 sprejel

ODREDBO
o ukrepih za zatiranje '• pršičavost-i pri čebelah na 

območju občine Celje
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Okuženo s pršico se proglaša območje občine Ce­
lje severno od potoka Drežnica in odseka Hudinje 
med izlivom Drežnice in izlivom Novaškega grabna 
v Hudinjo, vzhodno od Novaškega grabna, zahodno 
od Rovškega potoka ter južno od meje KS Fran­
kolovo in KS Vojnik.

2
Na območju okuženem s pršico se prepove pre­

stavljanje čebeljih družin (vsak promet) in izdaja 
zdravstvenih spričeval za čebelje družine in matice.

Na območju iz prejšnjega odstavka je treba vse 
čebelje družine zdraviti. Zdravljenje je osemkratno 
plinjenje vsake čebelje družine z ustreznim prepara­
tom (folbeksom, fenotijazinom ipd.) v zaporedju 
vsak sedmi dan.

! Zdravljenje morajo opraviti lastniki čebeljih dru­
žin ali čebelarska organizacija po navodilih veteri­
narske inšpekcije občinskega inšpektorata občine Ce­
lje najkasneje do 15. julija 1981.

3
Kršitev določb te odredbe se kaznuje po zakonu 

o varstvu živali pred kužnimi boleznimi, ki ogroža­
jo vso državo (Uradni list SFRJ, št. 43/76).

4
Ta odredba začne veljati naslednji dan po objavi 

v Uradnem listu SRS.

St. 332-16/80
Celje, dne 13. maja 1981.

Predsednik 
Izvršnega sveta

Skupščine občine 
Celje

Venčeslav Zalezina 1. r.

CERKNICA

910.
Na podlagi 4. in 9. člena zakona o komunalnih de­

javnostih posebnega družbenega pomena (Uradni list 
SRS, št. 24-1184/75 in 14-688/77) ter 10. člena samo­
upravnega sporazuma o ustanovitvi Samoupravne ko­
munalne skupnosti občine Cerknica, je skupščina ko­
munalne skupnosti na seji dne 2. aprila 1981 sprejela

SKLEP
o višini prispevka za priključitev na javni vodovod

I
Za priključitev na javni vodovod se investitorjem 

zaračunava prispevek v višini:

din
1. Za vsako stanovanjsko enoto v 

vanjskem bloku ali stolpiču
stano-

4.500
2. Za individualno visokopritlično 

vanjsko hišo
stano-

5.000
3. Za individualno enonadstropno 

vanjsko hišo
stano-

7.000

din
4. Za individualno obrtno delavnico \ 7.000
5. Za individualno obrtno delavnico s

stanovanji 9.000

6. Za samostojno garažo in garažo v sta­
novanjskih blokih in stolpičih 3.000

7. Za pridobitev stanovanjskih prostorov
v stanovanjski hiši (dograditev, nadzidava, 
adaptacija) * 3.000

8. Za objekte družbenega varstva, šolstva, 
zdravstva, in drugih družbenih dejavnosti: 2 
promila od končne investicijske vrednosti ob­
jekta •

9. Za TOZD in OZD: 4 promile od končne 
investicijske vrednosti objekta.

II. *
Prispevek za priključitev na javni vodovod plača 

investitor na račun Komunale Cerknica.
Za plačilo, prispevka se sklene pismena pogodba. 

S pogodbo se določi tudi rok za plačilo prispevka za 
priključitev na javni vodovod.

III
Vplačana sredstva prispevka za priključitev na 

javni vodovod se porabljajo le za razširjeno repro­
dukcijo vodovodnih objektov in naprav.

IV
Ta sklep začne veljati osmi dan po objavi v Urad­

nem listu SRS.
V

Ko prične veljati ta sklep, preneha veljati 2. člen 
sklepa o soglasju k cenam vode iz javnih vodovodov 
in k prispevku za priključitev na javni vodovod (Urad­
ni list SRS, št. 20-1148/79).

St. 95/81

Cerknica, dne 2. aprila 1981.

Predsednik 
skupščine komunalne 

skupnosti
Tone Kebe 1. r.

GROSUPLJE

911.
Na podlagi drugega odstavka 15. člena zakona o 

urbanističnem planiranju (Uradni list SRS, št. 16'67, 
27/72 in 8/78) in 6. člena odloka o Izvršnem svetu 
Skupščine občine Grosuplje (Uradni list SRS, št. 32/79) 
je Izvršni svet Skupščine občine Grosuplje na svoji 
seji dne 7. maja 1981 sprejel

SKLEP

o dovolitvi manjšega odmika od zazidalnega načrta 
Mrzle njive v Grosupljem

(
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1
jovoli se manjši odmik od zazidalnega načrta 

Mrzle njive v Grosupljem (Uradni list SRS, št. 44/71 
in 22/78) in s tem ureditev severozahodnega zaključka 
zazidalnega načrta Mrzle njive z delnim premikom ob­
jekta osnovne oskrbe v smeri severa, parkovno ure­
ditev zemljišča za posebne namene ter določitev za- 
n: ne lokacije stanovanjskega objekta št. 13.

2

Odmik grafično ponazarja arhitektonsko zazidalna 
situacija, ki jo je izdelal Projektivni atelje Ljubljana 
pod št. 2732 v maju 1981 in je sestavni del dokumen­
tacije sprejetega zazidalnega načrta.

3
Nadzorstvo nad izvajanjem tega sklepa opravlja 

urbanistična inšpekcija SO Grosuplje.

4
Ta sklep začne veljati z dnem objave v Uradnem 

listu SRS.

St. 350-1/78

Grosuplje, dne 7. maja 1981.

Predsednik 
Izvršnega sveta 

Skupščine občine 
Grosuplje

Janez Koščak 1. r.

IDRIJA

912.
Na podlagi 67. in 71. člena zakona o temeljih si­

stema cen in družbeni kontroli cen (Uradni list SFRJ, 
št. 1/80 in 38/80), 17. člena zakona o pravicah in dolž­
nostih organov družbenopolitičnih skupnosti na 
področju družbene kontrole cen in o skupnostih za 
cene (Uradni list SRS, št. 20/80) ter 207. člena statuta 
občine Idrija (Uradni list SRS, št. 22/79) je Skup­
ščina občine Idrija na seji zbora združenega dela dne
6. mđja 1981 in zbora krajevnih skupnosti dne 6. 
maja 1981 sprejela

ODLOK
o pravicah in dolžnostih občinskih organov 

na področju družbene kontrole cen ter o načinu 
uresničevanja posebnega družbenega interesa 

pri opravljanju nalog Skupnosti za cene občine Idrija

I. UVODNE DOLOČBE

1. člen
V skladu z zakonom o temeljih sistema cen in 

družbeni kontroli cen (Uradni list SFRJ, št. 1/80) in 
zakonom o pravicah in dolžnostih organov družbeno­
političnih skupnosti na področju družbene kontrole 
cen in skupnostih za cene (Uradni list SRS, št. 20/80) 
so s tem odlokom urejene pravice in dolžnosti orga­

nov občine Idrija na področju družbene kontrole cen 
ter organiziranje in pristojnosti skupnosti za cene 
občine Idrija.

2. člen
zzvršni svet občine Idrija opravlja v primerih, 

ki jih določa zakon, družbeno kontrolo cen s tem, 
da nastopi z ustreznimi ekonomskimi ukrepi, ter 
predpisuje ukrepe neposredne kontrole cen.

Skupnost za cene občine Idrija opravlja v pri­
merih, ki jih določata zvezni in republiški zakon, 
družbeno kontrolo cen s tem, da predlaga ustrezne 
ekonomske ukrepe, opravlja neposredno kontrolo cen 
in se udeležuje sklepanja samoupravnih sporazumov 
in družbenih dogovorov o cenah.

3. člen
Konferenca potrošnikov občine Idrija sodeluje 

t izvršnim svetom ter š skupnostjo za cene občine 
Idrija pri opravljanju družbene kontrole cen proiz­
vodov in storitev za neposredno porabo občanov.

II. PRAVICE IN DOLŽNOSTI IZVRŠNEGA SVETA 
SKUPŠČINE OBČINE IDRIJA NA PODROČJU 

DRUŽBENE KONTROLE CEN

4. člen
Izvršni svet Skupščine občine Idrija (v nadalj­

njem besedilu: izvršni svet) opravlja družbeno kon­
trolo cen proizvodov in storitev, za katere je z 

, dogovorom republike in občin o določitvi njihovih 
pristojnosti na področju družbene kontrole cen dolo­
čeno, da so v pristojnosti občin.

5. člen
Izvršni svet občine Idrija lahko sklepa z Izvrš­

nim svetom Skupščine SR Slovenije in izvršnimi 
sveti ostalih občin dogovore o izvajanju politike cen, 
ki je določena v aktu o uresničevanju družbenega pla­
na v posameznem letu.

6. člen
Izvršni svet nadzoruje delo skupnosti za cene, ki 

se nanaša na izvrševanje javnih pooblastil in drugih 
pravic.

Izvršni svet odloča o pritožbah zoper odločbe 
skupnosti za cene občine Idrija.

7. člen
Izvršni svet lahko zaradi zagotavljanja stabilno­

sti trga in gibanja cen in uresničevanja družbenega 
plana predlaga Skupščini občine Idrija, da predpiše 
obveznost, da se začne postopek družbenega dogo­
varjanja oziroma samoupravnega sporazumevanja o 
cenah proizvodov in storitev, ki so v pristojnosti ob­
čine ter določi rok za začetek postopka.

8. člen
Izvršni svet nastopa zato, da usklajuje tekoča 

razmerja med ponudbo in povpraševanjem in zago­
tavlja enotnost in stabilnost trga ter enakopravnost 
pri pridobivanju dohodka, z ukrepi zlasti na pod­
ročju delitve dohodka, kreditne politike, politike dav­
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kov in prispevkov, prometa blaga in storitev, bla­
govnih in drugih rezerv ter splošne, skupne in osebne
porabe.

9. Slen
Izjemoma, če z ukrepi iz prejšnjega člena in z 

ukrepi, določenimi v sklenjenih samoupravnih spo­
razumih in družbenih dogovorih, ni mogoče zagotoviti 
stabilnih odnosov na trgu in drugih odnosov, ki so 
pomembni za uresničevanje določene politike cen, 
če pride ali se pričakuje, da bo prišlo do večjih 
motenj na trgu in v gibanju cen ali če postane vpraš­
ljivo uresničevanje ciljev in nalog, določenih z druž­
benimi plani in z drugimi planskimi akti oziroma, da 
se prepreči monopolni vpliv na oblikovanje cen, lah­
ko izvršni svet predpiše ukrepe neposredne kontrole 
cen.

10. člen
Če izvršni svet predpiše ukrep neposredne kon­

trole cen, ki velja za vse proizvode in storitve, ka­
terih cene so v pristojnosti občine, mora o tem takoj 
obvestiti Skupščino občine Idrija.

11. člen
Če izvršni svet oceni, da cene posameznih pro­

izvodov in storitev iz pristojnosti občine ogrožajo 
življenjski standard delovnih ljudi in občanov, do­
loči najvišje cene oziroma najvišje ravni cen teh 
proizvodov ali storitev ter uvede v skladu z zakonom 
kompenzacije.

Izvršni svet zagotovi in določi kompenzacijo v 
skladu z zakonom tudi v drugih primerih, če z 
ukrepom neposredne kontrole cen predpiše ceno, ki 
je nižja od cene, ki bi se oblikovala po merilih, dolo­
čenih z zveznim zakonom ter s tem prizadene enako­
pravnost organizacij združenega dela pri pridobiva­
nju dohodka in razpolaganju z rezultati dela.

12. člen r
izvrsni svet opravlja poleg zadev, posebej dolo­

čenih s tem odlokom, tudi vse druge zadeve druž­
bene kontrole cen, za katere je z zakonom o temeljih 
sistema cen in družbeni kontroli cen določeno, da jih 
opravlja pristojni organ družbenopolitičnih skupnosti, 
če se nanašajo na proizvode in storitve, katerih cene 
so v občinski pristojnosti.

III. SKUPNOST ZA CENE OBČINE IDRIJA

13. člen
Za izvajanje zadev družbene kontrole cen iz 

občinske pristojnosti se v občini Idrija ustanovi 
skupnost za cene občine Idrija (v nadaljnjem bese­
dilu: skuppost za cene).

Skupnost za cene ustanovijo- s samoupravnim 
sporazumom samoupravne organizacije in skupnosti, 
ki na območju občine Idrija proizvajajo oziroma pro­
dajajo ter opravljajo storitve, katerih cene so v ob­
činski pristojnosti.

S samoupravnim sporazumom se natančneje do­
ločijo naloge in dela, pravice, dolžnosti in odgovor­

nosti skupnosti in njenih ustanoviteljev ter razčlenijo 
druga vprašanja, ki se nanašajo na njeno delo.

Samoupravni sporazum iz prejšnjega odstavka se 
sklene v skladu z družbenim dogovorom o skupnosti 
za cene v občini Idrija, ki ga sklenejo izvršni svet, 
Medobčinska gospodarska zbornica za severnoprimor­
sko območje, občinska konferenca SZDL Idrija, ob- 

■ činski sindikalni svet Idrija ter konferenca potroš­
nikov Idrija.

Naloge in dela, ki jih opravlja skupnost za cene, 
so naloge in dela posebnega družbenega pomena. 
Skupnost za cene ima javna pooblastila.

V upravljanju skupnosti za cene sodelujejo po­
leg samoupravnih organizacij in skupnosti, ki jo 
ustanovijo, tudi drugi udeleženci družbenega dogo­
vora iz prejšnjega odstavka.

14. člen
S samoupravnim sporazumom iz tretjega odstav- 

‘ka prtijšnjega člena se določijo zlasti:
1. skupni cilji, ki jih bo s svojim delom ures­

ničevala skupnost za cene;
2. dela in naloge skupnosti za cen« tar pogoji in

način opravljanja teh del in nalog;
3. pravice, obveznosti in odgovornosti udeležen­

cev dogovora;
4. pogoji in način določanja in razporejanja pri­

hodkov za kritje stroškov poslovanja skupnosti za 
cene;

5. temelji organiziranosti skupnosti za cene,
6. način upravljanja, vrsta organov, volitve or­

ganov in njihove pravice, dolžnosti in odgovornosti;
7. način sprejemanja splošnih in posamičnih ak­

tov;
8. način sprejemanja delovnega programa,
9. način uresničevanja nadzorstva nad skupnostjo 

za cene;
10. predstavljanje 'in zastopanje skupnosti za 

cene.

15. člen

Skupnost opravlja zlasti naslednja dela in naloge;

1. skupaj z Republiško skupnostjo za cene in 
drugimi občinskimi skupnostmi za cene sodeluje pri 
pripravljanju osnov za določanje politike cen v 
SR Sloveniji;

2. predlaga ukrepe za izvajanje politike cen;

3. opravlja z zveznim zakonom določene naloge 
in dela v zvezi s samoupravnim sporazumevanjem in 
družbenim dogovarjanjem o cenah ter izkazuje po 
potrebi strokovno pomoč pri samoupravnem spora­
zumevanju in družbenem dogovarjanju;

4. se udeležuje sklepanja samoupravnih spora­
zumov in družbenih dogovorov, s katerimi se urejajo 
vprašanja na področju cen iz pristojnosti občin;

5. opravlja naloge in dela družbene kontrole cen, 
ki jih določi zvezni zakon;



St. 16 — 29. V. 1981 URADNI LIST SRS Stran 1345

6. opravlja naloge in dela neposredne kontrole 
cen, ki jih določa zvezni zakon;

7. predlaga izvršnemu svetu izdajo ukrepov ne­
posredne kontrole cen in drugih ukrepov;

8. spremlja in .analizira gibanje razmerij v cenah 
za proizvode in storitve;

9. sodeluje z Republiško skupnostjo za cene in z 
drugimi občinskimi skupnostmi za cene.

16. člen
Skupnost za cene poroča najmanj enkrat na leto 

Skupščini občine Idrija in izvršnemu svetu o izvaja­
nju določene politike cen.

.7. člen
Organa skupnosti za cene sta svet skupnosti in 

predsednik skupnosti.

18. člen
ma se zagotovi uresničevanje posebnega družbe­

nega interesa, sodelovanje s skupnostmi za cene drugih 
družbenopolitičnih skupnosti, udeležba pri delu in 
uresničevanje vpliva udeležencev družbenega dogo­
vora in samoupravnega sporazuma iz 13. in 14. člena 
tega odloka na delo skupnosti za cene, se ustanovi 
svet skupnosti (v nadaljnjem besedilu: svet).

Svet se ustanovi in dela v skladu z načeli dele­
gatskega sistema.

19. člen

Skupnost za cene ima statut.

S statutom skupnosti za cene so urejeni notranja 
organizacija, razmerja med svetom in predsednikom 
ter določeni akti, ki jih izdaja svet, kakor tudi druga 
vprašanja, ki so pomembna za delo skupnosti.

Statut skupnosti za cene potrdi Skupščina občine 
Idrija.

IV. PREHODNE IN KONČNE DOLOČBE

20. člen
Z dnem, ko začne veljati ta odlok, preneha veljati 

odlok o ukrepih družbene kontrole cen za proizvode 
in storitve iz občinske pristojnosti (Uradni list SRS, 
št. 38/79).

. 21. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 025-8/80

Idrija, dne 6. maja 1981.'

913.
Na podlagi 12. in 13. člena zakona o urbanističnem 

planiranju (Uradni list SRS, št. 12/67, 27/72 in 8/78) 
in 207. člena statuta občine Idrija (Uradni list SRS, 
št. 22/79) je Skupščina občine Idrija na seji zbora 
združenega dela dne 6. maja 1981 in nh seji zbOra 
krajevnih skupnosti dne 6. maja 1981 sprejela

X j
ODLOK ,

o sprejetju zazidalnega načrta za območje »Grapa« 
v Idriji

Sprejme se zazidalni načrt za območje »Grapa« 
v Idriji, ki ga je izdelal RFC — TOZD Atelje za pro­
jektiranje Idrija pod št. projekta 470/80 — aprila 1981.

2. člen
Osnutek zazidalnega načrta je bil razgrnjen na 

javni vpogled s sklepom Izvršnega sveta Skupščine 
občine Idrija o razgrnitvi osnutka zazidalnega na­
črta za območje Grape (Uradni list SRS, št 12/80) in 
s sklepom Izvršnega sveta SO Idrija o ponovni raz­
grnitvi osnutka zazidalnega načrta za območje »Gra­
pa« (Uradni list SRS, št. 17/80).

3. člen
Zazidalni načrt iz 1. člena. tega odloka sestoji iz 

prograrhskega in tehničnega dela v skladu z 8. členom 
zakona o urbanističnem planiranju in obravnava 
gradnjo stanovanjskih blokov.

Natančnejše določbe glede tehničnih in ostalih po­
gojev, ki jih mora investitor zadostiti vsebuje pravil­
nik o izvajanju zazidalnega načrta, ki je sestavni de! 
tega elaborata.

4. člen
Zazidalni načrt je stalno na vpogled občanom, or 

ganizacijam združenega dela in drugim samouprav­
nim organizacijam in skupnostim pri oddelku za ur­
banizem SO Idrija.

\
5. Slon

Nadzor nad izvajanjem zazidalnega načrta, spre­
jetega s tem odlokom opravlja organ urbanistične in­
špekcije pri Medobčinskem inšpektoratu Idrija-Lo­
gatec - Vrhnika.

6. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v 

Utadnem listu SRS.

St. 350-5/80

Idrija, dne 6. maja 1981.

Predsednik
Skupščine občine Idrija

Cveto Sulgaj 1. r.Predsednik
Skupščine občine Idrija

Cveto Sulgaj 1. r.
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914.
Na podlagi 43. člena zakona o financiranju sploš­

nih družbenih potreb v družbenopolitičnih skupnostih 
(Uradni list SRS, št. 39/74) in 207. člena statuta občine 
Idrija je Skupščina občine Idrija na seji zbora zdru­
ženega dela dne 6. maja 1981 in na seji zbora kra­
jevnih skupnosti dne 6. maja 1981 sprejela

ODLOK
o uporabi dela sredstev rezerve občine Idrija

1. člen
Del sredstev rezerve občine Idrija v znesku 

366.050 din se nameni za kritje stroškov zatiranja stek­
line v občini Idrija.

2. člen
Sredstva iz prejšnjega člena se bodo nakazovala 

iz sredstev rezerve postopoma po dospelih računih 
za kritje dejansko nastalih stroškov pri zatiranju 
stekline.

3. člen
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 400-5/81

Idrija, dne 6. maja 1981.

Predsednik
Skupščine občine Idrija

Cveto Sulgaj L r

915.
Na podlagi 2. in 7. člena zakona o samoprispevku 

(Uradni list SRS, št. 3/73) in 207. člena statuta občine 
Idrija, je Skupščina občine Idrija na seji zbora zdru­
ženega dela dne 6. maja 1981 in na seji zbora krajev­
nih skupnosti dne 6. maja 1981 sprejela

ODLOK
o spremembi odloka o uvedbi samoprispevka na 
območju občine Idrija za gradnjo osnovne šole 

in zdravstvenega doma v Idriji

1. člen '
V 4. členu odloka o uvedbi samoprispevka na 

območju občine Idrija za gradnjo osnovne šole in 
zdravstvenega doma v Idriji (Uradni list SRS, št. 13/77, 
18/79 in 26/80) se v prvem odstavku znesek »69,000.000 
dinarjev« nadomesti z zneskom »84,000.000 dinarjev«; 
v drugem odstavku pod točko a) osnovna šola se pri 
alinei — sredstva iz samoprispevka — znesek 
»59,000.000 dinarjev« nadomesti z zneskom »68,500.000 
dinarjev« in pod točko b) zdravstveni dom pri alinei 
— sredstva iz samoprispevka — znesek »10,000.000 di­
narjev« nadomestil z zneskom »15,500.000 dinarjev«.

/
2. člen

V 9. členu se v 1. točki 2. odstavka znesek 
»2.000 dinarjev« nadomesti z zneskom »5.100 dinarjev«.

3. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan pp objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 420-2/77

Idrija, dne 6. maja 1981.

Predsednik
Skupščine občine Idrija 

Cveto Sulgaj 1. r.

KAMNIK

916.
Na podlagi 20. člena samoupravnega sporazuma o 

oblikovanju in postopnem prehodu na ekonomske sta­
narine v občini Kamnik sprejema zbor uporabnikov 
Samoupravne stanovanjske skupnosti občine Kamnik 
na svoji 7. seji z dne 7. aprila 1981

PRAVILNIK
o delni nadomestitvi stanarine v občini Katoinik

1. člen
Da bi zavarovali življenjski standard občanov z 

nizkimi osebnimi dohodki ter dograjevali sistem so­
cialne varnosti, se sprejme ta pravilnik o delni na­
domestitvi stanarine.

Ta pravilnik ureja način in postopek delne na­
domestitve stanarin.

2. člen
Pravico do delne nadomestitve stanarin ima vsak 

občan, ki je imetnik stanovanjske pravice na druž­
benem ali zasebnem stanovanju, in ki plačuje sta­
narino ter izpolnjuje kriterije v skladu s tem pra­
vilnikom.

3. člen
Vsak imetnik stanovanjske pravice je dolžan, ne 

glede na družinski dohodek in druge kriterije iz tega 
pravilnika, prispevati najmanj 20°/o stanarine

4. člen
Imetnik stanovanjske pravice lahko prejema del­

no nadomestitev le za stanovanjsko površino oz. sta­
novanje, ki lahko znaša za:

— enega družinskega člana 28 m*
— dva družinska člana 42 m1 2
— tri družinske člane 57 m2
— štiri družinske člane 66 m2
— za vsakega nadaljnjega člana družine

še 10 m2

Odstopanje od standardne stanovanjske površine 
je možno do 15% ali do 7,5 m2.

5. člen
Višina subvencije je odvisna od letnega dohodka 

gospodinjstva in števila družinskih članov ter se 
določa z naslednjo lestvico:
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Dohodkovni razred 
št. letni DDG din 1 a

Število členov gospodinjstva
3 4 5 3 7 8

Znosna stanarina v */• od DDG / •/. ZS \
V DDG /

1 17.999 0,4
2 18.000— 35.999 4,5
3 36.000— 53.999 6,2 1,8
4 54.000— 71.999 8,2 3,7 0,4
5 72.000— 89.999 9,7 5,2 2,9 0,3
6 90.000—107.999 10,9 6,5 3,1 1,5 0,8 0,3
7 108.000—125.999 12,0 7,5 4,1 2,6 1,9 1,4 0,8 0,6
8 126.000—143.999 12,9 8,4 5,0 3,5 2,8 2,3 1,7 1,5
9 144.000—161.999 13,7 9,2 5,8 4,3 3,6 3,1 2,5 2,3

10 162.000—179.999 14,4 9,9 6,6 5,0 4,3 3,8 2,9 2,8
11 180.000—197.999 15,0 10,6 7,2 5,6 4,9 4,4 3,9 3,6
12 198.000—215.999 15,6 11,2 7,8 6,2 5,5 5,0 4,5 4,2
13 216.000—233.999 16,2 11.7 8,3 6,8 6,1 5,5 5,0 4,8
14 234.000—251.999 16,7 12,2 8,8 7,3 6,6 6,0 5,5 5,3
15 252.000—269.999 17,1 12,7 9,3 7,7 7,0 6,5 6,0 5,7
16 270.000—287.999 17,5 13,0 9,6 8,1 7,4 6,9 6,3 6,1
17 288.000—305.999 18,0 13,5 10,1 8,6 7,9 7,4 6,8 6,6
18 306.000—323.999 18,4 13,9 10,5 9,0 8,3 7,8 7,2 7,0
19 324.000—341.999 18,7 14,3 10,9 9,3 8,6 8,1 7,6 7,3
20 342.000—359.999 19,1 14,6 11,2 9,7 9,0 8,5 7,9 7,7
21 360.000—377.999 19,5 14,9 11,5 10,0 9,3 8,8 8,2 8,0
22 378.000—395.999 19,8 15,3 11,8 10,3 9,6 9,1 8,5 8,3
23 396.000—413.999 20,1 15,6 12,1 10,6 9,9 9,3 8,8 8,6
24 414.000—431.999 20,4 15,9 12,4 10,9 10,2 9,6 9,1 8,8
25 ■432.000—449.999 20,7 16,2 12,7 11,2 10,5 9,9 9,3 9,0

Znosna letna stanarina, ki jo je nosilec stano­
vanjske pravice dolžan plačati, se izračuna tako, da 
se letni dokazljivi dohodek gospodarstva pomnoži z 
odstotkom iz ustreznega stolpca v zgornji tabeli in 
deli s 100.

6. člen
Ne glede na določbe 4. in 5. člena tega pravilnika, 

delna nadomestitev stanarine ne pripada nosilcem 
stanovanjske pravice, v naslednjih primerih:

— če nosilec stanovanjske pravice oddaja stano­
vanje ali del stanovanja podnajemnikom

— če nosilec stanovanjske pravice ali drugi član 
gospodinjstva uporablja del stanovanja v poslovne 
namene

— če je nosilec stanovanjske pravice ali drugi 
član gospodinjstva lastnik vseljivega stanovanja, sta­
novanjske hiše ali počitniške hiše, ali osebnega avto­
mobila.

7. člen
Samoupravna stanovanjska skupnost občine Kam­

nik najmanj 1 krat letno objavi razpis o delni na­
domestitvi stanarin. Imetnik stanovanjske pravice 
uveljavlja pravico do delne nadomestitve stanarine 
zahtevkom, h kateremu mora predložiti:

— potrdilo o letnem dohodku gospodinjstva za 
preteklo koledarsko leto

— potrdilo o številu članov gospodinjstva
— veljavno stanovanjsko pogodbo
— potrdilo o posestvovanju nepremičnin.

8. člen
O pravici do subvencije odloča 5-članski odbor 

za subvencioniranje, ki ga bodo sestavljali:

— 2 delegata Samoupravne stanovanjske skup­
nosti občine Kamnik

— 2 delegata Skupnosti za socialno varstvo občine 
Kamnik (1 delegat iz zbora izvajalcev in en delegat 
iz zbora uporabnikov)

— 1 delegat krajevne skupnosti za območje, na 
katerem stanuje prosilec.

Odbor mora predhodno pridobiti mnenje od pri­
stojnih družbenih in družbenopolitičnih organizacij.

9. člen
Odbor za subvencioniranje izda prosilcu odločbo 

o delni nadomestitvi stanarin, s katero se določi višina 
delne nadomestitve stanarine.

Zoper to odločbo je dovoljena pritožba v 15 dneh 
po prejemu na zbor uporabnikov Skupščine Samo­
upravne stanovanjske skupnosti občine Kamnik.

10. člen
Delna nadomestitev stanarine se odobri za dobo 

enega leta. Upravičencu do delne nadomestitve bo 
Samoupravna stanovanjska skupnost občine Kamnik 
izplačevala subvencionirani del stanarin vsake 3 me­
sece za nazaj.

11. člen
Ta pravilnik prične veljati, ko ga sprejme zbor 

uporabnikov Skupščine Samoupravne stanovanjske 
skupnosti občine Kamnik po pridobitvi predhodnega 
mnenja skupnosti socialnega varstva občine Kamnik.

12. člen
Spremembe in dopolnitve tega pravilnika se spre­

jemajo po enakem postopku kot pravilnik.
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13. člen
Ko prične veljati ta pravilnik, se prenehajo upo­

rabljati določila 5. do 13. člena odloka o družbeni 
pomoči v stanovanjskem gospodarstvu v občini Kam­
nik (Uradni list SRS, št. 11/77).

14. člen
Ta pravilnik se objavi v Uradnem listu SRS.

ODLOK
o zaključnem računu proračuna občine Sevnica 

za leto 1980

1. člen
Sprejme se zaključni račun proračuna občine Sev­

nica za leto 1980, katerega sestavni del je zaključni 
račun rezervnega sklada občine Sevnica za leto 1980.

Kamnik, dne 7. aprila 1981.

Predsednik 
zbora uporabnikov
Frane Stebe L r.

2. člen
Doseženi prihodki in odhodki po zaključnem raču­

nu za leto 1980 so bili:

I. Po proračunu:

LJUBLJANA SISKA 

917.
Na podlagi 12. člena zakona o referendumu (Urad­

ni list SRS, št. 23/77), 30. člena statuta krajevne skup­
nosti Komandanta Staneta ter 6. člena sklepa o raz­
pisu referenduma o prostorski delitvi krajevne skup­
nosti Komandanta Staneta (Uradni list SRS, št. 11-680/ 
81) daje volilna komisija krajevne skupnosti Koman­
danta Staneta

din
— prihodki 47,592.991,30
— odhodki 44,957.537,80
— presežek prihodkov nad odhodki: 2,635.453,50

XI. Rezervni sklad:

— prihodki
— odhodki
— saldo na žiro računu 31. 12. 1980

1,196.571,95
267.500,00
929.071,95

POROČILO
o izidu glasovanja na referendumu o prostorski delitvi 

krajevne skupnosti Komandanta Staneta z dne
10. maja 1981

3. člen
Presežek prihodkov nad odhodki po zaključnem 

računu v znesku 2,635.453,50 din se prenese v prora­
čun za leto 1981.

Na območju krajevne skupnosti Komandanta Sta­
neta so bili na referendumu 10. maja 1981 ugotovljeni 
tile izidi glasovanja: v splošnem volilnem imeniku 
za območje krajevne skupnosti Komandanta Staneta 
je vpisanih 6282 volilnih upravičencev; od vseh volil­
nih upravičencev je glasovalo za prostorsko preobli­
kovanje 3331 volilcev, kar predstavlja 53°/o. S tem 
volilna komisija ugotavlja, da so se občani krajevne 
skupnosti Komandanta Staneta v večini izjavili za 
prostorsko preoblikovanje krajevne skupnosti.

4. Člen
Presežek prihodkov nad odhodki po zaključnem 

računu rezervnega sklada v višini 929.071,95 din se 
prenese kot prihodek tega sklada za leto 1981.

5. člen
Ta odlok začne veljati z dnem objave v Uradnem 

listu SRS.

Št. 400-2/81-3

Ljubljana, dne 10. maja 1981.

Volilna komisija
krajevne skupnosti Komandanta Staneta

Tajnik Predsednik
Anton Reja 1. r. Marjan Novak 1. r.

Član
Vera Perčič 1. r.

SEVNICA

918.
Na podlagi 24. in 35. člena zakona o financiranju 

splošnih družbenih potreb v družbenopolitičnih skup­
nostih (Uradni list SRS, št. 39/74), 134. in 172. člena 
'statuta občine Sevnica (Uradni list SRS, št. 6/78) je 
Skupščina občine Sevnica na seji zbora združenega 
dela in zbora krajevnih skupnosti dne 14. maja 1981 
sprejela

Sevnica, dne 20. maja 1981.

Predsednik 
Skupščine občine 

Sevnica
Janko Rebernik 1. r.

919.
Skupščina občine Sevnica je na podlagi 12. in 13. 

člena zakona o urbanističnem planiranju (Uradni list 
SRS, št. 16/67, ,27/72 in 8/78) ter 172. člena statuta ob­
čine Sevnica (Uradni list SRS, št. 6/78) je Skupščina 
občine Sevnica na seji zbora združenega dela in zbo­
ra krajevnih skupnosti dne 14. maja 1981 sprejela 

*
ODLOK

o zazidalnem načrtu vzhodnega dela Šmarja - Sevnica 
kare V.

1. člen
Sprejme se zazidalni načrt vzhodnega dela Šmarje

kare V.
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2. člen
. Območje zazidalnega načrta je prostorsko oprede­

ljeno v tehnični dokumentaciji, ki jo je izdelal pro­
jektivni biro »Region« Brežice pod št. 970/A-80 in do­
loča družbeno usmerjeno in organizirano stanovanjsko 
graditev.

3. člen
Lokacijsko dovoljenje' za gradnjo objektov v 

skladu , z zazidalnim načrtom izdaja za urbanizem pri­
stojni občinski upravni organ. Manjše odmike od spre­
jetega zazidalnega načrta dovoljuje v smislu drugega 
odstavka 15. člena zakona o urbanističnem planira­
nju izvršni svet skupščine občine.

4. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 350-2/81-1

Sevnica, dne 20. maja 1981.

Predsednik 
Skupščine občine 

Sevnica
Janko Rebernik 1. r.

920.
Na podlagi 14. in 22. člena statuta krajevne skup­

nosti Boštanj, 2. člena zakona o samoprispevku (Urad­
ni list SRS, št. 3/73), 1. člena sklepa o razpisu referen­
duma za uvedbo samoprispevka na območju krajevne 
skupnosti Boštanj (Uradni list SRS, št. 10/81) ter v 
zvezi z izidom referenduma dne 12. aprila 1981 (Urad­
ni list SRS, št. 13/81) je Skupščina krajevne skupnosti 
Boštanj na seji dne 18. aprila 1981 sprejela

SKLEP

o uvedbi samoprispevka v denarju za financiranje 
izgradnje cest, vodovodov in kanalizacije v krajevni 

skupnosti Boštanj

1. člen
Za celotno območje krajevne skupnosti Boštanj 

se uvede samoprispevek v denarni obliki za obdobje 
5 let in sicer od 1. 5. 1981 do 30. 4. 1986.

- 2. člen
Skupna predračunska vrednost programa, za ka­

terega se bodo kot prispevek namenila sredstva zbra­
na s samoprispevkom, znaša po cenah iz leta 1980 
25,060.000 din. Od tega pa naj bi bilo združeno s sa­
moprispevkom 5,990.000 din.

3. člen
S samoprispevkom zbrana sredstva so namenska 

in se smejo' uporabljati le za namen, določen z refe­
rendumom.

4. člen ■
Samoprispevek plačujejo občani in delovni ljudje, 

ki stalno prebivajo na območju krajevne skupnosti 
Boštanj po stopnji 1,5 odstotka od naslednjih osnov:

1. delovni ljudje, ki prejemajo osebni dohodek iz 
delovnega razmerja ali na podlagi pogodbe o delu, 
oziroma če prejemajo nadomestila osebnega dohodka 
od neto prejemkov. Za osebni dohodek se štejejo tu­
di jubilejne nagrade in odpravnine,

2. upokojenci od pokojnin,
3. delovni ljudje in občani od dohooKov oa kme­

tijstva od katastrskega dohodka,
4. delovni ljudje in občani, ki imajo dohodke od 

samostojnega opravljanja obrtnih in drugih gospo­
darskih dejavnosti, avtorskih pravic in opravljanje 
obrtnih dejavnostih kot postranski poklic od osnov, 
od katerih se odmerjajo davki in prispevki.

5. člen
Poleg oprostitve iz prvega odstavka 10.^ člena za­

kona o samoprispevku ne plačujejo samoprispevka 
tudi:

1. delovni ljudje, ki prejemajo osebni dohodek iz 
delovnega razmerja ali pokojnin, ki ne dosega naj niž­
jega osebnega dohodka v posameznem letu v SR Slo­
veniji,

2. kmetje, če njihov letni .katastrski dohodek ne 
presega 3.000 din na gospodinjstvo in jim je kmetij­
stvo edini vir preživljanja,

3. kmetje, za čas, ko imajo pravico do oprostitve 
davka po veljavnih predpisih, za tisti del katastrskega 
dohodka, na katerega se oprostitev nanaša,

4. delovni ljudje in občani, ki opravljajo obrtno 
in drugo gospodarsko dejavnost, oziroma intelektualno 
storitev za čas, ko ima pravico do oprostitve davka 
po veljavnih predpisih.

6. člen
Sredstva samoprispevka se bodo zbirala na pose­

ben žiro račun pri SDK št. 51610-842-046-822249 Kra­
jevni samoprispevek krajevne skupnosti Boštanj — 
komunalno urejanje naselja.

7. člen
Nadzor nad zbiranjem sredstev samoprispevka pri 

izplačevalcih dohodka bo kontrolirala služba družbe­
nega knjigovodstva in občinska davčna uprava.

8. člen
Za pravilno koriščenje sredstev po sprejetem pro­

gramu, zbranih z uvedbo samoprispevka v krajevni 
skupnosti Boštanj, bo nadzirala zato izvoljena posebna 
komisija pri skupščini krajevne skupnosti Boštanj.

9. člen
Ta sklep začne veljati osmi dan po objavi v Urad­

nem listu SRS, uporablja pa se od 1. maja 1981.

St. 07-88/81-10

Boštanj, dne H maja 1081.

Predsednik
•iiutpščlne krajevne skupnosti 

Boštanj
Stane Rešeta, 1. r.
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SLOVENSKA BISTRICA

921. '
Na podlagi 8. člena zakona o referendumu in dru­

gih oblikah osebnega izjavljanja (Uradni list SRS, št. 
23/77), 2. člena zakona o samoprispevku (Uradni list 
SRS, št. 3/73) ter 31. in 32. člena statuta krajevne 
skupnosti Oplotnica je skupščina krajevne skupnosti 
Oplotnica dne 26. februarja 1981 sprejela

SKLEP
o razpisu II. referenduma za uvedbo samoprispevka 

na območju krajevne skupnosti Oplotnica

1. člen
Razpiše se referendum o uvedbi II. samoprispevka 

v denarju za financiranje že sprejetega srednjeročnega 
programa v krajevni skupnosti Oplotnica in sicer:

a) 70 odstotkov od zbranih sredstev za skupne na­
ložbe sprejete po programu in

b) 30 odstotkov za ostala investicijska vlaganja, 
prav tako sprejeta po srednjeročnem programu za ob­
dobje 1981—1986.

2. člen
Referendum bo v nedeljo dne 21. junija 1981.

3. člen ,
Sredstva zbrana s tem samoprispevkoni bodo na­

menjena izključno za realizacijo sprejetega srednje­
ročnega programa.

Po izračunskih osnovah iz decembra leta 1980 bo 
po uvedbi samoprispevka zbranih na območju kra­
jevne skupnosti Oplotnica 8,600.000 din,

4. člen
Samoprispevek bo uveden za obdobje petih let 

in sicer od 1. septembra 1981 do 31. avgusta 1986.

5. člen
Samoprispevek bodo plačevali delovni ljudje in 

občani, ki stalno prebivajo na območju krajevne skup­
nosti Oplotnica po stopnji 1,5 odstotka od naslednjih 
osnov:

1. delovni ljudje, ki prejemajo osebni dohodek iz 
delovnega razmerja ali na podlagi pogodbe o delu, 
oziroma, če prejemajo nadomestila osebnega dohod­
ka, od neto prejemkov,

2. upokojenci od pokojnin,
3. delovni ljudje in občani od dohodkov od kme­

tijske dejavnosti od katastrskega dohodka,
4. delovni ljudje in občani, ki imajo dohodke od 

samostojnega opravljanja obrtnih in drugih dejavnosti, 
avtorskih pravic in opravljanja obrtnih dejavnosti kot 
postranski poklic od osnov, od katerih se odmerjajo 
davki in prispevki,

5. občani, ki so na začasnem delu v tujini in ima­
jo stalno bivališče na območju krajevne skupnosti 
Oplotnica plačujejo prispevek v znesku 2.000 din vsa­
ko leto do 31. avgusta.

6. člen
Poleg oprostitve iz prvega odstavka 10. člena za­

kona o samoprispevku ne plačujejo samoprispevka 
tudi:

1. delovni ljudje, ki prejemajo osebni dohodek iz 
delovnega razmerja ali - pokojnin, kateri ne presega­
jo zneska 4.000 din

2. kmetje za čas, ko imajo pravico do oprostitve 
davka po veljavnih predpisih, za tisti del katastrskega 
dohodka na katerega se oprostitev nanaša

3. delovni ljudje in občani, ki opravljajo obrtno 
in drugo gospodarsko dejavnost, oziroma intelektualno 
storitev za čas, ko imajo pravico do oprostitve davka 
po veljavnih predpisih.

Samoprispevek se ne plačuje od:
— •socialnih podpor, pokojnin z varstvenim do­

datkom, priznavalnin, otroškega dodatka, štipendij 
učencev in dijakov, nagrad učencev v gospodarstvu 
ter regresa za letni dopust.

7. člen
Sredstva samoprispevka se bodo zbirala na po­

sebni žiro račun pri krajevni skupnosti Oplotnica.
Pravilnost obračunavanja in odvajanja samopri­

spevka pri izplačevalcih dohodka bo kontrolirala služba 
družbenega knjigovodstva in občinska davčna uprava.

8. člen
Referendum bo vodila in ugotavljala izid volilna 

komisija krajevne skupnosti Oplotnica.

9. člen
Na referendumu se glasuje z glasovnico, na kateri 

je naslednje besedilo:

Krajevna skupnost Oplotnica 

Glasovnic?

Na referendumu 21. junija 1981 za uvedbo II. sa­
moprispevka v denarju za dobo petih let, to je od 1. 
septembra 1981 do 31. avgusta 1986, za krajevno skup­
nost Oplotnica za financiranje že sprejetega srednje­
ročnega programa, ki ga je sprejela skupščina kra­
jevne skupnosti Oplotnica dne 26. februarja 1981.

glasujem

»ZA« »PROTI«

(Pečat)

Tisti, ki glasuje, izpolni glasovnico tako. da ob­
kroži »ZA«, če se ne strinja z uvedbo samopri.-pevka 
pa obkroži »PROTI«.

10. člen
Sredstva za izvedbo referenduma zagotovi kra­

jevna skupnost Oplotnica.
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11. člen
Ta sklep velja naslednji dan po objavi v Uradnem 

listu SRS.

Predsednik
sveta krajevne skupnosti 

Oplotnica
Ivan Sandekar 1. r.

SLOVENSKE KONJICE

922.
Izvršni svet Skupščine občine Slovenske Konjice 

je po 4. členu odloka o cenah za geodetske storitve 
(Uradni list SRS, št. 1-132/80). in 178. člena statuta 
občine Slovenske Konjice (Uradni list SRS, št. 12- 
876/78) na svoji seji dne 14. maja 1981 sprejel

SKLEP
o valorizaciji cen za geodetske storitve 

Slovenske Konjice
v občini

I
Cene geodetskih storitev določene v odloku o 

cenah za geodetske storitve (Uradni list SRS, št. 1-132/ 
80) se valorizirajo tako, da znašajo:

din
— terenska ura dela 150

— pisarniška geodetska ura dela 150

— ura dela risanja 100

— ura dela figuranta 85

II
Ta sklep prične veljati naslednji dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 38-4/81-1

Slovenske Konjice, dne 14. maja 1981.

Predsednica 
Izvršnega sveta 

Skupščine občine 
Slovenske Konjice 

Marija Poličar 1. r

ŠENTJUR PRI CELJU

923.
Skupščina občine Šentjur pri Celju je na podlagi 

16. člena zakona o urbanističnem planiranju (Uradni 
list SRS. št. 16/67, 27/72 in 8/78) in 126. člena statuta 
občine Šentjur pri Celju (Uradni list SRS, št. 20/74) 
na sejah zbora krajevnih skupnosti in zbora združe­
nega dela dne 6. maja 1981 sprejela

ODLOK
o splošni prepovedi parcelacije in prometa z zemljišči 
na območju zazidalnega načrta Planina pri Sevnici

Razglaša se splošna prepoved parcelacije in pro­
meta z zemljišči na območju sprejetega zazidalnega 
načrta Planina pri Sevnici (Uradni list SRS, št. 24/77) 
zaradi priprave odloka o prenehanju lastninske pra­
vice in drugih pravic na zemljišču namenjenem za 
kompleksno izgradnjo.

n
Splošna prepoved parcelacije in prometa z zem­

ljišči po zazidalnem načrtu Planina pri Sevnici velja 
do sprejetja in veljavnosti odloka o prenehanju last­
ninske pravice in drugih pravic na zemljišču name­
njenem za kompleksno izgradnjo.

III
Ta odlok prične veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS. ^

St. 350-5/81-1

Šentjur pri Celju, dne 6. maja 1981.

Predsednik 
Skupščine občine 
Šentjur pri Celju

Stanko Lesnika 1. r.

924.
Na podlagi 29. člena samoupravnega sporazuma o 

ustanovitvi skupnosti za cene občine Šentjur pri Celju 
in v zvezi s 25. in 32. členom zakona o pravicah in 
dolžnostih organov družbenopolitičnih skupnosti na 
področju družbene kontrole cen ter odloka o pravicah 
in dolžnostih družbenopolitične skupnosti za cene na 
področju družbene kontrole cen iz pristojnosti občine 
(Uradni list SRS, št. 2/81) je svet Skupnosti za cene 
občine Šentjur pri Celju na svoji prvi seji, dne 4. ma­
ja 1981 sprejel

STATUT
Skupnosti za cene občine Šentjur pri Celju

I. SPLOSNE DOLOČBE

1. člen
Skupnost za cene občine Šentjur pri Celju (v 

nadaljnjem besedilu: skupnost) je bila ustanovljena 
s samoupravnim sporazumom o ustanovitvi skupnostr 
za cene z dne 29. decembra 1980.

2. člen
. Ustanovitelji skupnosti so temeljne in druge or­
ganizacije združenega dela, ki se združujejo po zakonu 
o združevanju organizacij združenega dela v splošna 
združenja in gospodarske zbornice. V upravljanju 
skupnosti sodelujejo poleg ustanoviteljev skupnosti 
tudi drugi udeleženci družbenega dogovora v občin­
ski skupnosti za cene.

3. člen
Ta statut ureja notpanjo organizacijo, razmerja 

med svetom in predsednikom ter določa akte, ki jih 
sprejema svet skupnosti.
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4. člen
Skupnost je družbeno pravna oseba, ki opravlja 

naloge posebnega družbenega pomena in ima javna 
pooblastila, določena z zakonom o temeljih sistema cen 
in družbeni kontroli cen (Uradni list SFRJ, št. 1/80 in 
38/80 — v nadaljnjem besedilu: zvezni zakon) in z za­
konom o pravicah in dolžnostih organov družbenopo­
litičnih skupnosti na področju družbene kontrole cen 
in o skupnostih za cene (Uradni list SRS, št. 20/80 — 
v nadaljnjem besedilu: republiški zakon).

tl
5. člen

Skupnost opravlja naloge pod nazivom občinska 
skupnost za cene. Sedež skupnosti je v Šentjurju. 
Skupnost ima žig, ki vsebuje ime in sedež skupnosti. 
Zig skupnosti je okrogel, premera 5 cm. V zgornjem 
delu žiga je ime skupnosti.

II. NALOGE SKUPNOSTI

6. člen
bKupnost opravlja zlasti naslednja dela in naloge:
— sodeluje pri pripravljanju osnov za določanje 

politike cen v SR Sloveniji;
— predlaga ukrepe za izvajanje politike cen;
— opravlja z zakonom določene naloge in dela v 

zvezi s samoupravnim sporazumevanjem in družbenim 
dogovarjanjem o cenah ter izkazuje po potrebi stro­
kovno pomoč pri samoupravnem sporazumevanju in 
družbenem dogovarjanju;

— se udeležuje sklepanja samoupravnih sporazu­
mov in družbenih dogovorov, s katerimi se urejajo 
vprašanja na področju cen proizvodov in storitev;

— opravlja naloge in dela družbene kontrole cen, 
ki jih določa zakon;

— predlaga izvršnemu svetu izdajo ukrepov ne­
posredne kontrole cen in drugih ukrepov;

— opravlja naloge in dela neposredne kontrole 
cen, ki jih določa zakon;

— predlaga izvršnemu svetu izdajo ukrepov ne­
posredne kontrole cen in drugih ukrepov;

— opravlja naloge in dela neposredne kontrole 
cen, ki jih določa zakon;

— spremlja in analizira gibanje cen in izvajanje 
politike cen;

sodeluje z republiško skupnostjo za cene in s 
skupnostmi za cene v drugih občinah.

7. člen
V skupnosti samoupravne organizacije in skup­

nosti iz 2. člena statuta uresničujejo svojo vlogo pri 
urejanju medsebojnih odnosov, usklajevanju svojih 
interesov in uresničevanju pravic in obveznosti na 
področju cen iz pristojnosti občine.

III. ORGANIZACIJA SKUPNOSTI

8. člen
Skupnost mora biti organizirana tako, da zago­

tavlja strokovno, pravočasno, ekonomično in učinko­
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vito opravljanje nalog in opravil iz njenega delovne­
ga področja.

Skupnost pri opravljanju svojih nalog in oprav, 
sodeluje z republiškimi organi in organizacijami, drui 
benopolitičnimi organizacijami ter znanstvenimi ir. 
drugimi specializiranimi organizacijami združenega
dela

J. člen
Skupnost ima dva organa: svet skupnosti in pred­

sednika skupnosti.

IV. SVET SKUPNOSTI

10. člen
Svet skupnosti ima 11 članov.
Dva člana sveta imenuje in razrešuje izvršni svet 

skupščina občine izmed svojih članov in funkcional- 
jev, ki vodijo delo občinskih upravnih organov. Med­
občinska gospodarska zbornica bo iz vrst temeljnih 
in drugih organizacij združenega dela in skupnosti 
predlagala pet članov, po enega iz naslednjih pod­
ročij: proizvodna obrt, komunalna dejavnost, stano­
vanjska dejavnost, izobraževanje in gradbeništvo, 
združenje obrtnikov enega člana, po enega člana pa 
delegirajo še OK SZDL Šentjur pri Celju, občinski 
svet zveze sindikatov in OK svet potrošnikov Šent­
jur.

Ustanovitelji skupnosti delegirajo oziroma ime­
nujejo svojega člana oziroma člane v svet skupnosti. 
Mandatno dobo svojih članov oziroma člana sveta 
občinske skupnosti določijo ustanovitelji. Za svoje 
delo v svetu skupnosti so delegati — člani sveta odgo­
vorni delavcem, delovnim ljudem in občanom v samo­
upravnih organizacijah in skupnostih, ki so jih dele­
girale.

11. člen
Mandatna doba delegata v svetu skupnosti je 

dve leti.
Delegat ne more biti več kot dvakrat zaporedo­

ma voljen v svet skupnosti. ■ '
Način delegiranja članov v svet skupnosti, man­

datno dobo, kakor tudi način njihovega odpoklica, po­
sebej opredeljujejo ustanovitelji v svojih aktih.

Delegatu v svetu skupnosti preneha mandat pred 
potekom časa za katerega je izvoljen:

1. s prenehanjem obstoja udeležencev v delu 
sveta,

2. z odpovedjo družbenega dogovora ali samo­
upravnega sporazuma po udeležencu, ki ga je dele­
giral,

3. z odpoklicem.

12. člen
Svet skupnosti opravlja zlasti naslednja dela:
1. pripravlja in sprejema osnove za določanje po­

litike cen in predloge skupaj s pristojnimi občinskimi 
organi ukrepe za izvajanje določene politike cen v 
skladu z zakonom.
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2. opravlja posamezne naloge in dela v zvezi s 
samoupravnim sporazumevanjem in družbenim dogo­
varjanjem o cenah v skladu z zveznim zakonom,

3. obravnava predloge in mnenja Gospodarske 
zbornice Slovenije in Medobčinske gospodarske zbor­
nice ter splošnih združenj v zvezi z razčlenitvijo 
meril in zavzema do njih stališča,

4. predlaga ukrepe za izvajanje določene politike 
cen in spremlja njihovo izvajanje,

5. opravlja naloge in dela družbene kontrole cen, 
določene z zveznim zakonom in republiškim zako­
nom,

6. predlaga ukrepe neposredne kontrole cen ter 
druge ukrepe na področju cen,

7. oblikuje stališča o vprašanjih glede katerih 
'skupnost sodeluje z republiško skupnostjo za cene,

8. sprejema pravilnik skupnosti,-
9. sprejema letni delovni program skupnosti,
10. sprejema finančni načrt in zaključni račun 

ter spremlja letno poročilo o delu skupnosti,
11. določa višino plačila za storitve, ki jih oprav­

lja skupnost,
12. določa, kateri podatki in listina pomenijo po­

slovno ali drugo tajnost,
13. obravnava in spremlja opravljanje nalog in 

del skupnosti in nastopa z ukrepi za njihovo izvrši­
tev,

14. voli in razrešuje predsednika skupnosti, ki je 
hkrati predsednik sveta,

15. sprejema poslovnik o svojem delu.

13. člen
Svet skupnosti sprejema sfclepe s svojega delov­

nega področja na seji.
Svet skupnosti sprejema sklepe praviloma z jav­

nim glasovanjem članov sveta.

14. člen
S.ct skupnosti sprejema poleg statuta naslednje 

akte: t

— pravilnik
— poslovnik
— navodila
— druge splošne akte, ki so potrebni za delova­

nje skupnosti.

S sklepom kot splošnim aktom ureja svet skup­
nosti posamezna vprašanja tedaj, ko to ni urejeno z 
drugim splošnim aktom.

Konstituiranje sveta skupnosti

15. člen
Predsednika sveta skupnosti in njegovega na­

mestnika voli svet skupnosti izmed članov sveta.
Seje sveta skupnosti sklicuje in vodi predsednik 

svela Ce je predsednik sveta odsoten, vodi sejo na­
mestnik.

Predsednik sveta skliče sejo sveta na svojo po­
budo, na zahtevo enega ali več članov, na zahtevo 
Izvršnega sveta Skupščine občine Šentjur pri Celju/ 
predlaga dnevni red seje in predseduje sejam sveta 
skupnosti.

Seja sveta skupnosti je sklepčna, če je navzočih 
več kot polovica članov sveta.

16. člen
O vprašanjih, ki se nanašajo na neposredno kon­

trolo cen, odloča svet skupnosti. Za soglasno odlo­
čitev se šteje soglasje vseh članov sveta.

O drugih vprašanjih s svojega delovnega področja 
odloča svet z večino glasov vseh članov.

Če se v svetu pri odločanju o vprašanjih iz prvega 
odstavka tega člena ne doseže soglasnost, obvezno 
obvesti svet o spornem vprašanju izvršni svet skup­
ščine občine in mu pošlje poročilo-z mnenji svojih 
članov.

V primeru iz prejšnjega odstavka odloči dokončno 
o spornem vprašanju izvršni svet skupščine občine.

17. člen
Svet skupnosti se skliče po potrebi.
Svet skupnosti sprejme za svoje delo poslovnik.
S poslovnikom iz prejšnjega odstavka tega člena 

se natančneje predpiše način dela $veta skupnosti in 
njegovih delovnih teles posebno pa pripravljanje sej, 
potek in način vodenja sej, sklicevanje sej, način 
sprejemanja sklepov, vodenje in sestavljanje zapis­
nika kot tudi druga vprašanja, ki so pomembna' za 
delo sveta.

V. PREDSEDNIK SKUPNOSTI

18. člen
Predsednik skupnosti predstavlja, zastopa in pod­

pisuje skupnost in je odgovoren za zakonitost dela 
skupnosti in za izvajanje aktov, ki se nanašajo na de­
lovanje skupnosti.

Predsednik skupnosti sme biti na svojo dolžnost 
izvoljen največ dvakrat zaporedoma.

Mandatna doba predsednika skupnosti je dve leti.

19. Člen
Predsednika skupnosti voli in razrešuje svet skup­

nosti v soglasju z izvršnim svetom skupščine občine 
in je lahko istočasno predsednik sveta skupnosti za
cene.

20. člen
Predsednik skupnosti ja odgovoren z« izvajanja

aktov sveta skupnosti, za uresničevanje sodelovanja z 
občinskimi organi, Republiško skupnostjo za cene, S 
skupnostmi za cene drugih občin, kot tudi z družbeno­
političnimi organizacijami ter samoupravnimi orga­
nizacijami in skupnostmi.

Predsednik skupnosti odgovarja za to, da je delo 
skupnosti v skladu z interesi združenega dela in s 
skupnimi in splošnimi družbenimi interesi.

21. člen
Predsednik skupnosti opravlja zlasti naslednje 

naloge in dela:
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1. predlaga akte, ki jih sprejema svet,
2. določa predlog poročila o delu skupnosti,
3. predlaga delovni program skupnosti in sprem­

lja njegovo izvrševanje,
4. koordinira delo pri opravljanju gradiva za seje 

sveta skupnosti,
5. organizira opravljanje analitičnih, strokovnih 

in drugih nalog in del na področju cen in skrbi, da se 
opravijo,

6. opravlja naloge in dela, ki so po pravilniku 
skupnosti, aktih sveta in odlokih Izvršnega sveta 
Skupščine SR Slovenije z zakonom v njegovi pri­
stojnosti.

22. člen
Če predsednik skupnosti meni, da akt sveta skup­

nosti ni v skladu z ustavo, zakonom ali samouprav­
nim splošnim aktom skupnosti, opozori na to svet 
skupnosti.

Če svet skupnosti kljub opozorilu vstraja pri svo­
jem aktu, predsednik skupnosti v treh dneh od opo­
zorila o tem obvesti izvršni svet skupščine občine.

VI. ORGANIZIRANOST IN DELO STROKOVNE
SLUŽBE

23. člen
Strokovne, analitične, upravne in druge naloge v 

zvezi z urejanjem posameznih vprašanj na področju 
cen, opravlja za skupnost komite za družbeno plani­
ranje in razvoj občine Šentjur pri Celju.

Organi skupnosti ne morejo prenašati pravice od­
ločanja iz svoje pristojnosti na izvajalca strokovnih 
nalog.

24. člen
Sredstva za opravljanje nalog in del skupnosti 

se zagotavljajo V proračunu ter s plačili za storitve, 
ki jih skupnost opravlja pri izvajanju svojih nalog.

Iz prihodkov, ki jih skupnost doseže po prejšnjem 
odstavku, se poravnajo stroški za opravljanje njenih 
nalog in del ter sredstva za delo strokovne službe.

25. člen
Skupnost je dolžna obveščati udeležence o skup­

nosti, o vseh sklepih in drugih aktih svojih organov, 
ki se nanašajo na zadeve, ki so pomembne za ude­
ležence družbenega dogovora.

VII. SPLOŠNA LJUDSKA OBRAMBA IN DRUŽBENA 
SAMOZAŠČITA

26. člen
Skupnost sodeluje v pripravah na splošno ljud­

sko obrambo in družbeno samozaščito, opravlja na­
loge in dela, ki jih poverijo pristojni organi, v skladu 
z ustavo, zakonom o splošni ljudski obrambi in druž­
beni samozaščiti in drugimi zakoni ter predpisi s 
področja splošne ljudske obrambe in družbene sa­
mozaščite.

27. člen
Pri opravljanju zastavljenih nalog na področju 

splošne ljudske obrambe in družbene samozaščite, so­
deluje skupnost z občinskimi družbenopolitičnimi 
skupnostmi, družbenimi organizacijami ter z drugimi 
samoupravnimi organizacijami in skupnostmi.

28. člen
Svet skupnosti organizira obrambne priprave in 

družbeno samozaščito, predpisuje in izvaja potrebne 
ukrepe na tem področju ter opravlja nadzorstvo nad 
izvajanjem teh ukrepov.

Predsednik skupnosti je vodja priprav na sploš­
no ljudsko obrambo in družbeno samozaščito skup­
nosti.

Vodja priprav za splošno ljudsko obrambo in 
družbeno samozaščito je odgovoren za izvrševanje na­
log in del s področja splošne ljudske obrambe in 
družbene samozaščite v skupnostih ter izvajanje ukre­
pov varnosti na tem področju.

VIII. POSLOVNA TAJNOST

29. člen
Svet skupnosti določi podatke in listine, ki se 

štejejo za poslovno in drugo tajnost, stopnjo njihove 
tajnosti, kakor tudi ukrepe in način za njihovo varo­
vanje in shranjevanje.

30. člen
Poslovno tajnost so dolžni varovati člani sveta, 

predsednik skupnosti in vsi delavci strokovne službe.
Dolžnost varovanja poslovne in druge tajnosti 

traja tudi po prenehanju, funkcije v organu iz prejš­
njega odstavka oziroma tudi po prenehanju delovnega 
razmerja v.strokovnih službah.

IX. KONČNE DOLOČBE

31. člen
Spremembe in dopolnitve statuta skupnosti se 

sprejemajo po postopku, ki je predpisan za sprejem 
statuta.

32. člen
Ta statut začne veljati 6. maja 1981, ko so ga 

potrdili zbori občinske skupščine Šentjur pri Celju; 
objavi pa se v Uradnem listu SRS.

Št. 38-54/81-1
Šentjur pri Celju, dne 6. maja 1981.

Predsednik 
Skupščine občine 
Šentjur pri Celju 

Stanko Lesnika 1. r.

925.
Izvršni svet Skupščine občine Šentjur pri Celju 

1e na podlagi 59. in 60. člena zakona o temeljih sistema 
ien in družbeni kontroli cen (Uradni list SFRJ, št. 
1/80), 13. člena zakona o pravicah in dolžnostih orga­
nov družbenopolitičnih skupnosti na področju druž­
bene kontrole cen in o skupnostih za cene (Uradni list 
SRS, št. 20/80), 7. člena odloka o pravicah in dolžno­
stih družbenopolitične skupnosti in skupnosti za cene 
na področju družbene kontrole cen iz pristojnosti 
občine (Uradni list SRS, št. 2/81) in 145. člena statuta 
občine Šentjur pri Celju (Uradni list SRS, št. 20/74) 
na svoji seji dne 24. aprila 1981 sprejel

ODREDBO
o pošiljanju cenikov za posamezne proizvode in 

storitve skupnosti za cene občine Šentjur pri Celju 
v potrditev
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1. člen
Organizacije združenega dela, samoupravne inte­

resne skupnosti in druge samoupravne organizacije 
in skupnosti (ter samostojni obrtniki in njihova zdru­
ženja), ki proizvajajo proizvode in opravljajo storit­
ve, katerih cene so v pristojnosti občine, so dolžne 
pošiljati občinski skupnosti za cene v potrditev ce­
nike oziroma cene naslednjih proizvodov in stbritev:

013021 proizvodnja kruha — osnovne in posebne vrste 
kruha

100200 stanovanjska dejavnost — stanarine in najem­
nine za poslovne prostore 

100310 proizvodnja in distribucija vode 
100320 prečiščevanje in odvajanje odplak 

10035 vzdrževanje snage v mestih in naseljih — od­
voz smeti in odpadkov v gospodinjstvih in or­
ganizacijah združenega dela 

110301 storitev tržnic
130211 dejavnost zavodov za dnevno bivanje otrok 
060502 prevoz blaga v cestnem prometu zasebnih av­

toprevoznikov
10039 druge komunalne dejavnosti — pokopališča, 

pogrebna služba in dimnikarske storitve 
geodetske storitve 
ostale obrtne storitve

2. člen
Organizacije združenega dela iz prejšnjega člena 

pošiljajo cenike občinski skupnosti za cene v Šentjur­
ju, preden začnejo prodajati proizvode in opravljati 
storitve oziroma preden povečajo cene proizvodov in 
storitev.

Za organizacije združenega dela, združene v sa­
moupravnih skupnostih lahko pošljejo skupne cenike 
te skupnosti.

3. člen
Skupnost za cene občine Šentjur pri Celju izda 

navodilo o pošiljanju cenikov v potrditev.

4. člen
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.
St. 38-54/81-1
Šentjur pri Celju dne 29. aprila 1981.

Predsednik 
Izvršnega sveta 

Skupščine občine 
Šentjur pri Celju 

Ludvik Mastnak 1. r'

926.
Na podlagi 62. člena zakona o temeljih sistema cen 

in družbeni kontroli cen (Uradni list SFRJ, št. 1/80 in 
38/80) ter odloka o pravicah in dolžnostih družbeno­
politične skupnosti in skupnosti za cene na področju 
družbene kontrole, cen iz pristojnosti občine (Uradni 
list SRS, št. 2/81) in 145. člena statuta občine Šentjur 
pri Celju (Uradni list SRS, št. 20/74) izdaja Skupnost 
za cene občine Šentjur pri Celju

NAVODILO
o pošiljanju cenikov Skupnosti za cene občine 

Šentjur pri Celju v potrditev

1. člen
Za proizvode in storitve iz pristojnosti občine, za 

katere je kot ukrep neposredne kontrole cen predpi­
sano pošiljanje cenikov v potrditev, morajo temeljne 
in druge organizacije združenega dela, samoupravne 
interesne skupnosti in druge samoupravne organiza­
cije in skupnosti (v nadaljnjem besedilu: samouprav­
ne organizacije in skupnosti) ter samostojni obrtniki 
in njihova združenja pred začetkom uporabe cen ozi­
roma povečanjem cen proizvodov in storitev poslati 
v potrditev cenike občinski skupnosti za cene.

2. člen
Cenik mora vsebovati naslednje postavke:.
1. ime proizvoda oziroma storitve s kratkim opi­

som osnovnih tehnično-tehnoloških in komercialnih 
značilnosti,

2. mersko enoto,
3. prodajno ceno proizvoda oziroma storitve, za­

radi katere se pošilja cenik v potrditev, skupaj z 
opombo o vrsti cene (proizvajalska cena v prometu 
na debelo, drobnoprodajna cena ipd.),

4. prodajne pogoje (kraj in način dobave, obračun 
embalaže in drugo),

5. sedanjo ceno proizvoda oziroma storitve obli­
kovano po veljavnih predpisih do pošiljanja cenikov v 
potrditev, prodajne pogoje in odstotek povišanja cene,

6. naziv safhoupravnega akta in datum sprejetja, 
na osnovi katerega se cene oblikujejo,

7. datum sklepa o potrditvi cenika, ki je poslan v 
potrditev,

8. ugotovitev samoupravnega organa v delovni 
organizaciji, da predlog za spremembo cen temelji na 
predpisanih merilih in skladno z dogovori o uporabi 
meril ter kriterijev sprejetih v okviru dejavnosti, I

9. obrazložitev predloga z navedbo kalkulativnih 
elementov, ki vplivajo na spremembe cene.

Samoupravne organizacije in skupnosti, so dolžne 
občinski skupnosti za cene predložiti podatke in po­
jasnila iz katerih je razvidno, da so cene proizvodov 
in storitev oblikovane ob uporabi in v skladu z raz­
členjenimi merili za oblikovanje cen in zakona o 
temeljih sistema cen in družbeni kontroli cen (Uradni 
list SFRJ, št. 1/80 in 38/80) in dajati po potrebi po­
jasnila glede pošiljanja cenikov za posamezne proiz­
vode iz skupin proizvodov, za katere je predpisano 
pošiljanje cenikov v potrditev.

Ce cenik ne vsebuje podatkov iz prvega odstavka 
te točke, bo občinska skupnost za cene opozorila sa­
moupravno organizacijo ali skupnost, da popolni ce­
nik in to najmanj 15 dni pred iztekom roka iz pete­
ga odstavka 62. člena zakona o temeljih sistema cen 
in družbeni kontroli cen. Stelo se bo, da cenik ni bil 
poslan, če samoupravna organizacija ali skupnost ce­
nika ne bo ustrezno dopolnila v določenem roku.

• 3. člen
To navodilo začne veljati naslednji dan po objavi 

v Uradnem listu SRS.
Št. 38-54/81-1
Šentjur pri Celju, dne 29. aprila 1981.

Predsednik sveta 
Skupnosti za cene občine 

Šentjur pri Celju
Stanko Zupanc 1. r.
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927.
Na podlagi 56. člena zakona o temeljili sistema 

cen in družbeni kontroli cen (Uradni list SFRJ, št. 
1/80 in 38/80) ter odloka o pravicah in dolžnostih 
družbenopolitične skupnosti in skupnosti za cene na 
področju družbene kontrole cen iz pristojnosti občine 
(Uradni list SRS, št. 2/81) in 145. člena statuta občine 
Šentjur pri Celju (Uradni list SRS, št. 20/74) predpi­
suje Skupnost za cene občine Šentjur pri Celju

NAVODILO
o pošiljanju obvestil o cenah Skupnosti za cene občine 

Šentjur pri Celju zaradi spremljanja

1
Temeljne in druge organizacije združenega dela, 

sainoupravne interesne skupnosti in druge samo­
upravne organizacije in skupnosti ter samostojni obrt­
niki in njihova združenja morajo občinski skupnosti 
za cene pošiljati obvestila o cenah oziroma o vsaki 
spremembi cen naslednjih proizvodov in storitev iz 
pristojnosti občine zaradi spremljanja:

011113 proizvodnja kremenovega peska,
0120 proizvodnja kamna, gramoza in peska,

013021 proizvodnja peciva,
050302 zaključna in obrtna dela v gradbeništvu,
060609 prevoz potnikov z drugimi prometnimi sredstvi, 

0801 gostinstvo,
090121 popravilo in vzdrževanje cestnih motornih vo­

zil,
090122 popravilo in vzdrževanje izdelkov precizne me­

hanike,
090123 izdelava raznovrstnih kovinskih izdelkov,
090131 popravilo in vzdrževanje gospodinjskih elek­

tričnih aparatov,
090132 popravilo in vzdrževanje radijskih, televizij­

skih aparatov in naprav,
090133 izdelava raznovrstnih električnih izdelkov,
09014 izdelava in popravilo lesenih predmetov,

090201 moške in ženske frizerske storitve,
090202 pranje, čiščenje perila in oblačil,

0503 inštalacijska in obrtna dela in gradbeništvo,
110909 druge neomenjene storitve — razmnoževanje in 

fotokopiranje,
120190 drugo izobraževanje — pridobitev posebnega 

znanja tujih jezikov in vožnje z motornimi 
vozili,

120331 dejavnost delavskih univerz,
120364 predvajanje filmov,
130212 dijaški in študentski domovi.

2

Ne glede na prejšnjo točko organizacijam zdru­
ženega dela, ki se ukvarjajo s prometom blaga na 
drobno oziroma na debelo in ki oblikujejo cene na 
podlagi drugega odstavka 22. člena zakona o temeljih

sistema cen in družbeni kontroli cen, ni treba pošiljati 
obvestil o cenah. To velja tudi za samoupravne orga­
nizacije in skupnosti, ki so dolžne pošiljati cenike 
Republiški skupnosti za cene v potrditev.

3
Obvestilo o cenah mora vsebovati:
1. ime proizvoda oziroma storitve s kratkim opi­

som osnovnih tehnično-tehnoloških in komercialnih 
značilnosti,

2. mersko enoto,
3. prodajno ceno proizvoda oziroma storitve sku- 

paj s podatkom o vrsti cene (proizvajalska cena, cena 
v prometu na debelo, drobnoprodajna cena),

4. prodajne pogoje (kraj in način dobave, obra­
čun embalaže in drugo),

5. ceno proizvoda oziroma storitve, katerih cena 
se spremlja, prejšnjo ceno v skladu s predpisi ter s 
to ceno povezane prodajne pogoje in odstotek povi­
šanja cene.

Samoupravne organizacije in. skupnosti so dolžne 
občinski skupnosti za cene predložiti podatke in pojas­
nila iz katerih je razvidno, da so cene proizvodov in 
storitev oblikovane ob uporabi in v skladu z razčle­
njenimi merili za oblikovanje cen iz zakona o teme- 
njih sistema cen in družbeni kontroli cen (Uradni list 
SFRJ, št. 1/80 in 38/80) in dajati po potrebi pojasnila 
glede pošiljanja cenikov za posamezne proizvode in 
skupin proizvodov, za katere je predpisano pošiljanje 
cenikov v potrditev.

Obvestilo o cenah se pošlje v treh izvodih, naj­
pozneje 15 dni pred začetkom proizvoda oziroma op­
ravljanja storitve po ceni iz obvestila

4
Obvestil o cenah zaradi spremljanja ni potrebno 

pošiljati tistim samoupravnim organizacijam in skup­
nostim, ki oblikujejo cene v skladu s samoupravnimi 
sporazumi ali družbenimi dogovori, pri sklenitvi ka­
terih je sodelovala Skupnost za cene občine Šentjur 
pri Celju oziroma katerih udeleženec je tudi Izvršni 
svet Skupščine občine Šentjur pri Celju.

5
To navodilo začne veljati naslednji dan po objavi 

v Uradnem listu SRS.

St. 38-54/81-1

Šentjur pri Celju, dne 29. aprila 1981.

Predsednik sveta 
Skupnosti za cene občine

Šentjur pri Celju
Stanko Zupanc 1. r.

ŠMARJE PRI JELŠAH

928.
Skupščina občine Šmarje pri Jelšah-je na podlagi 

23. člena zakona o financiranju splošnih družbenih 
potreb v družbenopolitičnih skupnostih (Uradni list
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SRS, št. 39/74 in 4/78) in 213. člena statuta občine 
Šmarje pri Jelšah (Uradni list SRS, št. 5/75) na 28. 
seji zbora združenega dela in 32. seji zbora krajevnih 
skupnosti dne 13. maja 1981 ter 28. seji družbeno­
političnega zbora dne 11. maja 1981 sprejela

2. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS, uporablja pa se od 1. julija 1981.

St. 421-1/81-1

ODLOK
o dopolnitvi odloka o proračunu občine Šmarje pri 

Jelšah za leto 1981

1. člen
V odloku o proračunu občine Šmarje pri Jelšah 

(Uradni list SRS, št. 12/81) se,za 3 V mn vstavi nov
3.a člen, ki se glasi:

»3.a člen
Samoupravnemu skladu za inh . no: j e v kme­

tijstvu in porabi hrane v SR Sloveniji (v nadaljnjem 
besedilu: sklad) se zagotavlja 2 l/o doseženih izvirnih 
prihodkov občinskega proračuna za leto 1881.

Sredstva iz prejšnjega odstavka se usmerjajo v 
skladu za nadomestitev drpbnoprodajnih cen osnovnih 
živil (olja, sladkorja, mesa, kruha in mleka) v skladu 
z aneksom k družbenemu dogpvoru o izvajanju poli­
tike na področju splošne porabe na ravni občin v SR 
Sloveniji v letu 1981.«

2. člen
Ta odlok začne veljati naslednji dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 400-4/81-1

Šmarje pri Jelšah, dne 15. maja 1981.

Predsednik 
Skupščine občine 

Šmarje pri Jelšah . 
Darko Bizjak 1. r.

Skupščina občine Šmarje pri Jelšah je na podlagi
1. člena zakona o obdavčevanju proizvodov in stori­
tev v prometu (Uradni list SFRJ, št. 33/72, 39/72, 55/72, 
12/73, 28/73, 36/75, 58/75, 7/77, 20/77, 61/78,’ 26/79, 5/80 
in 63/80) in 215. člena statuta občine Šmarje pri Jel­
šah (Uradni list SRS, št. 5/75 in 10/75) na seji zbora 
združenega dela in seji zbora Krajevnih skupnosti 
dne 13. maja 1981 sprejela

ODLOK

p spremembah in dopolnitvah odloka o posebnem 
občinskem davku od prometa proizvodov in plačil za

storitve

1. člen
V- odloku o posebnem občinskem davku od pro­

meta proizvodov in plačil za storitve (Uradni list SRS, 
št. 10/80) se v tarifni številki 2 pod 1. točko v prvi 
alinei znesek »2,00« nadomesti z zneskom »4,00«, v 
drugi alinei pa se znesek »4,00« nadomesti z zneskom 
»8,00 °/o«.

Šmarje pri Jelšah, dne 15. maja 1981.

Predsednik 
Skupščine občine 

Šmarje pri Jelšah 
Darko Bizjak 1. r.

930.
Skupščina občine Šmarje pri Jelšah je na pod­

lagi 234. člena zakona o davkih občanov (Uradni list 
SRS, št. 21/74 in 8/78), 21. člena pravilnika o knjiženju 
davkov občanov (Uradni list SRS, št. 2/73) in 215. čle­
na statuta občine Šmarje pri Jelšah (Uradni list SRS, 
št. 5/75 in 10/75) na seji zbora združenega dela in 
zbora krajevnih skupnosti dne 13. ipaja 1981 sprejel?

SKLEP
o potrditvi zaključnega računa davkov in prispevkov 

občanov in prispevka za starostno zavarovanje 
kmetov za leto 1980

1. člen
Potrdita se zaključni račun davkov in prispevkov 

občanov občine Šmarje pri Jelšah in zaključni račun 
prispevka za starpstno zavarovanje kmetov za leto 
1980.

2. člen
Zaključna računa obsegata:
— bruto bilanco
— bilanco
— pregled skupno doseženega prometa
— pregled dolgov in preplačil zavezancev

3. člen
Zaključni račun davkov in prispevkov izkazuje:

■‘r- začetni saldo 1. 1. 1980
— obremenitve v letu 1980
— plačila v letu 1980
— si. 12. 1980

din
4,792.926,95

54,182.680,30
54,232.254,80
4,743.352,45

4. člen
Zaključni račun prispevka za starostno zavarova­

nje kmetov izkazuje:

— začetni saldo 1. 1. 1980
— obremenitve v letu 19ii0
— plačila v letu 1980
— zaostanek 31. 12. 1980

din
70.322,70

3,919.611,80
2,977.757,20
1,012.177,30
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5. člen
Ta sklep začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.

St. 420-14/81-1

Šmarje pri Jelšah, dne 15. maja 1981.

Predsednik 
Skupščine občine 

Šmarje pri Jelšah 
Darko Bizjak 1. r.

VRHNIKA

931.
Na podlagi 16. člen zakona o urbanističnem pla­

niranju ((Uradni list SRS, št. 16/67, 27/72 in 8/78) in 
194. člena statuta občine Vrhnika (Uradni list SRS, št. 
31/79) je Skupščina občine Vrhnika na seji zbora zdru­
ženega dela in na seji zbora krajevnih skupnosti dne 
22. aprila 1981 sprejela

ODLOK
o prepovedi prometa z zemljišči, parcelacije in 

gradnje za del naselja Bevke

1. člen
Zaradi nemotene izdelave urbanistične dokumen­

tacije, se razglasi prepoved prometa z zemljišči, par­
celacije in gradnje za del naselja Bevke (splošna pre­
poved).

2. člen
Splošna prepoved velja zč območje označeno v 

kat. karti M 1 :2880, ki je z opisom poteka mej, se­
stavni del odloka.

3. člen
Splošna prepoved ne velja za gradnjo primarnih 

infrastrukturnih objektov, za prenovo oziroma nado­
mestne gradnje objektov, za gradnjo objektov za ka­
tere obstoji širši družbeni interes in za gradnje za ka­
tere je bil pričet postopek pridobivanja dokumentaci­
je za gradnjo, pred uveljavitvijo odloka, s tem, da te 
lokacije ne posegajo v kmetijske varovane površine 
(karta Kmetijske zemljiške skupnosti Vrhnika). Pri­
četek postopka pomeni vloga, za izdelavo lokacijske 
dokumentacije na Zavodu za načrtovanje Vrhnika in 
vloga na Geodetski upravi Vrhnika za geodetsko od­
mero, vložena do 31. 12. 1980.

Potrdilo o pravočasno pričetem postopku'pridobi- 
vaiija dokumentacije za gradnjo, izda upravni organ 
pristojen za urbanizem.

4. člen
Splošna prepoved velja za čas do uveljavitve no­

vega urbanističnega dokumenta ali odloka o prene­
hanju lastninske pravice in drugih pravic na zemlji­
ščih, namenjenih za kompleksno gradnjo.

5. člen
Nadzor nad izvajanjem odloka opravlja Medob­

činski inšpektorat Idrija, Logatec in Vrhnika.

6. člen
Ta odlok prične veljati z dnem objave v Uradnem 

listu SRS.

St. 3/6-350-01/77-81

Vrhnika, dne 22. aprila 1981.

Predsednik 
Skupščine občine 

Vrhnika
Vladimir Mejač 1. r.

Opis poteka meje splošne prepovedi za del 
naselja Bevke

Meja prepovedi prične pri parceli št 1617/8, se na­
daljuje v smeri sever po javni poti pare. št. 3001/2, za­
vije na vzhod po poti pare. št. 1633/12, dalje proti se­
veru ob vzhodni meji parcele 1605/1, prečka parcele 
1608/5, 1614/2, 1614/1, zavije na zahod in teče po južnih 
mejah parcel 1619, 1632/2, 1631/3, obide parceli 137 in 
130, se nadaljuje po javni poti pare. št. 3103 v smeri 
severovzhodno do priključka na javno cesto Bevke— 
—Log pare. št. 3100/1, zavije proti vzhodu in se nada­
ljuje po severnih mejah parcel 1467, 1466, po zahodni 
meji parcele 1343/2, prečka parcele 1354/3, 1355/1, 
1351/4, 1351/18, 1351/19, se nadaljuje po vzhodni meji 
parcele 1351/23, prečka na zahodni strani parcelo št. 
1351/3, teče po vzhodnih mejah parcel 1351/21, 1351/24, 
1350/5, prečka parcele 970/20, 970/2, 970/3, dalje teče 
po zahodni meji parcele 970/3, prečka parcele 970/6, 
970/7, 970/8, 970/9, 970/23, 970/16, 3094/5, se nadaljuje 
po vzhodnih mejah parcel 970/32, 970/18, 970/14, 1283 
in preko parcel 1282/2, 1281/2 in 1282/3, preide na jav­
no pot pare. št. 3097, po njej v smeri zahod do parcel 
1303 in 1302/1, po njenih severnih mejah do parcele 
2/2, po njeni vzhodni meji do parcel 1306, 1311, kjer se 
v skrajnem severnem delu parcele 1311 ob stiku z jav­
no cesto 3100/1 zaključi..

932.
Skupščina krajevne skupnosti Vrhnika je na pod­

lagi določb 2. člena zakona o samoprispevku (Uradm 
list SRS, št. 3/73), 8. člena zakona o referendumu 
(Uradni list SRS, št. 23/77) in 43. člena statuta krajev­
ne skupnosti Vrhnika na seji dne 18. aprila 1981 spre­
jela,

SKLEP

o razpisu referenduma za uvedbo krajevnega samopri- 
spei’ka v krajevni skupnosti Vrhnika

1. člen
Razpisuje se referendum za uvedbo krajevnega 

samoprispevka _ v denarju kot samoprispevek k ures­
ničitvi programa komunalne ureditve krajevne-skup­
nosti Vrhnika.

2. člen
Referendum se razpisuje za celotno območje kra­

jevne skupnosti Vrhnika.
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3. člen
Referendum bo v nedeljo dne 14. C. 1981 od 7. ure 

do 19. ure na glasovalnih mestih, ki jih določi volilna 
komisija krajevne skupnosti Vrhnika.

4. člen
Sredstva samoprispevka se bodo namensKo upo­

rabila za izvedbo programa komunalne uzedilve, ki je 
sestavni dei tega sklepa in se objavi v posebni oio- 
šuri. /

5. člen
Skupna predračunska vrednost programa po ce­

nah iz leta 1979, za katerega se bodo kot samoprispe­
vek namenila sredstva, zbrana s samoprispevkom, 
znaša 50,873.640 din. Od tega bi se s samoprispevkom 
zbralo 29,519.640 din.

Program del in način financiranja' programira­
nih del je priloga tega sklepa.

6. člen
Samoprispevek bo uveden za dobo petih let in si­

cer od 1. 7. 1981 do 30. 6. 1986.

7. člen
Zavezanci samoprispevka bodo delovni ljudje in 

občani, ki imajo stalno prebivališče na območju kra­
jevne skupnosti Vrhnika.

Samoprispevek bodo plačevali v višini 2 odstotka:

1. delovni ljudje, ki dosegajo osebne dohodke iz 
delovnega razmerja v združenem delu in delovni 
ljudje zaposleni pri zasebnih delodajalcih, od neto 
osebnega dohodka in nadomestila osebnega dohodka,

2. upokojeni občani od osebnih, invalidskih in 
družinskih pokojnin,

3. delovni ljudje, ki samostojno kot glavni ali 
postranski poklic opravljajo gospodarske ali poklicne 
dejavnosti ali intelektualne storitve, od neto osebnega 
dohodka in nadomestil, katerega ugotovi uprava za 
družbene prihodke ter od osnove, ki presega osebni 
dohodek,

4. delovni ljudje, ki samostojno kot glavni ali 
postranski poklic opravljajo gospodarske ali poklicne 
dejavnosti in plačujejo davek iz dejavnosti v pavšal­
nem letnem znesku, od osnove, ki je enaka popreč­
nemu neto osebnemu dohodku delavcev, v združenem 
delu SR Slovenije za preteklo leto,

5. delovni ljudje in občani, od priložnostnih do­
hodkov iz gospodarskih ali poklicnih dejavnosti, av­
torskih pravic ter osebnih dohodkov iz naslova po­
godb o delu, od katerih se plačuje davek po odbitku, 
zmanjšani za davek in prispevek po odbitku ter pri 
dohodkih iz avtorskih pravic še za normirane ali de­
jansko priznane materialne stroške.

Po stopnji 5 odstotkov bodo samoprispevek pla-' 
čevali delovni ljudje in občani od katastrskega do­
hodka negoznih površin in od vrednosti lesa, odkaza- 
nega za posek. V

8. člen
Samonrispevek se ne bo plačeval od invalidnin, 

družbenih denarnih pomoči, pokojnin z varstvenim

dodatkom, z zakonom zajamčenega osebnega dohod­
ka, otroških dodatkov, štipendij, od nagrad, ki jih 
prejemajo učenci v gospodarstvu ter od katastrskega 
dohodka, nižjega od 1.000 din za tiste zavezance, ki 
imajo kmečko zdravstveno zavarovanje.

Samoprispevek tudi ne bodo plačevali delovni 
ljudje in občani, ki opravljajo obrtno in drugo go­
spodarsko dejavnost oziroma intelektualne storitve, 
za čas, ko imajo pravico do oprostitve davka po ve­
ljavnih predpisih.

Plačila samoprispevka so na lastno zahtevo lahko 
oproščeni tudi občani, katerih dohouek na družinske­
ga člana znaša manj kot 40 odstotkov z zakonom' za­
jamčenega osebnega dohodka.

O oprostitvah iz prejšnjega odstavka odloča svet 
krajevne skupnosti in o svoji odločitvi za vsak pri­
mer za vsako leto izda poseben sklep.

9. člen
S samoprispevkom zbrana sredstva se bodo v ce­

loti namenila za izvajanje programa po 5. členu tega 
sklepa. Zbirala se bodo na zbirnem računu samopri­
spevka krajevne skupnosti Vrhnika.

10. člen
• Od osebnega dohodka iz delovnega razmerja, od 

pokojnin, od dohodkov doseženih z opravljanjem del 
po pogodbi o delu ter od dohodkov od avtorskih pra­
vic, bo samoprispevek obračunaval in pri izplačilu od­
tegoval izplačevalec.

Od ostalih dohodkov, navedenih v 7. členu tega 
sklepa, bo samoprispevek odmerjala in izterjevala 
uprava za družbene prihodke.

11. člen
Skupščina krajevne skupnosti bo odgovorna za iz­

vajanje programa, sprejetega na referendumu, za 
zbiranje sredstev in njihovo porabo.

Za nadzor nad zbiranjem in uporabo sredstev bo 
skupščina KS imenovala poseben organ, kakor tudi 
organ za izvajanje programa.

12. člen
O uporabi sredstev, ki bi ostala po izvršitvi pro­

grama bo odločala skupščina KS. Takšna sredstva se 
lahko uporabijo le za komunalne objekte na območ­
ju KS Vrhnika.

13. člen
Pravico glasovanja na referendumu, imajo vsi 

občani krajevne skupnosti Vrhnika, ki so vpisani v 
splošnem volilnem imeniku in občani, ki združujejo 
svoje delo, pa še nimajo volilne pravice za volitve v 
skupščini družbenopolitičnih skupnosti in so dopolnili 
15 let.

14. člen
Za postopek izvedbe referenduma in glasovanje 

se smiselno uporabljajo določbe zakona o volitvah de­
legacij in delegiranju delegatov v skupščine družbe­
nopolitičnih skupnosti.



Stran 1360 URADNI LIST SRS St. 16 — 29. V. 1931

Referendum vodi, ugotovi in pripravi poročilo o 
izidu referenduma volilna komisija krajevne skupno­
sti Vrhnika.

Izid se objavi v Uradnem listu SRS.

ODLOK
o zaključnem računu proračuna občine Žalec za leto

1980

15. člen
Glasovanje na referendumu vodijo odbori za iz­

vedbo glasovanja, ki jih imenuje volilna komisija kra­
jevne skupnosti.

16. člen
Na referendumu glasujejo občani neposredno in 

tajno z glasovnico, na kateri je naslednje besedilo:

Krajevna skupnost Vrhnika

GLASOVNICA

z’a referendurh dne 14. 6. 1981 o uvedbi samoprispevka 
za celotno območje krajevne skupnosti Vrhnika' v 
denarju, za financiranje programa komunalne ure­

ditve krajevne skupnosti Vrhnika

glasujem

ZA PROTI

Glasovalec izpolni glasovalnico tako, da obkroži 
>ZA« če se strinja z uvedbo -samoprispevka, besedo 
»PROTI« pa obkroži, če se z uvedbo samoprispevka 
ne strinja.

17. člen
Glasovnice morajo biti overjene s pečatom kra­

jevne skupnosti Vrhnika.

18. člen
Skupščina krajevne skupnosti sprejme sklep o 

uvedbi samoprispevka, če se bo večina vseh upravi­
čenih glasovalcev izjavila za uvedbo samoprispevka.

19. člen

i. člen
Sprejme se zaključni račun proračuna občine 

Žalec za leto 1980.
Zaključni račun proračuna vključuje tudi sred­

stva proračunske rezerve.

2. člen
. Zaključni račun izkazuje

— prihodke
— odhodke
— presežek prihodkov nad od­

hodki

din
113,545.776,20
100,897.449,15

12,643.327,05

3. člen
Zaključni račun sredstev rezerv izkazuje

— prihodke
— odhodke
— ostanek sredstev

din
3.835.156.80 
2,190.000,00
1.645.156.80

4. člen
Presežek prihodkov nad odhodki iz 2. člena tega 

odloka v znesku 12,648.327,05 din se uporabi za na­
slednje namene:

din
— oblikovanje občinskih blagovnih

rezerv 5,500.000,00
— izgradnjo skladišč za občinske

blagovne rezerve 5,000.000,00
— kompenzacije za določene živil­

ske proizvode 2,059.834,65
— prispevek občinskemu odboru 

rdečega križa Slovenije Žalec 88.4'92,40

Ta sklep začne veljati naslednji dan po objavi v 
Uradnem listu SRS.

Vrhnika, dne 18. maja 1981.

5. člen
Ostanek sredstev rezerv iz 3. člena odloka v zne­

sku 1,645.156,80 din se prenese kol dohodek sredstev
rezerv v leto 1981.

Predsednik g jlen
skupščine krajevne skupnosti

Vrhnika 'Zaključni račun proračuna občine Žalep za leto
Tomaž Grom 1 r. 1980 j® sestavni del tega odloka.

------- 7. člen
ŽALEC ’ Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v

Uradnem listu SRS.
933.

Skupščina občine Žalec je na podlagi 35. člena 
zakona o financiranju splošnih družbenih potreb v 
družbenopolitičnih skupnostih (Uradni list SRS, št. 
39/74 in 4/78) ter 174. člena statuta občine Žalec (Urad­
ni list SRS, št. 19/78, 34/79, 9/80, 14/80 in 16/80) na 
seji zbora združenega dela in zbora krajevnih skupno­
sti dne 8. maja 1981 sprejela

St. 400-4/81-3

Žalec, dne 8, maja 1981.

Predsednik
Skupščine občine Žalec

Vlado Gorišek, dipl. kmet. inž. 1. r.
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934.
Skupščina občine Žalec je na podlagi 3. člena 

zakona o prenehanju lastninske pravice in drugih, 
pravic na zemljiščih, namenjenih za kompleksno 
graditev (Uradni list SRS, št. 19/76) in 174. člena 
statuta občine Žalec (Uradni list SRS, št. 19/78, 34/79, 
9/80, 14/80 in 16/80) na seji zbora združenega dela in 
zbora krajevnih skupnosti dne 8. maja 1981 sprejela

ODLOK
o prenehanju lastninske pravice in drugih pravic na 
zemljiščih na območju zazidalnega načrta za Smatevž

1. člen
Ta odlok določa zemljišča, ki so namenjena za 

družbeno usmerjeno in organizirano stanovanjsko in 
drugo kompleksno graditev na območju zazidalnega 
načrta Smatevž.

2. člen
Meja zemljiškega, območja zazidalnega načrta za 

Smatevž poteka po naslednjih parcelah v k. o. Sma­
tevž:

Izhodiščna točka je jugovzhodni vogal parcele št., 
137/4. Od tu poteka meja v zahodno smer po sever­
nem robu obstoječe ceste do jugozahodnega vogala 
parcele št. 131. Od tu poteka meja v severno smer po 
zahodni meji parcele št. 131 do severozahodnega vo­
gala parcele št. 126/28. Od tu poteka meja v vzhodno 
smer po severni meji parcel št. 126/28, 126/11, 126/10 
do severovzhodnega vogala parcele št. 138/20. Od tu 
poteka meja v južno smer po vzhodni meji parcele št. 
138/20 do severovzhodnega vogala parcele št. 138/12. 
Od tu poteka meja v vzhodno smer po severni meji 
parcel št. 138/9, 138/8, 138/1 do severovzhodnega vogala 
parcele št. 138/21. Od tu poteka meja v južno smer po 
vzhodni meji parcel 138/21, 137/3 do izhodiščne točke.

3. člen
V mejah zemljiškega območja iz 2. člena tega od­

loka je zemljišče v zasebni lastnini z naslednjimi zem­
ljiškoknjižnimi in katastrskimi podatki:

k. o. Smatevž

VI.
št.

Pare.
St. Kultura Izmera

74 126/10 travnik 638

74 126/11 sadovnjak • 1398

74 126/14 njiva 814

travnik 1326

74 126/15 pašnik 307
74 126/16 njiva 800

travnik 608

74 126/17 pašnik 200

74 ‘ 126/18 travnik 545

74 126/27 travnik 526

242 126/24 travnik 892 >

87 138/20 njiva 1648

87 138/12 travnik 331
303 137/2 travnik 958 •

303 137/3 - travnik 355

131 137/4 travnik 18
131 137/5 travnik 581
26 138/21 travnik 1793

4. člen

Z dnem uveljavitve tega odloka preneha Irstnin-
ska pravica in druge pravice na'zemljiščih, ki so na­
vedena v 3. členu tega odloka. S tem dnem pridobi 
pravico uporabe na zemljiščih občina Zaiec,

5. člen
Prejšnji lastnik zemljišča iz 3. člena tega odloka 

lahko uporablja lo-.zemljišče na način, s katerim se 
ne menja hjegova oblika in svojstvo, vse do dneva, 
dokler za premoženjskopravne zadeve pristojni občin­
ski upravni organ ne izda odločbe, s katero odloči, da 
ga mora izročiti občini.

Lastnik

Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Alenka, Janez, Zlatko, Smatevž 17 
Vitanc Franc, Celje, Ljubljanska cesta 16 
Grah Marija, Smatevž 18 
Grah Marija, Smatevž 18
Slemenžek Slavko in Terezija, roj. Mešič, Smatevž 32
Slemenšek Slavko in Terezija, roj. Mešič, Smatevž 32
Drča Maks in Mihaela, Trnava 35
Drča Maks in Mihaela, Trnava 35
Blatnik Darko, Gomilsko 29, Blatnik Zlatko, Blatnik
Latka in Blatnik Ljudmila roj. Iršič vsi Smatevž 9

6. člen
Ta odlok začne v " osmi dnn po objavi v Urad­

nem listu SRS.

St. 464-2/80-6

Žalec, dne 8. maje c.il.

Predsednik 
Skupščine občine 

Žalec
Vlado Gorišek, dipl. kmet. inž. 1. r;

\
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935.
Skupščina občine Žalec je na podlagi 3. člena za­

kona o prenehanju lastninske pravice in drugih pravic 
na zemljiščih, namenjenih za kompleksno graditev 
(Uradni list SRS, št/19/76) in 174. člena statuta občine 
Žalec (Uradni list SRS, št. 19/78, 34/79, 9/80, 14/80 in 
16/80) na seji zbora združenega dela in zbora krajev­
nih skupnosti dne 8. maja 1981 sprejela

ODLOK
o prenehanju lastninske pravice in drugih pravic na 
zemljiščih na območju I. faze zazidalnega načrta za 

Škafarjev hrib

1. člen
Ta odlok določa zemljišča, ki so namenjena za 

družbeno usmerjeno in organizirano stanovanjsko in 
drugo kompleksno graditev na območju I. faze zazi­
dalnega načrta za Škafarjev hrib.

2. člen
Meja zemljiškega območja I. faze zazidalnega na­

črta za Škafarjev hrib poteka po naslednjih parcelah 
v k. o. Žalec in k. o. Gotovlje: *

Izhodiščna točka je severnozahodni vogal parcele 
št. 16/3 k. o. Žalec. Od tu poteka meja zemljiškega 
območja v k. o. Žalec v vzhodno smer po severni meji 
parcel št. 16/3 in 18 do severovzhodnega vogala par­

cele št. 19. Od tu poteka meja v južno smer po vzhodni 
meji parcele št. 19 in 16/1 do severovzhodnega vogala 
parcele št. 15/3. Od tu poteka meja 25 m v vzhodno 
smer po severni meji parcele št. 12/1, kjer preseka 
parcelo 12/1 pravokotno v južno smer in se nadaljuje 
po vzhodni meji parcel št. 12/2, 11/2 in 11/1 do jugo­
vzhodnega vogala parcele št. 11/4. Od tu poteka meja 
v zahodno smer po južni meji parcel št. 11/4 in 9/3 v 
k. o. Žalec in se nadaljuje v k. o. Gotovlje po južni 
meji parcel 533/4, 533/5, 533/1 in 534/3 do jugozahod­
nega vogala parcele št. 532. Od tu poteka meja v se­
verno smer f|f| zahodni meji parcele št. 532 in se od 
severozahodnega vogala te parcele nadaljuje po južni 
in zahodni meji parcele št. 1724/2 do severozahodnega 
vogala parcele št. 550/6. Od tu poteka meja v severno 
smer po zahodni meji parcel št. 550/5, 550/3, 523/51 in 
523/74 do severozahodnega vogala parcele 523/9. Od tu 
poteka meja v vzhodno smer do severovzhodnega vo­
gala parcele št. 523/10 in se nadaljuje v jugovzhodno 
smer po vzhodni meji parcel št. 523/10 in 1729 do jugo­
vzhodnega vogala parcele št. 523/49. Od tu poteka 
meja v vzhodno smer po severni meji parcel št. 539 
do severovzhodnega vogala parcele št. 540/1 v k. o. 
Žalec in od tu v severno smer po katastrski meji med 
k. o. Žalec in k. o. Gotovlje do izhodiščne točke.

3. člen
V mejah zemljiškega območja iz 2. člena tega od­

loka je zemljišče v zasebni in družbeni lastnini z na­
slednjimi zemljiškoknjižnimi in katastrskimi podatki:

k. o. Žalec

VI.
st.

Pare.
št. Kultura Izmera

922 8/1 njiva 540
8/2 njiva 380
9/1 njiva 2340
9/2 njiva 665
9/3 travnik * 3410
9/4 sadovnjak 2135
9/5 sadovnjak 645
9/6 . pašnik 665
9/7 vinograd 415
10 njiva 325

sadovnjak 2000
11/3 travnik 3045

« 11/2 travnik 1476
11/4 njiva 3270
11/12 sadovnjak 1591

1745 12/2 njiva 550

269 16/1 sadovnjak '5548

15/2 njiva 1185

16/1 sadovnjak 2291

16/2 sadovnjak 1170

16/3 njiva 463

Lastnik

Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija, rojena Delakorda, Ložnica 33 
Završnik Alojz in Vida roj. Jošt, Ložnica 35c vsak do 
1/2
Paradiž Drago in Frančiška roj. Razdevšek, Ložnica 34, 
vsakega do 1/2
Paradiž Drago in Frančiška roj. Razdevšek, Ložnica 34, 
vsakega do 1/2
Paradiž Drago in Frančiška roj. Razdevšek, Ložnica 34, 
vsakega do 1/2
Paradiž Drago in Frančiška roj. Razdevšek, Ložnica 34, 
vsakega do 1/2
Paradiž Drago in Frančiška roj. Razdevšek, Ložnica 34, 
vsakega do 1/2
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vi.
st.

Pare.
St. Kultura Izmera Lastnik

njiva 1104

1617 15/3 travnik 407
1390 18 travnik 406
1331 19 njiva 3938

k. o. Gotovlje

1288 523/1 pašnik 352
1288 523/46 pašnik 210
1288 523/51 njiva 984
919 523/2 pašnik 1413
818 532/2 travnik 3427
913 536 pašnik 4970

913 ' 534/1 travnik 2784

913 535 njiva 5039

913 536/1 sadovnjak 1800

913 537 njiva 3100

164 523/4 pašnik 529
164 551 sadovnjak 2550
920 523/48 travnik 519
643 523/8 sadovnjak 2973
648 523/9 sadovnjak 940
820 523/10 pašnik 531

1302 523/45 njiva 1604

921 523/49 pašnik 154
travnik 1741

918 523/50 gozd 380

918 534/2 travnik 625

918 536/2 -sadovnjak 2080

1328 533/1 travnik 881

1329 533/3 travnik 1013
1330 533/4 travnik 938
1327 534/3 travnik 1233

765 539 njiva 5319
765 540/1 travnik 662
765 540/2 travnik 241

1304 550/1 travnik 1455

1321 550/2 travnik 775

1321 553/2 njiva 754

Paradiž Drago in Frančiška roj. Razdevšek, Ložnica 34, 
vsakega do 1/2
Rotovnik Amalija, rojena Paradiž, Ložnica 34 
Paradiž Franc in Rozalija, Petrovče, vsakega do 1/2 
Rednak Jože, Pernovo

Simončič Franc, Gotovlje 125 
Simončič Franc, Gotovlje 125 
Simončič Franc, Gotovlje 125 
Rozman Antonija, Gotovlje 128 
Rozman Antonija, Gotovlje 128
Družbena
opeke

lastnina V upravljanju Savinjske tovarne

Družbena
opeke

lastnina v upravljanju Savinjske tovarne

Družbena
opeke

lastnina v upravljanju Savinjske tovarne

Družbena
opeke

lastnina v upravljanju Savinjske tovarne

Družbena
opeke

lastnina v upravljanju Savinjske tovarne

Simončič Štefan, Gotovlje 125 
Simončič Štefan, Gotovlje 12f 
Simončič Štefan, Gotovlje 125
Končan Franc, Žalec, Partizanska 43 do 1/6, Končan 
Vida, Gotovlje 124 do 5/6
Hrbpot Maks, Terezija, Martin, Jakob, Josip, Štefani­
ja, Karl, Gotovlje vsakega do 1/7 
Kosec Rajmund in Stanislava, Ogeče 25a,'Rimske Top­
lice, vsakega do 1/2 
Hropot Jakob, Gotovlje 126 
Hropot Jakob, Gotovlje 126
Podbornik Franc in Vera, Gotovlje 127, vsakega do 
1/2
Podbornik Franc ih Vera, Gotovlje 127, vsakega do 
1/2
Podbornik Franc in Vera, Gotovlje 127, vsakega do 
1/2
Pušnik Nada roj. Rozman, 8-Munchen 40, Echinger str. 
12c
Rozman Alojz, Maribor, Gosposvetska 19a 
Rozman Jože 43, Essen 12 Nobermannskyer 26 
Rozman Zinka, Celje ob Zelenici 5, do 1/3, Rozman 
Marijan, Celje, Teharska 27, do 1/3, Rozman Antonija, 
Gotovlje št. 128, do 1/3
Naraks Antonija rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija rojena Delakorda, Ložnica 33 
Naraks Antonija rojena Delakorda, Ložnica 33 
Zemva Franc in Marjana, Velenje, Prešernova 22d, 
vsakega do 1/2
Bamfič Branko in Marija roj. Emeršič, Žalec, Šlandrov 
trg. 37, vsakega do 1/2
Bamfič Branko in Marija roj. Emeršič, Žalec, Šlandrov 
trg. 37, vsakega do 1/2
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VI.
št.

Fare.
št. Kultura Izmera Lastnik

1321 553/6 sadovnjak 415
4

Bamfič Branko in Marija roj. Emeršič, Žalec, Šlandrov 
trg. 37, vsakega do 1/2

1319 550/3 travnik 648 Jevšenjak Jože in Justina roj. Es, Šempeter 81, vsake­
ga do 1/2

1322 550/4 travnik 739 Bolčevič Stjepan in Štefanija roj. Bek, Gornja voča 
121 p. Donja voča, vsakega do 1/2

1322 550/7 travnik 710 Bolčevič' Stjepan in Štefanija roj. Bek, Gornja voča 
121 p. Donja voča, vsakega do 1/2

1322 550/8 travnik 870 Bolčevič Stjepan in Štefanija roj. Bek, Gornja voča 
121 p. Donja voča, vsakega do 1/2

1310 550/5 travnik 708 Krašovec Marjan in Majda roj. Jelen, Žalec, Savinj­
ska cesta 38, vsakega do 1/2

1306 550/6 travnik 1137 Bolčevič Avgust in Zdenka, roj. Dolar, Gotovlje 31, 
vsakega do 1/2

1314 353/1 sadovnjak 960 Krušič Peter in Silva, Žalec, ul. Savinjske čete št. 6 
vsakega do 1/2

1296 553/2 sadovnjak 1334 Hleb Srečko in Marjeta, Žalec, Cesta na Lavo 5, vsa­
kega do 1/2

1313 553/4 sadovnjak 1154 Melanšek Janko in Metka, Žalec, ul. Savinjske čete 
14, vsakega do 1/2

1297 553/5 sadovnjak 1470 ’ Bezjak Zlatko, Celje, Na zelenici 8
1316 553/7 sadovnjak 652 Kos Franc in Marija, Šempeter 7, vsakega do 1/2

4. člen
Z dnem uveljavitve tega odloka preneha lastnin­

ska pravica in druge pravice na zemljiščih, ki so na­
vedeni v 3. členu tega odloka. S tem dnem pridobi 
pravico uporabe na zemljiščih občina Žalec.

5. člen
Prejšnji lastnik zemljišča iz 3. člena tega odloka 

lahko uporablja to zemljišče na način, s katerim se 
ne menja njegova oblika in svojstvo, vse do dneva, 
dokler za premoženjskopravne zadeve pristojni ob­
činski upravni organ ne izda odločbe, s katero odloči, 
da ga mora izročiti občini.

6. člen
Ta odlok začne veljati osmi dan po objavi v 

Uradnem listu SRS.
St. 464-1/80-6
Žalec, dne 8. maja 1981.

Predsednik 
Skupščine občine 

. Žalec
Vlado Gorišek, dipl. kmet. inž. 1. r.

POPRAVEK

VSEBINA

skupščina sr Slovenije
Stran

196. Odlok o potrditvi zakljuSnega računa prihodkov in 
odhodkov Narodne banke Slovenije za leto 1980 In o 
vrnitvi ugotovljenih presežkov dohodkov 1307

896. Odlok o potrditvi finančnega načrta prihodkov in
odhodkov Narodne banke Slovenije za leto 1981 1307

REPUBLIŠKI UPRAVNI ORGANI IN ZAVODI

807* Pravilnik o izvrševanju zakona o osebni izkaznici 1303 
898. Pravilnik o spremembah in dopolnitvah pravilnika o

najvišjem dopustnem številu otrok v oddelkih vzgoj- 
novarstvenih organizacij ter o spremstvu otrok 1311

899. Navodilo o načinu ugotavljanja porasta cen stanovanj
pri določanju davčnih osnov od prodaje stanovanj­
skih hiš in stanovanj 1312

900. Družbeni dogovor o financiranju sanacije, poveča­
nju zmogljivosti, vzdrževanju in gradnji visoko­
gorskih planinskih postojank in nadelavi planinskih 
potov v obdobju 1981—1985 1312

901. Družbeni dogovor o uporabi sredstev hranilnih vlog
in drugih sredstev občanov pri poštni hranilnici v 
srednjeročnem obdobju od losi—1985 1314

002. Sklep o določitvi učbenika za pouk predmeta ob­
ramba in zaščita 1315

903. Sklep o potrditvi učbenika »Spoznavanje narave«
za 4. razred osnovne šole 1316

V sklepu o razpisu referenduma za uvedbo samo­
prispevka na območju krajevne skupnosti Boštanj, 
objavljenem v Uradnem listu SRS, št. 10-570/81 z dne 
31. 8. 1981 se podpisnik pravilno glasi: Predsednik 
skupščine krajevne skupnosti Boštanj Stane Reše­
ta 1. r.

Predsednik
skupščine krajevne skupnosti 

Boštanj
Stane Rešeta 1. r.

USTAVNO SODISCE SR SLOVENIJE

904. Odločba o razveljavitvi sklepa sveta krajevne skup-
nosti Podpeč—Preserje o prispevku za komunalno ure­
janje zemljišč in odloka Skupščine občine Ljubljana 
Vič-Rudnik o urejanju in oddajanju stavbnega zem­
ljišča 1316

DRUGI REPUBLIŠKI ORGANI IN ORGANIZACIJE

905. Kolektivna pogodba o delovnih razmerjih med de­
lavci in samostojnimi obrtniki 1317



St. 16 — 29 V. 1981 URADNI LIST SRS Stran 1365

ORGANI IN ORGANIZACIJE V OBČINI
Stran

906. Sklep o podaljšanju veljavnosti sklepa o spremembi
sklepa o ceni plina iz omrežja, ki ga upravlja te­
meljna organizacija Plinarna Ljubljana 1341

907. Sklep o podaljšanju veljavnosti sklepa o spre­
membi sklepa o ceni za dobavljeno toplotno ener­
gijo odjemalcem iz vročevodnega omrežja, ki ga
upravlja TOZD Komunalna energetika Ljubljana 1341

908. Ugotovitveni sklep o uvedbi in stopnji komunal­
nega prispevka v okviru SKIS Brežice za leto 1981 1341

909. Odredba o ukrepih za zatiranje pršičavosti pri če­
belah na območju občine Celje 1341

910. Sklep o višini prispevka za priključitev na javni
vodovod (Cerknica) 1342

911. Sklep o dovolitvi manjšega odmika od zazidalnega
načrta Mrzle njive v Grosupljem 1342

912. Odlok o pravicah in dolžnostih občinskih organov 
na področju družbene kontrole cen ter o načinu 
uresničevanja posebnega družbenega interesa pri 
opravljanju nalog Skupnosti za cene občine Idrija 1343

913. Odlok o sprejetju zazidalnega načrta za območje
»Grapa« v Idriji 1343

914. Odlok o uporabi dela sredstev rezerve občine Idrija 134S 
913. Odlok o spremembi odloka o uvedbi samoprispevka 

na območju občine Idrija za gradnjo osnovne šole 
in zdravstvenega doma v Idriji 1346

916. Pravilnik o delni nadomestitvi stanarine v občini
Kamnik 1346

917^ Poročilo o izidu glasovanja na referendumu o pro­
storski delitvi krajevne skupnosti Komandanta Sta­
neta (Ljubljana Šiška) 1348

918. Odlok o zaključnem računu proračuna občine Sev­
nica za leto 1980 1348

919. Odlok o zazidalnem načrtu vzhodnega dela Šmarja—
Sevnica kare V. 1348

920. Sklep o uvedbi samoprispevka v denarju za financi­
ranje izgradnje cest, vodovodov in kanalizacije v 
krajevni skupnosti Boštanj (Sevnica) 1349

921. Sklep o razpisu II. referenduma za uvedbo samo-

Stran
prispevka na območju krajevne skupnosti Oplotnica 
(Slovenska Bistrica) 1350

922. Sklep o valorizaciji cen za geodetske storitve v ob­
čini Slovenske Konjice 1351

923. Odlok o splošni prepovedi parcelacije in prometa 
z zemljišči na območju zazidalnega načrta Planina
pri Sevnici (Šentjur pri Celju) 1351

924. Statut Skupnosti za cene občine Šentjur pri Celju 1351
925. Odredba o pošiljanju cenikov za posamezne proiz­

vode in storitve Skupnosti za cene občine Šentjur
pri Celju v potrditev 1354

926. Navodilo o pošiljanju cenikov Skupnosti za cene ob­
čine Šentjur pri Celju v potrditev 1355

927. Navodilo o pošiljanju obvestil o cenah Skupnosti
za cene občine Šentjur pri Celju zaradi spremljanja 1356

928. Odlok o dopolnitvi odloka o proračunu občine Šmar­
je pri Jelšah za leto 1981 1356

929. Odlok o spremembah in dopolnitvah odloka o poseb­
nem občinskem davku od prometa proizvodov in 
plačil za storitve (Šmarje pri Jelšah) 1357

930. Sklep o potrditvi zaključnega računa davkov in pri­
spevkov občanov in prispevka za starostno zava­
rovanje kmetov za leto 1980 (Šmarje pri Jelšah) 1357

931. Odlok o prepovedi prometa z zemljišči, parcelacije
in gradnje za del naselja Bevke (Vrhnika) 1358

932. Sklep o razpisu referenduma za uvedbo krajevnega
samoprispevka v krajevni skupnosti Vrhnika 1358

933. Odlok o zaključnem računu proračuna občine Za-
lec za leto 1980 1360

834. Odlok o prenehanju lastninske pravice in drugih 
pravic na zemljiščih na območju zazidalnega načrta 

_ za Smatevž (Žalec) 1361
935. Odlok o prenehanju lastninske pravice in drugih pra­

vic na zemljiščih na območju I. faze zazidalnega 
načrta za škafarjev hrib (Žalec) 1362

— Popravek sklepa o razpisu referenduma za uvedbo 
samoprispevka na območju krajevne skupnosti Boš­
tanj (Sevnica) 1364

OBVESTILO!
ČZ »Uradni list SRS« je v sodelovanju z Zavodom SR Slovenije za družbeno 

planiranje izdal publikacijo

DRUŽBENO PLANIRANJE
V publikaciji so objavljeni: zakon o sistemu družbenega planiranja In o 

družbenem pianu SR Slovenije (Uradni list SRS. St. 1/80) ter združeno besedilo 
odloka o obvezni enotni metodologiji In minimumu obveznih enotnih kazalcev 
(Uradni Mst SFRJ št 27/7§) m odloka o obvezni enotni metodologiji In obveznih 
enotnih kazalcih (Uradni list SRS, št 27/79) ter združen tekst navodila za upo­
rabo minimuma obveznih enotnih kazalcev (Uradni list SFRJ. št 52/79) in na­
vodila za uporabe obveznih enotnih kazalcev (Uradni list SRS, Št. 31/79).

TA PUBLIKACIJA JE POMEMBEN STROKOVNI PRIPOMOČEK ZA VSE 
NOSILCE DRUŽBENEGA PLANIRANJA PRI PRIPRAVLJANJU, SPREJEMANJU 
IN URESNIČEVANJU PLANOVI

Sprejemamo naročila
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Organizacijam združenega dela in vsem uporabnikom družbenih sredstev 
ČZ Uradni list SRS priporoča publikacijo

Marija Grčar

SLUŽBA DRUŽBENEGA 
KNJIGOVODSTVA

V publikaciji so podrobno obravnavane funkcije služb in organizacija druž­
benega knjigovodstva kot službe združenega dela. Ražen tega so podrobno 
komentirani vsi členi republiškega zakona, objavljena pa sta tudi zvezni zakon 
o službi družbenega knjigovodstva ter uredba o načinu in pogojih, ob katerih 
lahko uporabniki družbenih sredstev odpirajo in odpravljajo račune pri službi 
družbenega knjigovodstva.

CZ Uradni list SRS je izdal publikacijo

Prof. dr. France Černe

SPLOŠNA TEORIJA 
EKONOMSKEGA 

SISTEMA DRUŽBE
V času znanstveno tehnološke revolucije prihaja znanost do vse globljih 

spoznanj s konstruiranjem sistemov in modelov. Tudi ekonomska veda ima 
nalogo, da oblikuje različne ekonomske sisteme (ES), s katerimi razlaga go­
spodarske pojave in različne gospodarske ureditve v svetu.'

Delo prof. Franceta Černeta je poskus sistematičnega proučevanja ES — 
kaj je, kako se oblikuje, kako funkcionira, kdaj se menja, kakšne tipe lahko 
skonstruiramo z ene strani oziroma zasledimo, v razvoju družbe z druge strani 
in kako vrednotimo različne ES.

To pa so vprašanja, ki se tičejo tudi našega samoupravnega socialističnega 
sistema. Publikacija je namenjena tistim, ki še študirajo: ekonomijo, širše 
družbene ter humanistične vede, tehnološko-organizacijske, upravljalske itd. 
vede kot tistim, ki že delajo v naši gospodarski in politični praksi.

V publikaciji so sistematično razloženi temeljni sistemski pojmi in pro­
blemi, s ponazoritvami iz zgodovine in iz naše prakse ter s pregledom važnejše 
literature o tem vprašanju.

Sprejemamo naročila

Izdaja časopisni zavod Uradni Ust SRS — Direktor In odgovorni urednik Milan Blber — Tiska tiskarna Tone Tomšič, 
vsi v Ljubljani — Naročnina za leto 1981 460 din. Inozemstvo 600 din — Reklamacije se upoštevajo le mesec dni po izidu 
vsake številke — Uredništvo In uprava Ljubljana, Gregorčičeva 27a, poštni predal 379/VII — Telefon: direktor, uredništvo, 
uprava in knjigovodstvo 20 701, prodaja, preklici in naročnine 23 579 — Žiro račun 50100-603-40323 — Oproščeno prometnega 

davka po mnenju Republiškega komiteja za informacije št. 421-1/72


